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1. Blanka Iwona Wandowska c. Piotra i. Wiol~ty 
2. Jakub Eryk Napieraiski s. Ryszarda.' E':'ehny . 
3. Maksymilian Marcin Mi~lnik.s. Marcina 1 Karollny 
4. Antonina Gratka c. Damela 1 Aleks~ndr~ . 
5. Wojciech Paczuszyński s. Adam~ 1 A~meszk1 
6 Zuzanna Anita Patyk c. Łukasza 1 Anity 
7.· Szymon Tymateusz Szymcza~ s. D~~iana i Anny 
s. Kacper Mackiewicz s. Rafała 1 Moniki 

t Bronisław Hajdasz zam. Wysoka ur. 1912 r. 
2. Herbert Rose zam. M iędzyrzecz ur. 1943 r. 
3. Jerzy Korek zam. Międzyrzecz ur. 1931 r. 
4. Kazimierz Demiańczuk zam. Międzyrzecz ur. 1948 r. 
5. Janina Kantorska zam. Międzyrzecz ur. 1929 r. 
6. Janina Sojka zam. Międzyrzecz ur. 1916 r. 
7. Irena Pasewicz zam. Międzyrzecz ur. 1932 r. 
8. Maria Kędra zam. Międzyrzecz ur. 1951 r. 
9. Jan Malicki zam. Międzyrzecz ur. 1921 r. 

50-lecie pożycia małżeńskiego 

t 

Urząd Stanu Cywilnego w Międzyrzeczu w miesiącu wrześniu organizuje zbio
rową uroczystość z okazji 50-lecia pożycia małżeńskiego dla par, które w roku 
1961 zawarły związek małżeński. W związku z powyższym w celu zadeklarowa
nia swego udziału w uroczystości prosimy o osobiste przybycie lub zgłoszenie 
telefoniczne pod nr tel. (95) 7426939 do końca kwietnia 2011 roku. 

W MIĘDZYRZ~CZU zaprasza 
Do zwiedzania stałej ekspozycji muzealnej: 
• Dział Sztuki: Portret trumienny 
·Dział Archeologiczny: Tysiąc lat Międzyrzecza (zamknięty do odwołania) 

. • Dział Etnograficzny: Kultura ludowa polskiej ludności z Dąbrów-
ki Wlkp. Z XIX i XX wieku 

Od grudnia Muzeum ma w ofercie 
wup ~o 20 osób, polegający na 
mem 1 omawianiem · 

Mu ze u 
od wtorku 
w niedziel 
w pon 

Informujemy, że biuro redakcji jest CZYNNE: 

• od poniedziałku do środy w godzinach 10:00- 13:00 
• w czwartki w godzinach 13:00 - 16:00 

Można również kontaktować się z nami pod adresem: 
kurier.miedzyrzecki@wp.pl lub telefonicznie: (095) 741 88 29. 

Materiały do druku i ogłoszenia prosimy dostarczać do 18 lutego. 
Jeśli istnieją możliwości techniczne, prosimy na dyskietkach 

· lub płytach CD 
(po wykorzystaniu zapewniamy zwrot!) 

Ceny ogłoszeń/reklam : 
e czarno- białe 1,00 zł (brutto) za cm2 

e kolorowe 1,50 zł (brutto) za cm2 

Apteki pełnią dyżury w dni powszed w godzinach 20.00 - 22.00 
Apteki dyżurują w dni wolne, soboty i święta w godzinach 10.00 - 22.00 

28.01 - 03.02 Apteka "Arnika 11" os. Kasztelańskie 18 (95) 741-10-98 

04.02. 10.02 Apteka "Ratuszowa" Rynek 1 (95) 741-29-77 

11.02-17.02 Apteka "Dbam o Zdrowie" ul. Konstytucji 3 Maja 7 (95) 742-10-39 

18.02- 24.02 Apteka mgr Urszula Szczerba ul. 30 Stycznia 51 (95) 742-25-40 

25.02-03.03 Apteka "Aspirynka" os. Centrum 3 (95) 741-25-38 

l 

~'Kur: 

Czy cena biletu do kina jest właściwa? 
Prosimy głosować na naszej stronie internetowej www.kuriermiedzyrzec

ki.pl do pierwszego seansu filmowego. 
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Ze l'Vspomnień star ego belfra 
o 

Przysmak zabużański i tata z mamą 
Byłem jednym z pierwszych na

uczycieli Szkoły Podstawowej w 
Międzyrzeczu po drugiej wojnie 
światowej. W roku 1948 zostałem 
przeniesiony do powstałej wów
czas Jedenastolatki. Te pierwsze 
cztery lata do dziś mile wspomi
nam, choć praca pedagogiczna 
była wówczas bardzo trudna. Mło
dzież w klasach reprezentowała 
kilka regionów osadniczych z na
lec iałościami gwarowymi i kultu
rowymi. Największą grupę w mo
jej klasie reprezentowali repatrian
ci z za Bugu. Drugą grupę w klasie 
stanowil i osadnicy z Wielkopolski 
i innych regionów Polski. W pierw
szych latach naleciałości gwaro
we były dość pospolite, lecz po 
trzech latach nauki w szkole mło
dzież mówiła w miarę poprawnie, 
a naleciałości gwarowe zanika
ły. Wyrażenia gwarowe zarówno 
osadników wielkopolskich jak i re
patriantów zanikały, choć rodzice i 
dziadkowie dalej ich używali. Np. z 
wielkopolskiego: ryczka to stołek, 
giry to nogi, antrejka to przedpo
kój, leberka to pasztetowa, pyrki 
to ziemniaki, rzadkiepyrkito zupa 
ziemniaczana. Z za Bugu np. bim
ber to spirytus, kalanko to kolan
ko, wygódka to we ... 

Jak zwykle w klasach zdarza
ły się trudności wychowawcze, 
które nauczyciel rozwiązywał na 
swój sposób. Parniętam taki je
den przypadek z roku 1947. Był 
w klasie uczeń o nazwisku Szku
delski Roman, syn repatriantów 
z za Bugu o dwa lata starszy od 
ś redniej pozostałych uczniów. 
Nagminnie nie . odrabiał lekcji, a 
nawet nie przynosił książek i ze
szytów na zajęcia lekcyjne. Mia
łem z nim ciągłe kłopoty. Star
si koledzy, nauczyciele, poradzi
li mi bym odwiedził rodziców i 
stw i erdził czy uczeń ma warunki 
do odrabiania lekcji w domu. Po
stanowiłem odwiedzić tą rodzinę. 

M i eszkała na Osiedlu Reymonta 
9, wyb rałem porę po połu dni o 

wą. Zapu kałem do drzwi i wsze
dłem do mieszkania . Zas tałe m 

w domu rodziców. Na szczęśc i e 
syna w domu nie było , pomyśla

łem, że będę mógł swobodnie 
porozmawiać na temat trudności 
w nauce Romana. Pani Szkudel
ska wylewnie mnie przywitała, 
tytułując Panem Profesorem . Do 
męża zaś rzekła: musimy uczcić 
wizytę profesora, przynieś no ten 
twój bimber i przygotuj " tatę z 
mamą". Pan Szkudelski przyniósł 

litra bimbru informując, że to 
zdrowy bimber, pędzony właśnie 
wczoraj z żyta. Następnie do bu
telki wlał szklanki soku wiśnio
wego, zamieszał i chwilę pozosta
wił, by się przegryzło. Po około 1 O 
minutach zadzwonił nożem w bu
telkę stwierdzając, że jest już do
bra, a nosi nazwę po zabużańsku 
"tata z mamą". W tym czasie Pani 
Szkudelska nakryła stół świeżym 
obrusem i odeszła do kuchni. 
Małżonek nalał po pół szklanki 
przygotowanej wódki i zachęcał 
do wypicia . Wywołało to moje 
zdziwienie, gdyż byłem przyzwy
czajony z domu do picia alkoholu 
małym kieliszkiem . Nie umiałem 
pić ze szklanki. Pan Szkudelski 
wypił całą zawartość szklanki, a 
ja zaledwie przyłożyłem usta do 
szkła i wypiłem parę kropel. Go
spodyni w tym czasie przygoto
wywała w kuchni jakiś poczęstu 
nek do podanej wódki. Po izbie 
rozchodził się przyjemny zapach, 
jak wyczułem, smażonego mięsa 
z cebulą. Na mięso robiłem sobie 
apetyt, gdyż w latach 1946/47 w 
Międzyrzeczu mięso pojawiało 
się u rzeźników raz w tygodniu i 
to w małych ilościach . Po chwili 
gospodyni prżyniosła pełen pół
misek pieczonego mięsa , posta
wiła na stół i zachęcała do je
dzenia, mówiąc, że to przysmak 
zabużański. Jako Poznaniak nie 

znałem tej potrawy, pomyślałem 
że to odmiana nerek. Były bard 
smaczne, dalej jednak dopyty 
łem się, jak taką potrawę si ę prz 
rządza. Pani Szkudelska wyj aśni 
ła, z jakiego rodzaju mięsa pr 
rządza się tak smaczną potraw 
Mówiła , miał pan szczęście , b 
mąż dziś rano był w Świętym Woj 
ciechu u rolników (Maćkowiaka 
Nowaka) i kastrował wieprzki, 
jąderka przyniósł do domu, wię 
ja je przyrządziłam po zabużań 
sku. Po tym wyjaśnieniu dotarł 
do mnie, z czego przygotowuj 
się taki przysmak zabużański. O 
razu była reakcja, a to, co połkną
łem, znalazło się z powrotem w 
ustach, dobrze, że miałam chus
teczkę. Szybko pożegnałem Pań
stwo Szkudeiskich i wybiegłem z 
domu. Parę metrów od domu stał 
słup elektryczny, stanąłem przy 
nim i zwymiotowałem smaczne 
jąderka. Akurat od miasta szła 
matka z Teresą Rymowicz, jedną 
z moich uczennic też z tej klasy, 
co Szkudelski. Nie chciałem, by 
mnie poznała, więc odwróciłem 
się tyłem, ale zauważyłem, że i 
tak Teresa mnie poznała, bo sły
szałem co mówiła do matki: to 
nasz nauczyciel, ale się gdzieś 
upił . Opisana przeze mnie przy
goda z przysmakiem zabużań
skim jest prawdziwa, a Pan Szku
delski mieszkał dłuższy czas na 
Osiedlu Reymonta. Uchodził za 
ludowego weterynarza, zajmo
wał się kastrowaniem wieprzków 
i psów oraz leczył ziołami krowy 
i konie. Posiadał też zarodowego 
knura, którego często prowadzał 
na lince do loch na życzenie rolni
ków. Roman Szkudelski skończył 
szkołę podstawową w 1952 roku i 
później został cenionym pracow
nikiem melioracji . Parę lat temu 
zachorował i zmarł. 

Stefan Cyraniak 
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Zapraszam do dobrego kina ... 
Czy w Międzyrzeczu może zaistnieć kino o naj nowocześniejszej, cyfrowej technice przekazu 

obrazu i dźwięku? Czy po tylu latach oczekiwań będziemy mieli kino XXI w? 

Spore zamieszanie powstało wo
kół tematu zakupu projektora cyfrowe
go 3D do naszego kina w M.iędzyrze
czu. śledząc różne informacJe w Inter
necie i na lamach prasy lokalnej po
stanowiłam zdementować negatywne 
przekonania, co do istoty funkcjono
wania projektora cyfrowego w naszym 
kinie i w prosty sposób wytłumaczyć, 
jaka jest różnica emisji filmu w syste
mie analogowym, a cyfrowym. 

Od momentu powstania kinema
tografii filmy były kręco
ne na taśmie i odtwarza
ne aparatami analogowy
mi. W dzisiejszych cza
sach cały świat z branży 
filmowej dąży do udosko
nalenia obrazu, dźwięku, 
a jednocześnie uzyskania 
jak najniższych kosztów 
produkcji kopii filmowych, 
a to właśnie gwarantuje 
technika cyfrowa. 

Odbiór filmów w tej 
technice przewyższa pod 
względem jakości filmy 
wyświetlane w technice 
analogowej. Nie zamie
rząm zanudzać Czytel
ników parametrami tech
nicznymi, zainteresowa
nych odsyłam do wyczer
pujących wiadomości na 
Wikipedia, Arttech Gine
ma lub www.multikino.pl
kino cyfrowe 3D. Zapewniam jednak, 
że projektor cyfrowy to konieczność, a 
nie strata i marnotrawienie pieniędzy, 
jak większość osób uważa. 

W grudniu 201 O r. uczestniczylam 
w XXX Forum Wokół Kina. Jest to im
preza cykliczna odbywająca się co 
pól roku, na którą zjeżdżają się tzw. 
kiniarze z całej Polski. Uczestnikami 
Forum są osoby związane z branżą 
kina: dyrektorzy i pracownicy kin, pre
zesi stowarzyszeń filmowych, a przede 
wszystkim przedstawiciele dystrybuto
rów filmowych na rynku polskim, np. 
Warner B ros ., Monolith Films. Spotka
niom towarzyszą projekcje filmów, któ
re będą miały premiery kinowe w Pol
~ce. w następnym półroczu. Odbywa
Ją s1ę również spotkania konsultacyjne, 
pokazy sprzętu projekcyjnego czy pre
zentacje firm reklamowych. 

~ajbardziej istotnymi dla mnie punk
tami Forum były: panel dyskusyjny na 
~e mat "Kino cyfrowe- eksploatacja kin 
Jednosalowych" i prezentacja firmy Eu
telsat - satelitarny przekaz do kin cy
f;o.wych. Dyskusja na temat konieczno
SCI cyfryzacji kin była bardzo intensyw-

na. Przedstawiciel firmy Warner Bros., 
czołowego dystrybutora filmów w kinie 
polskim zapowiedział, że w niedalekiej 
przyszłości - za około dwa lata, filmy 
z ich dystrybucji nie będą tłoczone na 
kosztownych taśmach 35 mm, a pro
dukowane będą na tańszych kopiach 
w zapisie cyfrowym. 

Projektor cyfrowy, to nie tylko moż
liwość wyświetlania filmów trójwymia
rowych (3D), ale także znaczne pod
wyższenie jakości prezentowanych 
filmów. Dodatkową zaletą dla widzów 

wych jest wyeliminowanie niekorzyst
nych czynników, powodujących zmę
czenie oczu i ból głowy. 

Kino cyfrowe pozwala również na 
rozszerzenie oferty kina o satelitarny 
przekaz wielkich wydarzeń kultural
nych, sportowych np. mecze pilkarskie 
i szeroko pojętej rozrywki np. przedsta
wienia baletowe lub koncerty, z możli
wością transmisji na żywo. 

Kierunek rozwoju trójwymiarowej 
technologii wyznaczają Studia Filmo
we, które w 2009 roku wyprodukowały 
34 filmy w 3D. W roku 2010 r. premie
rę miało 40 kolejnych produkcji filmo
wych, a na rok 2011 przewidzianych 
jest ponad 60 filmów w technice 3D. 

Podsumowując, aparat cyfrowy to 
konieczność! Jednakże nie, jako ko
lejna nowinka techniczna dla zaba
wy, ale standard kinowy w niedalekiej 
przyszłości. Zbiory filmów znajdujące 
się w Filmotece Narodowej, które lata
mi były katalogowane, można obecnie 
wypożyczać również tylko dlatego, że 
zostały wyczyszczone i przeniesione 
na nośniki cyfrowe, dające możliwość 
częstszej eksploatacji i lepszej jako-

ści odbioru. 
Nasze kino będzie dysponowało no

wym ekranem perelkowym o wysokim 
kontraście, nowoczesnym aparatem 
analogowym oraz cyfrowym nagło
śnieniem dol by surround 5.1. Widzowie 
będą mogli oglądać filmy na taśmach 
35 mm, ponieważ kopie filmów będą 
jeszcze przez kilka lat produkowane w 
tej technice. Zbiory archiwalne również 
będą mogły być odtwarzane analogo
wo, jednakże jakość techniczna odbio
ru będzie mniej komfortowa. 

kina pragniemy zaproponować wszyst
kim widzom nowy styl spędzenia wol
nego czasu. Repertuar będzie dobie
rany pod wieloma względami : przede 
wszystkim nowości, ale zadbamy także 
o wymagającego widza. W naszym ki
nie poza seansami filmów dla każdego, 
zagości również ambitne kino po~skie, 
europejskie i światowe. Atrakcyjne dla 
widza będą również ceny biletów. Na 
projekcje filmów w systemie analogo
wym będą obowiązywać ceny biletów: 
normalny -15 zł, ulgowy -13 zł, zbio
rowy- 12 zł. Wyjątek będą stanowić 
seanse premier~we, na które ceny bi
letów będą kształtować się w wysoko
ści: normalny -

1

17 zł, ulgowy- 15 zł, 
zbiorowy- 13 z,!. Przewidujemy rów
nież promocje, np. karnet na Maraton 
Filmowy, bilet za 14 zł dla pary na 14 
lutego z okazji VValentynek. 

W dalszych planach działalność 
kina będzie uatrakcyjniona przez róż
ne propozycje, między innymi: 

· "Czwartkowe spotkania w sty
lowym kinie ... "- klubowe seanse fil
mów tematycznych, nieśmiertelnej kla
syki kina, dla widza wymagającego nie 

zawsze łatwego filmu, 
· Maratony filmowe- dla wytrwa

łych kino maniaków, pozwalające wi
dzom na obejrzenie kilku tytułów fil
mów dobieranych wg klucza np.: filmy 
jednego reżysera , aktora, maraton fil
mów Oscarowych, wieczór filmów z 
okazji Walentynek, maratony tema
tyczne, np. "Krwawa Noc Horrorów", 

· Przeglądy i festiwale kinowe 
- organizowane tematycznie lub oka
zjonalnie spotkania filmowe w połącze
niu z prelekcją i dyskusją, np. przegląd 

kina francuskiego, 
· Międzyrzecka Aka· 

demia X Muzy · eduka
cja filmowa kierowana do 
uczniów i nauczycieli, pro
pozycja kształcenia umie
jętności świadomego obco
wania z kinem i poznania hi
storii filmu polskiego, świa
towego oraz jego najwybit
niejszych twórców, 

· Transmisje satelitar· 
ne- tylko w sytuacji posia
dania aparatu cyfrowego, 
przekaz satelitarny i trans
misja w kinie ważnych im
prez kulturalnych, koncer
tów lub wydarzeń sporto
wych. 

Przychylność nas 
wszystkich, mieszkańców 
Międzyrzecza, akceptują
cych zakupienie do nasze

go na aparatu cyfrowego, może przy
czynić się do podjęcia pozytywnej de
cyzji przez radnych naszej gminy. 

Negatywne podejście do kwestii za
kupu spowoduje, że w niedalekiej przy
szłości będziemy kinem z ogranicze
niami w wyświetlaniu filmów premie
rowych, a wiadomo jest, że szybsze 
premiery nie tylko zatrzymają widzów 
w naszym mieście, ale także przycią
gną milośników kina z okolicznych 
miejscowości. 

Kino w technice 3D w znacznym 
stopniu uatrakcyjni ofertę kulturalną 
Międzyrzecza. 
Wychodząc naprzeciw oczekiwa

niom wszystkich widzów jesteśmy 
otwarci na wszelkie sugestie i uwagi, 
które będziemy starać się wcielać w 
życie sumiennie i z należytą uwagą, 
czyniąc nasze kino coraz atrakcyjniej
szym i lepszym. 

Kontakt: tel. 95/7411802, 603186660; 
mail: kino@mokmiedzyrzecz.pl 

Międzyrzecki Ośrodek Kultury 
Monika Ziółkowska 

Fot. Bartek Fąka 
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LICZENIE NIETOPERZY W MIĘDZYRZECKIM 
. REJONIE UMOCNIONYM 

Już po raz kolejny odbyła się akcja liczenia nietoperzy w rejonie Lu
brzy i Pniewa w Międzyrzeckim Rejonie Umocnionym. Pod przewodnic
twem dr Tomasza Kokurewicza z Uniwersytetu Przyrodniczego we Wro
cławiu 80 przyrodników z kilku państw przeszło korytarze fortyfikacji li
cząc podziemnych mieszkańców. 

Niestety zaniepokoiły ich wyniki badań, gdyż liczba zimujących ssa
ków zmalała w stosunku do wyników liczenia w latach poprzednich. W 
tym roku przyrodnicy doliczyli się przeszło 27 tys. nietoperzy, tj. ponad 
4 tys. mniej niż w roku ubiegłym. 

Wydział Rozwoju i Prorriącji Gospodarczej 

Kowal - an1ator 
Krzysztof Mencfeld jest autorem statuetki będącej nagrodą na Mię

dzyrzeckim Festiwalu Rockowo-Bluesowym. Autor nie jest zawodowym 
kowalem, lecz pasjonatem wyczarowującym z odpadków różnych metali 
artystyczne cuda. Mam nadzieję , że niedługo będziemy mogli podziwiać 
prace Krzysztofa na wystawie. 

Anna Kuźmińska-Świder 
Fot. Filip Pielesiak 

Stowarzyszenie Ekologiczno-Kulturalne "Pakla" • . _._·. 
zaprasza na kolejne spotkanie, które odbędzie się ~:Ji] 
7 lutego o godz. 17:00 w Bibliotece Miejskiej. (41 

Jego tematem będzie lokalizacja schroniska dla zwierząt. 
Anna Kuźmińska-Świder 

Na stronie Urzędu Miasta znajduje się odnośnik "Py
tania do burmistrza". Wszystkie, widniejąGe tam pyta-

Zapytaj burDlistrza ~": 

nia pochodzą z "ery komisarza". Zachęcam międzyrze
czan do skorzystania z możliwości zadawania pytań obec
nemu burmistrzowi. · 

Anna Kuźmińska-Świd 

Odcięci przez PKP 
W styczniowym numerze KM zadałam pytanie burmistrzowi Tadeusz 

wi Dębickiemu i przewodniczącemu rady miasta Jerzemu Gądkowi: c 
zrobili, aby przywrócić połączenia kolejowe z Rzepinem i Zbąszynkie 
Do chwili zamykania numeru lutowego nie otrzymałam żadnej odpowi 
dzi. Wniosek jest więc jednoznaczny. Nie zrobili nic!? 

Anna Kuźmińska-Świd 

Zakochany Marcin 
Panno ma najmilejszaf 
Gdy chciałem na służbę od ciebie jechać precz, przyjąłem 
do domu twego, ciebie żegnając. Dziwne rzeczy, w milości 
będąc, poczęły się między nami, toć jest, abyś mnie nie 
zapomniała, barzo ciem twej milości począł prosić, a twa 
milość na mą prośbę ślubila' to uczynić. A tako z tobą się 
rozstając, serce me jęło barzo płakać, a ja takoż ślubując twej 
milości nie zapominać, ale wszędzie cześć i lubość czynić. 
Wiedz, moja najmilejsza panno, iże, aczkoliciem ja od ciebie 
daleko, a wszakoż nie była ani będzie nad cię inna mila, 
jedno ty sama, panno milejsza ma! Niedawno mię rzecz była 
potkała, abych barzo krasną pannę miłował, ale, gdym na cię 
wspomionąl, tegom uczynić nie chciał. A o ty wszyćki 
rzeczy -proszę twej miłości, aby były tajemny między 
mną a między tobą, a proszę twej miłości, abyś się mej 
matuchnie pokłoniła. 

Powyższy list napisał Marcin z Między
rzecza. Wysłał go do ukochanej, miesz
kającej w naszym mieście, z Szamotuł, 
w roku 1429. Tak więc całe lata świetlne 
przed Walentynkarni międzyrzeccy ka
walerowie wyznawali swym wybrankom 
miłosne uczucia. 

Jako pierwszy zrobił to na piśmie i po 
polsku właśnie Marcin. Posiadając taki 
skarb wystarczy jedynie kilka pomysło

wych zabiegów marketingowych, aby Marcin rozsławił nasze miasto. 
Zajmując się promocją Międzyrzecza wydrukowałabym na 141utego 
tysiące widokówek z widokiem miasta i tekstem listu lub z portretem 
Marcina i jego wybranki. Zorganizowałabym, w imieniny Marcina, fe
stiwal piosenki miłosnej oraz przegląd filmów o miłości, w 3D i nie tyl
ko. Latem zorganizowałabym na Głębokim zlot zakochanych. Urzęd
nikom Wydziału Promocji mogę odstąpić, za darmo, wiele innych po
mysłów związanych z postacią Marcina 
i jego twórczością. Sukces komercyjny 
gwarantowany! 

Zatem do dzieła! 
Anna Kuźmińska-Świder 
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Łzy i płacz po naszych bliskich 
co walczyli za Ojczyznę 
hołd wdzięczności Polska składa 

za ich krew i każdą bliznę 
(Martyna Dubino) 

Tradycją Szkoły Podstawowej nr 3 w Mię
dzyrzeczu jest corocznie. uro~zyście o~cho
dzona rocznica Powstania Wielkopolskiego. 
Szkoła , która szczyci się mieć za patrona bo
haterów jedynego zwycięskiego polskiego po
wstania stawia sobie ambitne cele, żeby nie 
poszły w niepamięć wielkie dokonania naszych 
przodków. Właściwie pojęty patriotyzm jest 
wpisany w zakres misji naszej szkoły. Znajo
mość wartości narodowych, szacunek do nich 
i troska o nie mają wykształcić kolejne pokole
nia młodych Polaków, znających takie pojęcia, 
jak Naród, Bóg, Honor i Ojczyzna. 

W tym roku szkolnym minęła 92 rocznica 
Powstania Wielkopolskiego. Z tej to okazji w 
szkole podczas trwającego roku nie brakowa-

lo wydarzeń, których celem było uświetnienie 
tej rocznicy. l tak, jak co roku, klasy piąte w li
stopadzie wraz z opiekunami uczestniczyły w 
wycieczce do Muzeum Powstania Wielkopol
skiego w Lusowie i na grób gen. Dowbora- Mu
śnickiego. Uczniowie klas czwartych natomiast 
wybrały się do sali tradycji 17 Wielkopolskiej 
Brygady Zmechanizowanej im. gen. Dowbo
ra-Muśnickiego. Tuż przed centralną uroczy
~tością w szkole odbył się konkurs literacki pt. 
Wspomnienia z powstania". Zwycięzcą kon

kursu została uczennica klasy V a - Zuzanna 
Dyn?wska. Jej opowiadanie stało się kanwą 
komiksu, który w ramach kolejnego konkursu 

KURIER MIĘDzyRZECKI 

przygotowywały klasy IV- VI. Komiks miał ilu
strować wybrane fragmenty opowiadania Zuzi, 
przy czym każda z klas ilustrowała jeden frag
ment, który z resztą stanowił całość. 12 stycz
nia miała miejsce wielka gra drużynowa dla 
klas IV - VI. Sześcioosobowe reprezentacje 
klas w specjalnie przygotowanych do tego celu 
salach lekcyjnych odpowiadały na pytania hi 
storyczne, dotyczące powstania oraz próbo
wały swych sil w zadaniach gry. Kolejną czę
ścią gry drużynowej były zawody sportowe, w 
tym strzelanie pod patronatem LOK, które cie
szyło się wielkim powodzeniem wśród dzieci. 

Dnia 14 stycznia na sali gimnastycznej od
był się uroczysty Apel dla całej szkoły, który 
podsumowywał ten szczególny CZAS PATRIO
TÓW i wydarzenia z nim związane. Na udeko
rowanej sali wyeksponowano prace plastycz
ne, wykonane przez dzieci w konkursie. Po 
prezentacji sztandaru i krótkim wprowadzeniu 
prowadzącej Apel pani Ireny Ki lian glos zabra
ła dyrektor Teresa Kaminiarczyk. Pani dyrek-

tor podkreśliła, jak ważne jest w dobie p,olskie
go członkostwa w Unii Europejskiej zao1hować 
swoją po lską tożsamość i nie wstydzić się by
cia Polakiem. W dalszej części Apelu p~ni lza 
Spławska ogłosiła wyniki przedsięwzięć zre
alizowanych przed uroczystością. Odbyło się 
uroczyste wręczenie i podsumowanie, konkur
su literackiego oraz gry. l tak w grze l miejsce 
spośród klas czwartych zajęła klasa IVa, klas 
piątych - VD, klas szóstych - VI a, natomiast 
11 miejsce kolejno klasy IVc, Vb, VI c. Zwycięz
com miło było usłyszeć, że nagrodą za l i li i 
miejsce jest darmowy wstęp na zabawę szkol
ną, a za l miejsce -dodatkowo dzień rotacyjny. 

Str. 7 

Zawody strzeleckie podsumowali panowie: 
Andrzej Kiełkawski - prezes LOK oraz Leszek 
Niedzielin - sekretarz LOK. Pogratulowali oni 
najlepszym strzelcom: Hani Janczyszyn z kla
sy Vb, Bartoszowi Pacholczykowi z VIa oraz 
Mateuszowi Żyle z Vld oraz wręczyli dyplomy 
i odznaki. Ogłoszono również wyniki zawodów 
strzeleckich drużynowo (tzn. wspólnych repre
zentacji klas l - VI). Najlepsze okazały się dru
żyny reprezentujące klasy szóste, które zdoby
ły l miejsce, piąte - li miejsce i- niespodzian
ka - klasy trzecie - III miejsce. Indywidualnie 
w klasach l - III najlepszymi strzelcami oka
zali się: Jakub Patrzyński z kl. llld, Filip Siu
da z klasy III a i Arkadiusz Wójcik z klasy l lic. 

Po podsumowaniu towarzyszących obcho
dom zawodów nastąpiła część artystyczna 
uroczystego apelu, w której to mogliśmy po
dziwiać artystyczne talenty naszych uczniów. 
Na początku zaprezentowały się dwie pary ta
neczne: Klaudia Osadnik (lila) i Marek Leżyń- ~ 
ski (Va) oraz Zuzanna Rywak (lllc) i Michał 
Okal (Va), które paroma tańcami towarzyski
mi bardzo rozbawiły publiczność. Nastrój do
brej zabawy podtrzymały występujące po nich 
dzieci z zespołu wokalno-tanecznego klas l -
III, prowadzonego przez panie: A. Czapniew
ską, M. Rojek i M. Wysotę, które zaprezen
towały taniec "Kłaniany" oraz piosenkę "Gdy 
żołnierze idą drogą". W dalszej części arty
stycznej apelu mogliśmy również zobaczyć i 
usłyszeć Martynę Dubino z kl. Va, która za
recytowała swój wiersz napisany z okazji 90. 
rocznicy wybuchu Powstania Wielkopolskiego 
(patrz: motto artykułu), jak i posłuchać Jańca 
Hiszpańskiego" na skrzypce w wykonaniu Ilo
ny Bielat z klasy Vb. 

Na koniec Martyna Ciesiółka odczytała po
wtarzany przez wszystkich chórem dekalog 
współczesnego patrioty, który został ułożony 
przez uczniów klas l - III. 

Warto go tu zacytować: 
1. Szanuj symbole narodowe Polski: godło, 

hymn i flagę państwową. 
2. Szanuj język i kulturę swojej Ojczyzny 

3. Szanuj święta narodowe i rocznice. 
4. Poznawaj historię własnego kraju. 
5. Poznawaj polskie tradycje ludowe. 
6. Dbaj o piękno naszego kraju. 

7. Bądź dumny, że jesteś Polakiem gdzie
kolwiek będziesz. 

8. Postępuj zgodnie z duchem tolerancji i 
szacunku do siebie i innych. 

9. Solidnie wypełniaj swoje obowiązki i nie 
ulegaj złym wpływom. 

10. Korzystaj z rozwoju nowoczesnej nauki 
i osiągnięć technicznych. 

Agnieszka Marecka 



Str. 8 KURIER MIĘDZYRZECKI 

Międz~rzecki Szpital w I roku nowego stuleci 
Kiedy stary rok odchodzi, ustępując miejsca no

wym dniom Nowego Roku, prawie każdy dokonuje 
podsumowania minionego czasu snując zarazem 
plany i postanowienia na przyszłość. Ja również 
tak czynię i -jak w latach ubiegłych - mam przyjem
ność przedstawić Czytelnikom dokonania Szpitala 
im. św. Pięciu Braci Międzyrzeckich w Międzyrze
czu oraz uchylić rąbka tajemnicy planowanych dzia
łań w roku bieżącym. 

Ubiegły rok, tak jak lata poprzednie, był czasem 
ciągłych zmian, mających na celu podnoszenie stan
dardu udzielanych przez naszą placówkę usług. 

Zmodernizowano oddział chirurgii ogólnej z pod
oddziałami- ortopedycznym i urologicznym. Do dys
pozycji pacjentów oddano między innymi salę - izo
latkę z powierzchniami (ściany i podłoga) nadający
mi się do kompletnej dezynfekcji oraz węzłem sani
tarnym. Niestety po kilkumiesięcznym użytkowaniu 
izolatki doszło do pożaru, który strawił całkowicie 
salę. Zniszczeniu uległ również korytarz oddziału. W 
związku z powyższym faktem ograniczono przyjęcia 
pacjentów na oddział oraz związane z tym zabiegi 
operacyjne i natychmiast podjęto działania remon
towe, aby z końcem roku ponownie oddać izolatkę 
oraz korytarz do użytku pacjentów. 

W IV kwartale roku ubiegłego rozpoczęła się 
modernizacja oddziału internistyczno-kardiologicz
nego. Otwarto nową , bardziej przestrzenną i funk
cjonalną , wyposażoną w pełny monitoring salę in
tensywnego nadzoru kardiologicznego. W celach 
oszczędnościowych energii cieplnej, jak również 
poprawienia estetyki obecnie na -oddziale obniża 
się sufity. Ponadto wymianie podlega cała instala
cja elektryczna. 

W roku 2010, poprzez utworzenie-jednoosobo
wych sal, podwyższono standard pobytu pacjentek 
w oddziale położniczo-ginekologiczno-noworodko
wym. Oddział jest przestrzenny i czysty, i myślę że 
jest pozytywnie oceniany przez pacjentki nie tylko 
z powiatu międzyrzeckiego. 

Oprócz modernizacji oddziałów dokonaliśmy 
kapitalnego remontu stołówki kuchennej, odnowi
liśmy kuchnię centralną, w której przygotowywane 
są pyszne posiłki nie tylko dla pacjentów szpitala. 
Cały czas trwają remonty ciągów komunikacyjnych 
całego szpitala. 

W ubiegłym roku przeznaczyliśmy 418 tys. zł na 
zakup nowego specjalistycznego sprzętu medycz
nego. Nabyliśmy między innymi kardiomonitory, au
diometr, kolpaskop oraz specjalistyczne łóżka kar
diologiczne i ortopedyczne. 

W pierwszym roku nowego stulecia Szpitala (pa
miętają Państwo zapewne, że w roku 2009 Szpital 
obchodził Jubileusz 1 00-lecia istnienia) podpisane 
zostały umowy, które zasilą budżet naszej placówki 
ze środków unijnych. Na mocy tych umów na kwotę 
1,6 mi zł dokonamy modernizacji pracowni RTG Nr 
1 wraz z zakupem aparatu analogowo-cyfrowego 
pozwalającego zastosować technikę teleradialogi i, 
która na bieżąco umożliwi konsultowanie wykona
nego badania ze specjalistami z wyższych ośrod
ków referencyjnych. Planowany czas realizacji tego 
zamierzenia to 11 półrocze roku 2011. 

Drugim przedsięwzięciem, wykorzystującym 
środki unijne, to termomodernizacja szpitala (osu
szanie fundamentów, ocieplenie ścian i nowa ele
wacja). Ponadto planujemy montaż baterii słonecz-

nych pozwalających uzyskać energię do ogrzewania 
wody. Koszt całego przedsięwzięcia wyniesie 2,1 mi 
zł., z czego 1,5 mi zł to środki unijne, a 600 tys. fi
nansuje Starostwo Powiatu Międzyrzeckiego . Prze
widywany okres realizacji powyższych planów to li 
i III kwartał bieżącego roku. 

Rok 201 O to kontynuacja Programów Promu
jących Zdrowie. Prężnie działa Szkoła Rodzenia, 
przygotowująca rodziców na przyjście potomka. 
Nadal prowadzona jest akcja profilaktyki raka szyj
ki macicy. 

Hospicjum domowe opieką otacza coraz większą 
liczbę chorych terminal nie, zapewniając im w domu 
opiekę lekarsko-pielegniarską. 

Cały personel szpitala, w celu podnoszenia ja
kości udzielanych świadczeń, stale podnosi własne 
kwalifikacje poprzez uczestnictwo w kursach kwali
fikacyjnych i specjalistycznych. 

Kolejny raz poddaliśmy się ocenie certyfikacyj
nej ISO 9001 :2001, dokonanej przez TUV N ord Pol
ska. Ocena pozytywna, którą uzyskaliśmy, to dowód 
na wysoką jakość świadczonych przez nas usług. 

Poniżej przedstawię działalność oddziałów, pra
cowni i poradni specjalistycznych naszego szpitala. 

W roku 2010 hospitalizacji w naszym szpitalu pod
dało się 5702 pacjentów, nie tylko z powiatu mię
dzyrzeckiago i okolic. 

Oddział lnternistyczo-Kardiologiczny aiagnozo
wał i leczył 1246 pacjentów; 

Oddział Chirurgiczny z pododdziałami ortope
dycznym i urologicznym objął opieką 1638 osób 
w tym 1248 pacjentów poddano zabiegom ope
racyjnym; 

Wysokospecjalistycznej opiece oddziału Aneste
zjologii i Intensywnej Opieki Medycznej poddano 82 
pacjentów, a personel lekarsko-pielęgniarski tego 
oddziału przygotował do zabiegów poprzez znie
czulenie 1777 pacjentów; 

W Oddziale Ginekologiczno-Położniczo-Nowo
rodkowym leczono 1185 pacjentek. Zabiegom ope
racyjnym poddano 306 pań i odebrano 434 porody w 
tym 3 porody bliźniacze . Na tym oddziale obserwuje 
się tendencję wzrostową liczby przyjmowanych pa
cjentek z powiatów międzyrzeckiego , międzychodz
kiego i strzelecko-drezdeneckiego. 

Oddział Dziecięcy zapewnił pomoc lekarską i 
opiekę pielęgniarską 882 małym pacjentom; 

W Oddziale Rehabilitacyjnym usprawniano 394 
osoby ze schorzeniami neurologicznymi i narzą
du ruchu; 

Personel Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego 
opiekował się 112 pacjentami wymagającymi opie
ki całodobowej lub pomocy przy wykonywaniu pro
stych czynności życiowych; 

W Szpitalnym Oddziale Ratunkowym krótkiej (do 
3 dób) hospitalizacji poddano 163 osoby, natomiast 
z porad lekarskich w ramach ambulatoryjnej pomocy 
nocnej i świątecznej skorzystało 12239 pacjentów; 

Pogotowie Ratunkowe wyjechało do wezwań 
(zachorowania i wypadki) 3127 razy; 

W piętnastu Poradniach Specjalistycznych udzie
lono 42334 porady. 

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na fakt, 
że na rynku pracy brakuje lekarzy specjalistów, a 
to znacznie utrudnia i ogranicza właściwą organi
zację oddziałów szpitalnych, szpitalnego oddziału 
ratunkowego oraz poradni specjalistycznych. Ogra-

• 
niczone kontrakty z Narodowym Funduszem Zd 
wia nie pozwalają nam na prowadzenie racjonal 
polityki leczniczej. 

W leczeniu pacjenta bardzo istotne znaczenie 
diagnostyka i tak w roku 2010 pacjentom szpital n 
i ambulatoryjnym wykonano w: 

Pracowniach RTG 1 i 2 25062 badania 
Pracowni USG 4439 badań 
Prac. Endoskopii 866 badań 
Pracowni EKG 4789 badań 
Laborat Diagnostycznym 147939 badań. 
Z powyższych danych wynika, że rok 2010 

czas wytężonej i efektywnej pracy międzyrzecki 
go szpitala. Pomimo wielu utrudnień, którymi są n 
remonty, wszystkie komórki szpitala funkcjonaw 
bardzo dobrze. Mam świadomość, że jest to ró 
nież zasługa naszych pacjentów, którzy obdarz 
nas zaufaniem, oddając w ręce naszych specja 
stów własne zdrowie i życie. 

A teraz trochę wieści o przyszłości. Trwają ra 
mowy z NFZ i organami założycielskimi Szpita 
na temat wielu zmian, które mogą być przełom 
wymi dla naszej placówki. Będzie to otwarcie n 
wych oddziałów, zakup wysokospecjalistyczne 
sprzętu oraz świadczenie dodatkowych usług m 
dycznycr. Szczegóły po uzgodnieniach i ostatec 
nych decyzjach zostaną przekazane spałacznoś 
międzyrzeckiej . 

Na zakończenie mojego sprawozdania dziękuj 
wszystkim pacjentom, którzy korzystali z oferow 
nych przez nasz Szpital świadczeń. Jednocześni 
namawiam tych , którzy nie skorzystali z naszyc 
usług, a często nas oceniali negatywnie, aby j 
n ak skorzystali z naprawdę dobrej rodzimej opie 

Również bardzo dziękuję wszystkim pracowni 
kom Szpitala, za pracę włożoną w dobre imię na 
szej placówki poprzez świadczenie usług na bardz 
wysokim poziomie. 

mgr Eliza Kudla 
Sekcja Analiz l Dokumentacji Medyczn 
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• Powstanie Wielkopolskie było je
dynym w historii Polski, które zakoń
czyło się powodzeniem. Wcześniej
sze i późniejsze powstańcze zrywy 
naszego narodu, kończyły się dla 
Polaków i sprawy Polski tragicznie. 

• roczni 
zw~cięskiego zr~wu 

Postanowienia Traktatu 
Traktat Wersalski 1920 roku wyznaczył grani

ce wolnej Polski, z Międzychodem jako najbar
dziej wysuniętym miastem 11 Rzeczypospolitej. 
Nasze miasto, ówczesny Meseritz, pozostało w 
granicach Niemiec. Stało się tak dla
tego, że w tamtym czasie zdecydowa
ną większość mieszkańców stanowili 
Niemcy. Jak wynika z wykazu nazwisk 
w księgach parafialnych, wielu między
rzeczan posiadało polsko brzmiące na
zwiska, lecz utożsamiali się bardziej 
z Niemcami, niż z Polską. Przyczyn 
tego stanu rzeczy było wiele, w każ
dym razie w czasie trwania Powstania 
Wielkopolskiego miejscowa ludność, 
tak jak sąsiednich miast, nie tylko nie 
poparła powstania, lecz czynnie wy
stąpiła przeciwko niemu. Z inicjatywy 
władz i samych mieszkańców organi
zowano wiece sprzeciwu przyłącze
nia tych ziem do Polski. Zorganizowa
no paramilitarne oddziały samoobrony. 
Wielu międzyrzeczan wzięło czynny 
udział w walkach, lecz po stronie nie
mieckiej, zasilając szeregi ochotniczego Grenz
schutzu i Heimatschutz. Pamięć tych, którzy po
legli podczas walk, czczono na równi z żołnierza
mi Pruskimi poległymi w czasie l wojny światowej. 
Naprzeciwko obecnego liceum ogólnokształcące
go wzniesiono pomnik Poległych, który upamięt
niał zabitych w czasie Wielkiej Wojny 1914- 1918 
i walk granicznych 1919 roku. 

W powstańczych walkach 
Tytułem uściślenia, udokumentowanych jest też 

kilka przypadków przyłączenia się Polaków z Me
seritz do Powstania Wielkopolskiego, w którym 
niektórzy zginęli. Na starym cmentarzu pocho
wanych jest 6 Polaków, którzy zostali ranni pod
czas powstania i zmarli w międzyrzeckim szpita
lu. Trudno dziś wyjaśnić, gdzie walczyli i w jakich 
okolicznościach trafili do szpitala. Na uhonorowa-

nie swojej pamięci musieli czekać do czasu powro
tu Ziemi Międzyrzeckiej do Polski. Obecnie o ich 
mogiłę dbają harcerze. Pan Stefan Cyraniak do
tarł też do publikacji niemieckich, gdzie jest mowa 
o 5 uczniach gimnazjum, pochodzących ze Zbą
szynia, którzy zrezygnowali z nauki i zasilili sze
regi powstańcze. Do Powstania Wielkopolskiego 
przyłączali się też Polacy z innych miejscowości, 
najwięcej z Dąbrówki Wielkopolskiej i Pszczewa. 
Postanowienia Traktatu Wersalskiego, pozostawia
jące te miejscowości w Niemczech, bardzo zbul-

wersowały środowisko 
Polaków. W Pszczewie 

Szanowni Państwo! 
podczas wizyty dele
gacji Międzynarodo
wej Komisji Granicznej 
w sierpniu 1919 roku 

re nowy Woj,ewc)dzl<:iei Sta~cii t(r\.Viioa~iwstwa 

w Zieląnej Gór~e . -; przeniesięaie puaktukrwJodawstyrci ·· •• ··•··......•. ..•... .. . ... ' 
. Prace a~apt~cyjne będą wykonywane w styczniu i po ich zakończe-

mu nastąpi zm1ana lokalizacji poradni. 
Dyrektor Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej Międzyrzecz 
Leszek Kołodziejczak 

grupa polskich liderów, Feliks Paździorek, Lu
dwik Wittchen, Wojciech Poczekaj, Kazimierz Ko
walski z Siercza zwany "Królem Polaków", złożyli 
Memoriał i protest miejscowych Polaków w spra
wie niesprawiedliwego pozostawienia Pszczewa i 
okolic, tak licznie zamieszkałych przez Polaków, 
w granicach Niemiec. Także Polacy z Dąbrówki 

Wielkopolskiej organizowali podobne 
protesty. Po wybuch 11 wojny świato
wej wielu liderów ruchu polskiego za 
swą działalność zapłaciło represjami i 
śmiercią w obozach koncentracyjnych, 
a członków ich rodzin pod przymusem 
wcielano do wermachtu. 

W Kamiennej uczcili pamięć 
ojców 
U naszych wielkopolskich sąsia

dów pamięć o bohaterskim zrywie ich 
przodków zawsze była i jest żywa. W 
tym roku w ramach obchodów 750-le
cia Kamionny, zorganizowano insceni
zację batalistyczną walk o tą wieś. W 
pogodny poranek 17 stycznia br. po 
mszy św. w intencji Powstania Wiel
kopolskiego, ponad 40 mieszkańców 
i miłośników historii ze stowarzysze

nia 3. Bastion Grolman z Poznania, odtworzyło 
walki z przed 92 lat. Zaczęło się od niemieckiego 
ataku, który w huku karabinowych salw zdołał wy
przeć ze wsi polską załogę. Od razu przystąpiono 
do rabunków okolicznych gospodarstw z dobytku 
i zwierząt. Nagle pojawili się powstańcy i w śmia
łym ataku zdołali odbić wieś, zdobywając broń i 
kilku jeńców, wśród których był niemiecki lotnik 
ze strąconego nieopodal samolotu zwiadowczego. 

Po zakończeniu inscenizacji licznie zgromadzeni 
widzowie podziękowali uczestnikom, tej Ż"Ywej lekcji 
historii, gromkimi brawami. Następnie mieszkańcy 
oraz przedstawiciele władz i instytucji złożyli kwiaty 
przed pomnikiem powstańców, gdzie po apelu po
ległych członkowie stowarzyszenia 3. Bastion Grol
man z Poznania oddali honorowe salwy. 

Tekst i foto Andrzej Chmielewski 
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Kto finansuje Uniwersytet Trzeciego Wieku? 
Nasz Uniwersytet Trzeciego Wieku w roku 2010 otrzymał- podobnie jak w la

tach poprzednich 25.000 zł (w Skwierzynie niewielki UTW dostaje ponad 20.000 
zł, w Żaganiu 70.000 zł itd.). Tę kwotę w sposób niezwykle oszczędny i przemy
ślany przeznaczyliśmy na organizację atrakcyjnych i interesujących zajęć edu
kacyjnych i poznawczych dla 184 słuchaczy oraz na pokrycie koniecznych opłat 
i zobowiązań. Dotację w roku 2010 wykorzystaliśmy miedzy innymi na: 

e wynagrodzenie lektorów języków obcych, opiekunów zespołów tematycz
nych, gimnastyki rehabilitacyjnej oraz honoraria wykładowców - 8.800 zł 

e koncerty Filharmonii Poznańskiej - 3.000 zł 
e koszty prowadzenia UTW, koszty administracyjne, opłatę za Internet i od

płatny wynajem sal wykładowych, telefon, - 8.500 zł 
e wynajem autokarów na zajęcia edukacyjne do Paradyża, Poznania, Gnie

zna, Gorzowa i Szczecina- 4.700 zł 

Te niskie dotacje nie hamują zaangażowania naszych słuchaczy. Bez żadne
go, nawet symbolicznego, wynagrodzenia prowadzili zajęcia niektórzy instruk
torzy. Nasi słuchacze, w przeciwieństwie do innych uniwersytetów, nie zadawa
lają się organizacją tylko raz w miesiącu herbatki połączonej z gawędą -chcą 
uczyć się języków obcych, poznawać obiektywny świat i uroki naszych miast, a 
także rozwijać własne zainteresowania i doskonalić sprawność fizyczną. Stwo
rzyliśmy chyba najbardziej aktywny lubuski uniwersytet. 

Z własnej inicjatywy słuchacze gromadzą przez cały rok środki wła
sne na realizację wspólnie ustalonych zajęć. Oto zajęcia finansowane ze środ
ków słuchaczy tylko w roku 2010: 

3. 62 osoby x 550 zł 

4. 52 osoby x 500 zł 

TRZ~ei~GO WI~KU 

Statystyczny zatem słuchacz UTW (ze 134 ogółem) wniósł w roku 2010 
te zajęcia kwotę 1.019 zł • to w całości własne środki słuchaczy. Brawo! 

W całkowitym koszcie działalności UTW 136.585 + 25.000 = 161.585 
dotacja stanowi zaledwie 18% ogółu wydatków uniwersytetu. 

Kto więc finansuje działalność 134 słuchaczy naszego MUTW?! 

Niezwykły koncert 
Styczniowy koncert Filharmonii Poznańskiej prowadzony przez znakon1ite1Jo 

solistę Poznańskiej Filharmonii i Operetki mgr. Piotra Należytego był pod 
dym względem wspaniały. Zaczęło się od wyjaśnienia pojęcia polifonia i 
fonia i zaprezentowania znanych utworów polifonicznych. W dalszej części u 
szeliśmy jakże znaną "Przetańczyć całą noc" z musicalu My Fair Lady 
równie wspaniałą arię Skuloby ze "Strasznego Dworu" i jakże melodyjną 
Chopina "Życzenie" Kolejne piękne utwory ponad 80 słuchaczy przyjęło 
kimi brawami i owacją na stojąco. Poznańscy artyści już teraz zaprosili 
czy na lutowy "Koncert karnawałowy" Słuchacze UTW zapraszają mi""17',.-""' 

kich entuzjastów i wielbicieli muzyki na ten koncert- wtorek 22.11 godz. 14.30 
auli szkoły muzycznej -wstęp 5 zł. 

W Lubuskiem edukacyjne koncerty Fil. Poznańskiej organizuje tylko 
UTW- BRAWO! 

34.100 zł 

26.000 zł 

maj - poznajemy 
t ~/ols;ztvn. muzeuni Kocha, 

~---+~--------~----~--------~------------~----------~ •we wrześniu studenci planują wyjazd do 
ny (oczywiście za prywatne środki słuchaczy) 
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Zebraliśmy ponad 22 tysiące złotych! -19 Finał 
8:00 - na ulicach Międzyrzecza pojawili się pierwsi wolontariusze. Z każdą godziną 

przybywalo ich coraz więcej . Przez cały dzień kwestowało aż 45 osób: uczniów szkół 
podstawowych.' gi~nazja!istów, młodzi~ż i dorośli. Najlicz~iejszą g.rupę, jak co roku, sta
nowili uczn1ow1e GimnazJum nr 1 w Międzyrzeczu. Nad 1ch bezp1eczenstwem czuwali: 
Rejonowy Sztab Ratownictwa Społecznej Krajowej Sieci Ratunkowej, Komenda Powia
towa Policji w Międzyrzeczu , nauczyciele międzyrzeckich szkół oraz rodzice wolonta
riuszy. Liczne grono wolontariuszy wspomagało pracę Sztabu przy liczeniu pieniędzy. 
12:00 - sztab działający w Bibliotece rozpoczął liczenie pieniędzy. Na wolontariu
szy czekała gorąca herbata, kawa i żurek . 19 Finał WOŚP odbył się dzięki życzliwo
ści i współpracy : Urzędu Miejskiego; firmy GIGASOUND, która udostępniła nieod
płatnie scenę, nagłośnienie i oświetlenie sceny; międzyrzeckich strażaków; pracow
ników Nadleśnictwa ; firmy DUET, która zapewniła wolontariuszom gorący posiłek. 
15:00 - na scenie przy Urzędzie Miasta Jacek Borowiak rozpoczął 'pozytywne na
kręcanie' wszystkich przybyłych. Pojawiły się pełne energii kapele: In Rock, Alex, 
Kanaan Dub Band, System Ewakuacyjny oraz Instant Blues. Każdy dźwięk, każ
dy utwór został wygrany dla dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicznymi. 
16:00- pierwsza informacja z międzyrzeckiego sztabu WOŚP- naliczono 2 699,67 zł, 
godzinę później już 4 799,91 zł. 18:00-15 426,94 zł. Rewelacja! Po godzinie 18:00 odbył 
się pokaz Rejonowego Sztabu Ratownictwa Społecznej Krajowej Sieci Ratunkowej oraz 
Wojskowej Straży Pożarnej 17 Wielkopolskiej Brygady Zmechanizowanej. Do godziny 

20:00 n~ scen~ e trwały koncerty i licytacje, wygraną jednej z nich wręczyli osobiście wi
ceburmistrz M1ędzyrze~z~ Leszek Rybka oraz Dyrektor Międzyrzeckiego Ośrodka Kul
tury. O 20:00 z~błysło Sw_1atełko. do ~ieba . Dzięki 35 licytacjom udało nam się zabrać 2 
515 zł! W~zyst.klm .darc~yncom, licytującym , wolontariuszom oraz wspierającym imprezę 
serdecznie dziękujemy 1 do zobaczenia za rok. 
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Dla Grup KolędniC 

sełkowych PRO AR 
XXI Spotkania Grup Kolędniczych i Jasełkowych , prezentacje rejonowe. Internat S 

nego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego. Coroczne spotkania organizowane w tym 
przez Międzyrzecki Ośrodek Kultury - przy współpracy SOSW i Regionalnego Centrum 
macji Kultury. 

W tym roku obejrzeliśmy trzy spektakle. 
Jako pierwszy wystąpił Zespół teatralny "Arlekin" ze Specjalnego Ośrodka Sz 

-Wychowawczego w Międzyrzeczu. "Baśniowe jasełka ". Reż. Anna Pielesiak, 
nie muzyczne - Sławomir Filus. 

Na szczególną uwagę zasługuje w spektaklu opracowanie muzyczne, które wyrnie 
tworzy klimat przedstawienia. Współgra z koncepcją reżysera podkreślenia roli Świ 
Bożonarodzeniowego w przeżyciach emocjonalnych dziecka, poprzez wkompon 

w nie postaci z popularnych baśni. Tak je widzi dziecko, Gwia 
Betlejemską, cudownie świecącą choinkę, Trzech egzotycz 
Króli i Dzieciątko cudowne, któremu kłaniają się wszyscy, od 
stuszków ewangelicznych po Dziewczynkę z Zapałkami, Psz 
kę Maję, Calineczkę, Kopciuszka, zimną zazwyczaj Królowę Śn 
gu. Darują mu wszyscy swe najcenniejsze atrybuty, taki jest 
być może, sens ewangeliczny i symboliczny przypowieści o 
sie. Niech się spełniają marze'nia nasze dziecięco- dorosłe, o 
ceptacji, miłości, szacunku do nas, w tym jedynym dniu, kiedy 
dzina powinna być razem. 

Drugi spektakl pt."Jasełka na wesoło" przygotował Zespół k 
integracyjnych z Gimnazjum nr 1 im. A. Mickiewicza w M 
dzyrzeczu, pod kier. Eweliny Bieługi i Renaty Marcinkawski 
oprac. muzyczne, Joanny Kozakiewicz -oprac. plastyczne. Wi 
wisko przygotowane z rozmachem, starannie wykonane dekor 
Historyzująca opowieść o wydarzeniach w pałacu Heroda, któ 
aktorsko bardzo umiejętnie kusi Diabeł. Równolegle toczy się 
geliczna opowieść o Marii i Józefie i maleńkiej ich Miłości śp 
w Żłóbku, Ucieczce przed siepaczami Heroda. Bardzo widowi 
wa scena piekielnej kaźni w kotle okrutnego króla otoczonego 
diabły i diablice. 

Ostatni spektakl pt. "Wielka władza to żart': nagrodzony nom i 
na wojewódzki etap Przeglądu grup kolędniczych i jasełkowych, 
wiła Grupa jasełkowa z Gimnazjum im. św. Floriana w Trzci 
Zespołem kieruje Marek Janas we współpracy z Anną Spyrką (opral~ 
wanie plastyczne). 

Na scenie rozważania o przemijalności rzeczy nietrwałych, 
kich jak władza nad ludźmi. Rzecz dzieje się na dworze He 
Dobrze zagrana główna rola. Herodowy Stańczyk dyskutuje z 
Iem, przekomarza się, przysłuchują się temu żony króla i dwor 
nie. Prolog i części końcowe należą do Chorału rodem z Gre 
Spektakl niezamykający się w ramach historycznego czasu 
nawania Heroda, o ambicjach uniwersalnych odniesień, pop 
także muzyczne wtrącenia, które mają nam się kojarzyć z 
różnymi okresami historii. Wróżka stawia Kabałę, którą moż 
rozumieć także jaką pewną przypadkowość koła czasu, demi 
gów, których plany jedynie realizujemy. Bardzo ambitne zam 
rzenia twórców spektaklu. 

Jury przyznało wyróżnienia zespołom teatralnym z SOSW i Gim 
zjum nr 2 w Międzyrzeczu. Wszystkie zespoły otrzymały pam· 
dyplomy uczestnictwa. 
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PRYWATNY GABINET LEKARSKI 

Teresa Maleńczyk- Taborowska 
Specjalista chorób wewnętrznych 

Przyjmuje w czwartki 
w godzinach od 1630 do 18°0 

Międzyrzecz, os. Centrum 3 
przy aptece "Aspirynka" 

(wejście od strony osiedla) 

tel. 600 317 241 

STANISŁAW KLISOWSKI 
specjalista otolaryngolog 

Choroby uszu, nosa i gardła u dzieci i dorosłych . 
Zabiegi operacyjne w narkozie. 

Badanie słuchu audiometryczne. 

Przyjmuje 4 i 18 lutego 
w godz. 16.00- 18.00 

Międzyrzecz, os. Centrum 3 
przy aptece "Aspirynka" (wejście od strony osiedla) 

Rejestracja telefoniczna: 608 802 553 

Janusz Jaskowicz 
SPECJALISTA ORTOPEDII 
i CHIRURGil URAZOWEJ 

(choroby i urazy narządu ruchu i kręgosłupa, 
usg stawów) 

Przyjmuje w poniedziałki 
w godzinach od 15°0 do 17°0 

Międzyrzecz, ul. Rynek 2 przy aptece "Ratuszowa" 

teł. 601 55 61 67 
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POLIFONIA I HOMOFONIA 
Taki był tytuł styczniowe

go spotkania uczniów, uczniów 
wcześniej słuchaczy Uniwersyte
tu Trzeciego Wieku z Filharmoni
kami w szkole muzycznej. Stycz
niowy koncert był przeznaczony 
dla aktywnych słuchaczy. Kto my
ślał, "że na ten czas wyłączy swój 
mózg, jest w wielkim błędzie". Sło
wa Piotra Należytego prowadzą
cego koncert Poznańskiej Filhar-

,które· 
kostrzyńskiego NowegO 

28.09. "Templariusz.e 41ernJKostrz~ 

monii, który okazał się arcycie
kawy. Na początek utwory polifo
niczne - (wielogłosowe) . Rozpo
częła go pianistka Kinga Miko
łajczak, która wykonała Inwencję 
(pomysł) dwugłosową niedości
głego mistrza polifonii J. S. Ba
cha. Głos ludzki to najp i ękniej
szy instrument muzyczny. Kanon 
(wzór) ,,Viva musica" M. Preato
riusa, jeden z przykładów dzieła 
na trzy głosy. Wykonali go Alek-

19.10. "Wyniki bad~a~·~!iii!~~ł~l~i~~!~~~ 23.11. "Okres napoi 
14.12. "Główny sejf 

san dra Gadzio - sopran, Bożena 
Dobrowolska - alt i Eryk Ryma
nawski -tenor. Fuga (uciekać), w 
której pojawiają się tematy skrzęt
nie liczone przez uczniów, bo takie 
zadanie postawił przed słuchacza
mi konferansjer. 

Dzieła homofonicz
ne - (melodia na tle 
akompaniamentu) 
wprowadziły nas w 
czas karnawału. "Ży
czenie" F. Chopina z 
polotem wykonała A. 
Gadzio. Jedną z Arii 
(artystyczna operet
kowa pieśń popiso
wa) z opery "Krako
wiacy i górale" W. Bo
gusławskiego przypo
mniała B. Dobrowol
ska. Opera "Straszny 
dwór" St. Moniuszki i 
jeden z najbardziej rozpoznawal
nych fragmentów "Aria Skułoby" 
w wykonaniu E. Lipieńskiego nie
którym słuchaczom przypomniały, 
a innych zapoznały z tym dziełem, 
które trzeba znać! Preludium e-moll 
F. Chopina w interpretacji K. Miko-

łajczak - która też akompani 
wszystkim wokalistom. wvl(nn,~·· 

cy zakończyli współczesnym M 
calem "My fair lady", z 1956 roku 
podstawie sztuki George'a B 
da Shawa Pigmalion. Autorem 
zyki jest Frederick Loewe. 
wykonawcy żywiołowo razem 
konali "Przetańczyć cała noc". 

czasie karnawału takiej 
życzył wszystkim prowadzący 
cert P. Należyty. 

W 2011 roku życzęwielu ni 
mnianych przygód z muzyką. 

Z muzycznym pozdrowieniem 
Zdzisław Mu 

dziestoletniej" 
Kontakt: Muzellm 

w Kostrzynie:.(95)l52 

*Minimum) l ~ ta stażu 
..• , .... ; .•• ·:·:.···· i? : .. ··, .... C'·············?i 

Optymalizacja ZUS 
www.bardzo.tanizus.com 

Legalnie - praca w Polsce podatki w Anglii 

.---~~-------

* Znajomo~ć obsługi 
mwych 
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II Szkolny Konkurs 
Instrum,enta.ln~ .· 
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państwowa Szkoła Muzyczna l stopnia w Międzyrzeczu już po 
raz drugi stała się gospodarzem i organizatorem Szkolnego Kon
kursu Instrumentalnego, który odbył się w auli szkoły 23 listo
pada 201 O r. Do. kon~ursu zostało zgłos~onych 25 uczniów, któ
rzy zostali przydzieleni do trzech kategoru wiekowych. Wykonaw
cy mieli za zadanie zaprezentować dwa dowolne utwory o zróżni 
cowanym charakterze. 

Na początku pani dyrektor Małgorzata Telega serdecznie powi
tała wszystkich obecnych na auli i życzyła powodzenia uczestnikom 
konkursu. Następnie prowadząca Magdalena Mróz-Olejniczak za
prosiła na scenę pierwszego wykonawcę. l się zaczęło. Podczas 
zmagań konkursowych wszystkim uczniom i zgromadzonym na sali 
słuchaczom towarzyszyły wielkie emocje. Pojawiła się oczywiście 
trema, która na niektórych działała mobilizująco, a na innych nie
stety negatywnie. Po wysłuchaniu wszystkich wykonań, jury udało 
się na naradę , a uczniowie mogli w ramach relaksu uczestniczyć 
w koncercie Filharmonii Poznańskiej. 

Po burzliwych obradach około godziny 17.30 jury w składzie: 

e Ludmiła Pawłowska- przewodnicząca 

e Beata Tecław - członek 

e Janusz Gajda - członek 

e Ewa Witkowska - sekretarz 
ogłosi ło wyniki i przyznało nagrody oraz wyróżnienia następują-

cym wykonawcom. 

GRUPA l- uczniowie 8-10 lat: 
l miejsce- Mateusz Korowa ck i -gitara, naucz. p. l. Matuszna, 
III_ miejsce - Dominik Rau - fortepian, naucz. p. M. Mróz-

Olejniczak 
III miejsce - Olga Tymeczko - fortepian , naucz. p. T. Nowak 

GRUPA 11- uczniowie 11-12 lat: 
l miejsce- Michał Telega- saksofon, naucz. p. Cz. Nowakowski 

Trąbka to królewski 
instrument 

13 stycznia br. państwowa Szkoła Muzyczna l stopnia w Międzyrze
czu była gospodarzem spotkania młodych muzyków. Zaplanowane przez 
CENSA Makroregionalne Przesłuchania Uczniów Klas Instrumentów Dę
tych Blaszanych Szkól Muzycznych l Stopnia zgromadziły najbardziej 
uzdolnionych uczniów grających na trąbce, waltorni i puzonie. Wyłonie
ni z innych przesłuchań, które odbywały się w szkołach muzycznych ca
łego regionu reprezentowali: Zieloną Górę, Nową Sól, Gniezno, Leszno, 
K~ł?, ~owy To myśl i Ostrów Wlkp. Dlaczego właśnie trąbka? Mówi Jakub 
J_ozw1ak z Kola "Trąbka zainteresowała mnie barwą, pięknem i jej histo
:tą. Ten instrument muzyczny ma pochodzenie królewskie". Inny młody 
m~trumentalista z Ostrowa Wlkp. Arkadiusz Derwich, który ćwiczył na 
~pirometrze , powiedział: "Trąbka podobała mi się od zawsze. Ma piękny 
t-szlachetny dźwięk. Lubię na niej grać, a moim autorytetem jest Wynton 
Ma~salis ". W jury była także Krystyna Karcz, starszy wizytator CEN SA 
regtonu _lubuskiego. Konferansjerem była Alina Plebanek - nauczycieka 
z naszeJ szkoły muzycznej. 

III miejsce - Jerzy Daszkiewicz- fortepian , naucz. p. M. Mró-
z-Olejniczak 

III miejsce- Ilona Biel at - skrzypce, naucz. p. J. Helwig 

GRUPA III- uczniowie 13 i więcej lat: 
l miejsce- Gabryela Suchecka - flet, naucz. p. A. Olszewska 
11 miejsce- Anna Męcfel - fortepian, naucz. p. M.Telega 
III miejsce - Ewa Piechocka - gitara, naucz. p. l. Matuszna 

Wyróżnienia: 

Paulina Kozdrowska -flet naucz. p. A. Olszewska, Paweł Ku
biszyn - akordeon naucz. p. A. Plebanek, Mateusz Szewczyk -
gitara naucz. p. Z. Musiał. 

Uczniowie oprócz dyplomów otrzymali również nagrody rzeczo
we. Gratulujemy wszystkim uczniom i pedagogom. Gorąco zapra
szamy do udziału w kolejnym konkursie już za rok. 

Magdalena Mróz- Olejniczak 

Dodam, że w Międzyrzeckiej Szkole Muzycznej nie ma jeszcze klas 
instrumentów dętych blaszanych. _ 

Pasjonat 
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żacje autorstwa pana Musiała . 
nauki gry na gitarze pani Ireny 
tusznej ró~nież dała swój miniko 

Od muzyki podobno piękni 
jest cisza przed muzyką. V\.ol-vi'\IVVl 

Koncert gwiazdkowy w Szkole Muzycznej. Dziembowskiego, utwór w opr. A. MaJaw
skiego " A wczora z wieczora", potem także 
fortepianowy duet Katarzyny Drogosz i Wik
torii Janeczek. 

nie na nią. Na skrzypce, które z 
zabrzmią . Zespół skrzypcowy w składzie: 
ria Lamcha, Ilona Bielat, Maja Szczanowicz i 
nauczycielka pani Jolanta Helwig pokazali 
próbkę brzmienia tego pięknego instru 

Coroczny pokaz umiejętności muzycznych 
uczniów, efektów ich całorocznej pracy. Jed
nocześnie koncert dla mieszkańców miasta. 

Biały opłatek jest przełamany. Na początek 
występ Chóru dziecięcego pani Ewy Witkow
skiej. Cztery kolędy. Wysokie dziecięce głosy. 
"Z narodzenia Pana': "Cicha noc': "Gore gwiaz
da Jezusowi". 

Czas na akordeon. Zespół pod kierunkiem Ali
ny Plebanek w składzie: Paweł Kubiszyn, Bar
tosz Woźniak , Paweł Szymkiewicz i Wiktor De
nicki zagrał nam kilka znanych kolęd. 

kilku pieśniach i kolędach . 

Ewa Piechocka osobiście interpretowała 
utwór pt. "Nastal dzień': własny tekst do ako 
paniamentu pani Pauliny Karpciw. Kolej na 
Zaprezentują nam się; fortepian - Natalia 
kucka i Jerzy Daszkiewicz, flet - Gabriela 
chocka i skrzypce- Matylda Adamska. Za 

Fortepian. W duecie zagrają Natalia i Pau
la Kukuckie, uczennice pana Kazimierza 

Klasa gitary. Nauczyciel Zdzisław Musiał i 
jego uczennice. Karolina Pielesiak z Sonią No
wacką- śpiew przedstawiły kompozycje i aran-

lę także Zespół fletowy z klasy fletu pani 
Polaczek: jej uczniowie- Paulina Kozd 
Gabriela Suchocka, Anna Stadnik, Łukasz 
drak. Oprócz polskich kolęd usłyszeliśmy 
że ciekawą "Kolędę walijską ". 

Czas na wykonania zespołowe. Kilka 
kich kolęd wykonał Chór pani Aliny Pleba 
Koncert zakończyła, jak każdego roku , 
stra szkolna, pod kierunkiem pani Elżbiety 
bickiej. Wszystkie instrumenty, których uczy 
w szkole muzycznej, pokaz niełatwej sztuki 
nia zespołowego. 

Podobno większość z nas może się 
gry na jakimś instrumencie. Można się ci 
muzyką bez szczególnie wybitnych zdoi 
A już na pewno słuchać muzyki może 
To, czego uczy od lat nasza Szkoła M 
l stopnia w Międzyrzeczu. 

asełka bez ideologii procedury. Pani mgr Sawala -
okazja, żeby zrobić spektakl, 
było. Jest oczywiście po resocjal 
cji, młoda , pełna zapału do pracy 
trudną materią ludzkiego ch Obrzyce, sala konferencyjna. Te

lebim - płatki śniegu na zimowym 
krajobrazie. Zaraz ukażą się na nich 
zwrotki kolęd. Wszystkie, kilkanaście 
do każdej pieśni. Starannie wyszu
kane, odkopane ze starych prze
kazów. Tyle się ich normalnie nie 
śpiewa. 

Młodzież z Oddziału XIX przy
gotowała Jasełka. Razem ze swo
imi opiekunami - paniami Karoliną 
Gawryłkowicz, RenatąSawalasami 
zrobili dekoracje. Żłóbek, gwiazdę 
betlejemską, rozłożyli siano, ubra
li choinki. 
Są przebrani za postacie sprzed 

dwóch tysięcy lat. Anioł z dużymi 
skrzydłami zwiastuje Narodzenie 
Pańskie. Maria i Józef Cieśla z bia
łą brodą szukają dla siebie miejsca 
w betlejemskich domach. Ładnie za
budowana akcją przestrzeń sceny. 
Reżysersko starannie całość prze-

myślana , to nie z przymusu przeło
żonych czy z nakazu zrobiono ten 
zwyczajowy o tej porze spektakl. 

Sceny jak kartki papieru, prze
wracane rysem historiozoficznego 
moralitetu. Lektor informuje o zda
rzeniach. Wszyscy śpiewają kolę
dy, i aktorzy, i zebrana w sali pu
bliczność, ci spontanicznie. Aktorzy 
mierzą nas, publiczność, taksujący
mi spojrzeniami. Jak zareagujemy na 
ich pierwszy występ. Na wyjście ich 
z zamkniętego na co dzień Oddziału 
XIX. Dobrze się publiczność zacho
wuje. Nagradza oklaskami. 

Po spektaklu jest z nami psycho
log Anna Szklennik i ordynator od
dz iału doktor Barham Barham. Pani 
Szklennik opowiada mi historie ludz
kie, dziecięce. Potrzaskane życio
rysy aktorów. Są z różnych stron, 
miast, część w ogóle nigdy nie mia
ła domu, inni są dziećmi ulicy. Są tu, 

bo już żaden zakład opiekuńczy ich 
nie chciał... 

Jasełka - element systemu te
rapeutycznego bez ideologii. Mają 
okazję wystąpić Na Scenie. Na fo
rum. Podnieść swoją samoocenę. 

Michał - najtrudniej było przeła
mać strach. Wystąpić przed ludźmi. 
Dobrze się czułem, jak ludzie klaska
li. Z milą chęcią będę brał udział w 
następnych spektaklach. 

Adrian - fajnie jest wystąpić. 
Ponad miesiąc próbowali spek

takl. Najpierw bardzo chcieli , po
tem wycofywali się. Starym nawy
kiem nie widzieli sensu. Życia ... Te
raz mają nieco motywacji. Żeby się 
uczyć, mieć odwagę. 

Pani psycholog opowiada mi nie
co o Oddziale XIX. Każde z dzie
ci (od 13 do 18 lat) ma indywidual
ny tok nauczania, jest kontrolowa
ne. Regulamin, ścisły rozkład dnia, 

ru. Spektakl miał być przekazem 
najbardziej prostym, zapoznaj 
z tradycją. Z naciskiem na ws 
śpiewanie . Jak mówi pani Szklen 
terapia przez teatr, jako jeden z 
mentów programu. Uczący um· 
ności społecznych , które zastę 
działania agresywne. Działania 
śle określone ustawą o resocja 
cji nieletnich. 

Robert - nie czytałem wierszy 
lekcjach, bo nie chodziłem do 
Kończą teraz szkoły, pod 
inne, zawodowe. Życzę im, żeby 
s i ę wszystkim udało. Opuścić 
Jak mówi doktor Barham 
izolacja ponad potrzebę jest s 
wa. Jeden z aktorów mówi mi -
się uda. Kończy pobyt na Odd 

Zapraszam się do nich na 
ną premierę. Walentynkową . 

Iwona 
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świąteczne dar~ dla szpitala od Niemieckiej 
Maltańskiej Służb~ Med~cznej z Osnabrtick 
w czwartkowe przedpołudnie, 9 grudnia 2010 

r., do Samodzielnego _Publicznego Szpitala dla 
Nerwowo i Psychiczn1e Chorych w Międzyrze
czu dotarł transport darów. To efekt niedawno 
nawiązanej współpracy Szpitala z oddziała
mi Niemieckiej Maltańskiej Służby Medycznej 
_ Malteser Alfhausen Konigsberghilfe i Maite
ser Hilfsdienst z Osnabruck. Organizatorem 
transportu był Pan Theodor GroBe-Starmann z 
Alfhausen, do którego kontakt otrzymaliśmy za 
pośredn ictwem Pani Magdaleny Hillar z Maite
ser International w Kolonii. W transporcie zna
lazły się głównie łóżka szpitalne, stoliki nocne 
oraz poście l, jak również elementy wyposaże
nia. Darczyńcy zaproszeni zostali przez Dyrek
cję Szpitala do odwiedzenia jednostki wiosną 
bieżącego roku. Przy okazji niniejszego artyku
łu chcielibyśmy króciutko przybliżyć historię dar
czyńcy oraz podejmowane przez nią działania. 

paramedycznego stowarzyszenia katolickiego 
Maltańskiej Służby Medycznej działającego w 
50 krajach. Swoje działanie opiera o podstawy 
wiary katolickiej i hasło Zakonu Maltańskiego 
(Suwerennego Rycerskiego Zakonu Szpitalni
ków św. Jana Jerozolimskiego) - Obrona wia
ry i pomoc potrzebującym (Tuitio fidei et abse
quiurn pauperum). Niemiecka Maltańska Służ
ba Medyczna została założona w 1953 roku 
przez Zakon Maltański i niemiecką Caritas, 
skupia w swoich szeregach 35.000 wolon
tariuszy oraz 3000 pracowników etatowych. 
Stałą pomocą wspierana jest przez 850 000 
podmiotów prawnych i fizycznych. W Niem
czech Maltańska Służba Medyczna jest za
rejestrowanym stowarzyszeniem (eV) i non
profit, spółką z ograniczoną odpowiedzialno
ścią (gGmbH), posiada pon_ad 500 lokaliza
cji. Malteser Hilfsdienst e.V. jest dotowana z 
budżetu państwa i włączona do ogólnokrajo
wego systemu obrony cywilnej. 

Podziękowania 
W imieniu własnym oraz pacjentów 

Samodzielnego Publicznego Szpitala 
dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w 
Międzyrzeczu składam serdeczne po
dziękowania Panu Theodorowi Gro
fie-Starmann z Malteser Alfhausen 
Konigsberghilfe za dary otrzymane w 
dniu 9 grudnia 2010 r. 
Państwa dar pozwala zaoszczędzone 

w ten sposób środki finansowe, prze
znaczyć bezpośrednio na rzecz popra
wy warunków leczenia naszych pa
cjentów. 

Z wyrazami szacunku i nadzieją na 
dalszą współpracę dla dobra naszych 
pacjentów, 

Malteser Hilfsdienst z Osnabruck i Maite
ser Alfhausen Konigsberghilfe należą do grupy 

TadeuszGrabski 
Dyrektor 

\!i!h'j l JTUt~ 3 ~ li ~ 
l \1J l!tA'lłł~ ~l~ 
2010 ROKU 

Ubiegły rok był urozmaicony pod 
względem wydarzeń muzycznych 
w Międzyrzeczu. 
Może czytelnicy wybiorą te nie

zapomniane, najciekawsze? Może 
będą inne propozycje (np.: poezji 
śpiewanej , szanty ... ) 
Zaproponuję kilka, lista jest 

otwarta i czekamy na propozycje, 
które składać można w redakcji 
KM (na kartkach, mailem: kurier. 
miedzyrzecki@.wp.pl) 

W majowym numerze KM opu
blikowane zastaną najciekawsze 
zdaniem czytelników wydarze
nia. O wszystkich były informa
cje w KM. 

Jazz nad Obrą, Koncert Cho
pinowski w Szkole Muzycznej, 
Koncert Chopinowski na · Pod
zamczu, Lubuski Weekend Gi· 
tarowy, Letnie Koncerty Or
gano~e, Koncert Jesienny 
Kawa 1 Blues, Promocja płyty 
CD "Mi~iatury na gitarę", Kon
cert Gw1azdkowy w Szkole Mu
zycznej; 

Zdzisław Musiał 

Z podziękowaniem , od nas wszystkich, którzy będąc na leczeniu otrzymali od Honorowych Krwiodawcó~.i;'·t 
serca, krew, bez którego wyzdrowienie nie jest możliwe. Dar anonimowego człowieka dla drugiego czło:l~:, 

>r'ieka. To, imiennie: ;,;: 
fi Radosław Kosak, Emil Kozłowski, Paweł Glizek, Justyna Kubiak, Przemysław Piątkowski, Kami~ !I:! 
':~,Kuryś, Patryk Kiełbasa, Jeremiasz Wichrowski, Anna Mencfeld, Jacek Kaniuk, Paulina Nycz, Bar:;l,~' 
!·!osz Górka, Marek Wojtaś, Piotr Czarnecki, Łukasz Ceglarz, Sebastian Szulczyk, Paweł Buratowski~~l! 
·~Piotr Spławski, Włodzimierz Kierwiak, Artur Karczmarek, Jacek Sobolewski, Grzegorz Konopelski;i21;' 

·*;Maurycy Stefański, Renata Nowacka, Marian Bulicz, Mariusż Szyszka, Mateusz Ofman, Sebastian::!' 
Kaczmarek, Arkadiusz Oleszczyński, Dorota Gmiąt, Tomasz Pawłowski, Przemysław Mazurek, Ce~ :J· 
lina Jurczyk, Tomasz Kufel, Sławomir Jarych, Karolina Dowchan, Ewa Żak, Bartosz Pawłowski , Da- ;, 
wid Milewski, Tomasz Vogel, Krzysztof.Wojciuszkiewicz, Piotr Ćwierz, PawełWandowski, Ryszard.! 
;Żegliński, Mariusz Kamyszek, Ali~ja Mateja, Karolina Kołodziejska, Magda Ko\'Jalewska, Ryszar~,;1i! 
§i~dlecki, Janusz Bartosiak, B~rtąsz Swoboda, Łukasz S\Vo~oda, ~aciej Talarek, Bogdan Pokolen1~:1 
\ ~~, Paweł Adam czak, Michai/Wi~torow!sz, Marcin Kraj~\V~~i1 WeroQika Zachwi~ja, Wiesław Kalisz;1!lt,;

1 
_;r~drian Knioch, Piotr Klapczyński, Piotr Ufniak, Marcin Gromadzki; Daniel Stan ich, Jerzy Wójcie.;':~!' 
ki, Marek Kulak, Piotr Rzeszowski, Kamil Czapliński, Sebastian Paździerski, Marcin Pacan, Mariusz t; 
Marcinkowski, Józef Lechowicz, Andrzej Kur, Piotr Gałężewski, Jan Kamiński, Marcin Myć, Przemy- ·· 
sław Łukomski, Adrian Górniak, Błażej Gierka, Łucja Łukaszek, Michał Zarzycki, Mateusz Cichow
ski, Krzysztof Kucz, Piotr Niźnik, .Damian Pihan, Paweł Bajarek, Konrad Tepper, Marek Dobkiewicz, . 
Adam M od ras, Rafał Gajdziński, Przemysław Trocha, Michał Bryzoń, Przemysław Florek, Kamil Za- -' 
remba, Roman Piszczygłowa,Marta Wróbel, Kla.udi,a Wolska, Piotr Gurzyński, Marek Antoniów, Jo.;· 

,;nasz Pawlik, Marek Robus, Janusz HQ90, Paweł\ Eismont, Magdalena Ceglarz, . Jarosław Synoradz
:, ki, Krzysztof Koźlik, Andrzej Smogor~ę-wski, Tomasz Wrąbel, Adrian·Bryks, Krzysztof Wilowski, Ju
, styna Skrzypczak, Sylwia Sołtysik, Weronika Pqlska, Tomasz Fotujma, Mikołaj Mikołaj czak, Piotr 
Sobkowski, Adam Loryński, Mariusz Bąbelek, Mirosław Filipkiewicz, Szymon Lenartowicz, Dariusz 
Fliger, Mirosław llnicki, Wacław Sinkiewicz, Ireneusz Szkoda, Magdalena Filipkiewicz, Krzysztof Bą· 
belczyk, Edyta Misiarz, Piotr Nowak, Bernard Ru~kowski, Łukasz Brodowski, Zygmunt Jedynak, Łu
kasz Piszczygłowa, Adam Gil, Tomasz Lisiecki, ~ukasz Żurakowski, Dawid Lubowski, Michał Droz
da, Damian Łyczak, Dawid Karczmarski, Jan Owczarek, Arkadiusz Siadak, Bartłomiej Talarek, Jan 
Sabiło, Andrzej Kurek, Kamil Gerc, Damian Podufała, Paweł Misiarz, Mariusz Bryliński , Sławomir 
Szulczyk, Krzysztof Krakowiak, Michał Janik, Marek Kononowicz, Jacek Domański, Krzysztof Ro· 
kicki, Andrzej Pawłowski, Marek Rataj, Mateusz Słociński, Małgorzata Szczepaniak, Paweł Czerwiń· 
ski, Jan Kamiński, Karol Karczmit, Grzegorz Szyszka, Jarosław Kołodziej, Jerzy Rejba, Mirosław 
Śmieciuch, Bogusław Pasamonik, Łukasz Kazik, Piotr Stolarczyk, Andrzej Wiczk, Janusz Kłos, Da
riusz Klubków, Radosław Kołodziej. 
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* 06.12.2010 Sąd Rejonowy w Międzyrzeczu, aresztował na 2 miesiące 
21 -letniego mieszkańca Międzyrzecza, zatrzymanego przez policjan
tów z Komendy Powiatowej Policji w Międzyrzeczu za wprowadza
nie do obrotu znacznych ilości środków odurzających w postaci ma
rihuany i haszyszu. 

* 15.12.2010 na drodze K-24, mieszkaniec Tarnowa Podgórnego, kierujący 
ciągnikiem siodłowym marki "Volvo" z naczepą, na prostym odcinku drogi 
nie dostosował prędkości do warunków panujących na drodze i najechał 
na tył prawidłowo jadącego w tym samym kierunku ciągnika siodłowego 
marki "Renault" z naczepą, kierowanego przez 22-letniego mieszkańca 
miejscowości Posady. Następnie zjechał na lewy pas drogi i zderzył się 
z jadącym z naprzeciwka samochodem marki "Mercedes Sprinter" kie
rowanym przez 39-letniego mieszkańca miejscowości Bajki Zalesie. W 
wyniku zderzenia obrażeń ciała doznali pasażerowie samochodu "Mer
cedes"- 65-letni mieszkaniec miejscowości Charoszez -złamania pra
wej nogi oraz 50-letnia mieszkanka Stamonik- złamania żeber. 

* 16.12.2010 Funkcjonariusze Komisariatu Policji wSkwierzynie ujawnili 
porzucony pojazd marki "Hyundai", poszukiwany jako utracony. 

* 17.12.2010 Policjanci Komisariatu Policji wSkwierzynie zatrzymali 18-let
niego mieszkańca Gorzowa Wlkp., Który na terenie marketu dokonał 
kradzieży kosmetyków wartości 226 zł. 

* 23.12.1010 53-letni mieszkaniec Międzyrzecza rozbił szybę czołową 
oraz zniszczył pokrywę silnika w samochodzie osobowym marki "VW 
Polo" powodując straty wysokości 3000 zł, na szkodę mieszkańca 
Międzyrzecza. 

* 26.12.2010 policjanci ustalili, że 21-letni mieszkaniec Międzyrzecza z 

portfela swojej matki dokonał kradzieży karty bankomatowej, a n~c·tn .... 
nie pobrał z bankomatu 200 zł. 

* 28.12.2010 w Trzcielu na drodze E-30 na terenie stacji paliw, 21 
mieszkaniec miejscowości Kaczynos, 28-latek z Oleś na oraz 
mieszkaniec Dobrzykowa grożąc użyciem noża dokonali kradzieży 
caka z zawartością o wartości 3000 zł. Sprawców ustalili i 
funkcjonariusze Wydziału Kryminalnego Komendy Powiatowej 
w Międzyrzeczu. Utracone mienie odzyskano w całości. 

Włamywacze, którzy zabrali z Domu Kultury wSkwierzynie sprzęt g 
jący, mieli wyjątkowego pecha. 
Jeden z włamywaczy podczas 
przestępstwa zgubił kartę pa
mięci, która odnaleziona pod
czas policyjnych oględzin, po
mogła ustalić sprawców wła
mania. 

W nocy z 1 na 2 stycznia br. doszło do włamania do Domu 
Skwierzynie. Włamywacze zabrali z niego sprzęt elektroniczny -
rzacze CD, sterownik świateł, trzy mikrofony, cztery reflektory, kons 
i mikser audio. Policjanci, którzy przyjechali na miejsce, rozpoczęlr 
dziny. W trakcie pracy jeden z policjantów znalazł ... kartę pamięci z 
fonu komórkowego. Po odczytaniu karty, na której znajdował się film, 
cjanci wytypowali domniemanych sprawców włamania. Dalsze czyn 
policjantów potwierdziły ich podejrzenia. Zatrzymanym wczoraj 
znam przedstawiono zarzut dokonania kradzieży z włamaniem, za 
grozi od roku do 1 O lat pozbawienia wolności. Przyznali się do zarz 
Sprzęt elektroniczny o wartości 2,5 tys. zł policjanci odzyskali w 

Tegoroczna inwentaryzacja nieto
perzy w fortyfikacjach Międzyrzec
kiego Rejonu Umocnionego wyka
zała dalszy spadek liczebności tych 
ssaków. Naliczono 27 215 nieto
perzy. Ich liczebność spada już od 
trzech lat, gdy w rekordowym roku 
2008 hibernowało w MRU 37 693 
szt. Czyli ponad 1 O tys. więcej, niż 
obecnie. Tylko w stosunku do ubie
głego roku ich liczba spadła niemal 
o 4 tys. Nietoperze liczyło 80 przy
rodników z siedmiu państw między 

[Ćoraz mniej nietoperzy w MRU 
l 

ły wymienione w Załączniku 11 
tywy Siedliskowej i dla nich twa 
są tzw. Specjalne Obszary Och 
w ramach sieci Natura 2000. innymi z: Niemiec, Anglii, Litwy, a 

nawet jeden miłośnik tych skrzydla
tych ssaków z Majorki. Corocznymi 
akcjami liczenia nietoperzy kieruje dr 
Tomasz Kokurewicz z Katedry Zoo
logii i Ekologii Uniwersytetu Przy
rodniczego we Wrocławiu: Jestem 
zaniepokojony wynikiem tegorocz
nej inwentaryzacji nietoperzy zimu
jących MRU. W poprzednich latach 

l Kupię około l ha ziemi tel. 515 2112221 

podczas liczeń panowały minusowe 
temperatury. Część nietoperzy mo
gła się pochować głębiej w szczeli
nach, co mogło mieć wpływ na koń
cowy wynik ogólnej ich liczby. W tym 
roku jednak jest ciepło. 

W Polsce występuje 25 gatunków 
nietoperzy, 2 z rodziny podkowcawa
łych i 23 z rodziny mroczkowatych. W 
podziemiach i obiektach MRU dotych
czas stwierdzono 13 gatunków nale
żących do rodziny mroczkowatych, 
4 z nich: nocek duży, mopek, nocek 
łydkowłosy i nocek Bechsteina zosta-

Nietoperze należą do naj 
dziej narażoną wymarciem g 
pę ssaków na świecie. W 
wszystkie objęte są ochroną 
tunkową. 

PS. Podczas tegorocznej 
taryzacji nietoperzy w MRU w 
nocnej części fortyfikacji, nau 
natrafili na ponad 200 zabitych 
ków i mopków. Ktoś celowo je 
bijał. Sprawa trafiła do prokuratu 

Tekst i 
Andrzej Chm· 



Zapraszamy 
Międzyrzecz, ul. Rynek 7 
tel. 95 742 70 40; 742 70 44; 605 910 303 

nk BGl 
Pieniądze są dla ludzi 
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CENTRUM MEBLOWE 

o MEBLE ' 
ORLIK 

MARCHE 
Muszkieterowie 

66-300 Międzyrzecz, os.Kasztelańskie 3 
66-400 Sk\Nierzyna ul.2 Lutego 15A 

"My w INTERMARCHE wędzimy sami" 

Zapraszamy po wędliny własnej produkcji- codziennie i na miejscu- wg 
tradycyjnych receptur i bez użycia jakichkolwiek konserwantów czy 
barwników. Możliwe to jest dzięki zainstalowanej w naszym sklepie · 
komorze wędzarniczej, wytwarzającej naturalny dym wiórków drewna 
bukowo-olchowego. 
Wędliny tuż po ostygnięciu dostępne są dla KLIENTA. 

"Do nas Szanowny Panie po wędliny jak w dym" 
20 



O SKOK 
M IĘDZYRZECZ ul. Waszkiewicza 4, tel.: (95) 7 

*wi~t~(t~ i~da 8oY1KATa<r1so cr61 WWW. wielkopolskaskok. p l 
•optata za połączenie0,35zł(zVAT) 

RRSO dla kwoty 2000zł na okres 12 m-cy wynosi 12,5% 

21 
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JlllłAłJ*J ~ www.gastron.pl 

DOWÓZ GRATIS!!! 

, 

SZKOŁA TANCA LA TIN 

--· 

ZAJĘCIA P~OWADZI : Instruktor Tańca Sportowego,tancerz mistrzowskiej 
między narodowej klasy "S" w tańcach latynoamerykańs kich i standard 
Mistrz Polski, V-ce Mi strz Europy, Finalista Mistrzostw Świata w SAL SIE !! ! 

Wszelkie informacje: tel. 506-031-585 
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Śpiewający "Anieli w bieli" 
Do kościola św. Jana wróciły koncerty. Bardzo dobre, jak zwykle. Mieliśmy 

przyjem ność wysl~chać krótkiego recital~ bardzo_ dobrego zespołu "Anieli w 
bieli" z Zielonej Gary. Grupa młodych dziewcząt 1 chłopców, jak powiedzieli 

0 
sobie, bardzo skromnie, przykościelna schola, poświąteczni e podarowala 

nam kilka niebanalnie wykonanych kolęd i innych pieśni. Dobrze ustawione 
glosy, ~i~k~óre już wyr_obione,, s:arannie o~racowane aranżacje wykonywa
nych p1esn1. Akompaniowały sp1ewakom g1tary, flet, bongo, klawisze. Nieco 
w tonacji gospel, przynajmniej podobnie żywiołowe i zaangażowane śpie
wanie bardzo się nam widzom podobało. Przed każdą pieśnią nowoczesna 
przypowieść o ~aj_ważni:jszych w życiu _rzeczach, o sensie i konieczności 
uważnego przezyc1a swojego czasu, czymenia dobra codziennie i przy okazji. 

Rozdawaj swoją milość dokądkolwiek idziesz. Odświętne białe szaliki na 
płaszczach wykonawców. Kolędy radosne rozbrzmiewały w dostojnym wnę
trzu gotyckiej katedry, na tle odkrytych cennych renesansowych fresków na 
suficie i ścianach. 

Milość patrzy i widzi, możemy latać tylko wtedy, gdy obejmujemy drugie
go człowieka. Sacrum wysubtelnione, setkami lat modlitwy także w tym ko
ściele , najstarszym w mieście. Pięknym i właściwym miejscu na pieśni sub
telne i poetyckie, staranni~ wybrane i wykonywane. Historie ilustrujące wy
miar sakralny minionych Swiąt. Muzycznie przyprawione delikatnymi efek
tami okolomuzycznymi . Mocne, dobitnie przedstawione, kolędy płynące z 
wysokości , też i tej naszej w środku, jak milość do konkretnego człowieka , 
któremu można pomóc. Codzienna, jak posiadanie dwóch chusteczek- jed
nej do otarcia drugiemu człowiekowi łzy, jeżeli ją roni ... 

Kobieta 

ani słowa 
to nie wyrwie 
ani ciszy z cil~oie 
bo dopóki drzewo 
słabe 

wątłe 

i niewielkie 
dopóty 
braknie temu 

anikrzyczeć 

z tobą trzeba 
żyć jak Ziemia ··· 
cierpiąc s woj e 
pod dłonią . korzel)i 

a kiedy wnikniesz we mnie 
wniknę w ciebie 
zerwę nasze więzi 
i uniosę 
czy zrozumiem? 

CKM 

Iwona Wróblak 

Wigilia w Domu Pornocy Społecznej 
C~roczne sp~tkani_e_ opłatkowe '(V DPS na ul. Chrobrego. W holu, przy 

~r~w1ach p~dop~ec~n~ , mstrukt~rzy ',dYr: A. K~ieci~ska . Oczekiwanie na go
SCI. Podop1eczm witają tych najczęsclej odwiedzający ich dom. 

Przed poczęstunkiem spektakl przygotowany przez personel i mieszkań
ców ~~S. Starannie przygotowany, pod względem formy przemyślany, czy
tei~Y.' jasny przekaz. Zrozumiały zarówno dla podopiecznych, jak i dla nas, 
gosc1. Narodzenie Boga - moralitet. Mało słów, klarowne sceny - obrazy. 
Powiedziałabym -wzór dobrego teatru obrazowego. 

Rozmawiam potem z panią Beatą Romanowską, kierownikiem WZT -
t~k musi być- mówi - w tego typu placówce. Gdzie sztuka, teatr, pełni rolę 
me tylko artystyczną . Tak jak podejrzewala.m, wszystko ma tu znaczenie, 
poprzez ~zereg _lat do~~iadczeń wypracowano formy opieki i terapii. Służą 
temu takze okohcznosc1owe spotkania. 

Iskierka radości -wzorem harcerskim - biegnie wzdłuż stołów naszymi 
zlą?zonymi rękami , uniesionymi w geście pozytywnym. Oplatek na talerzu. 
- Ciepła Wam tu nie zabraknie- mówi starosta Wojciech Gabryelski. Modli
twę intonuje ks. Ryszard Kolano. 

Rodzinne grono przyjaciół i sympatyków DPS. Satysfakcjonujące są spo
tkania wigilijne, dla gości również. 

daleko stąd są przestrzenie 
które już niepro\ir~1~~ą 
nie ma n.adziei . 
i człowiek ch9ć . cichy 
co raz 
szczęśliwym się staje 

daleko stąd są przestrzenie 
którym nieznane kolory 
i nie ma tam twarzy 
a człowiek choć .sam jest 
człowiekiem.rt:ostaje 

05 .08.2009 r. 

Iwona Wróblak 



Str. 24 KURIER MIĘDZYRZECKI 

Rzemieślników Spotkanie Opłatkowe 
Coroczne, w polowie stycznia, Spotkanie 

Opłatkowe w siedzibie Cechu Rzemiosł. Integra
cyjne spotkanie ludzi mocno trzymających się zie
mi , rzemieślników i przedsiębiorców. Starszy Ce
chu Jerzy Mały powitał zaproszonych gości -za
stępcę prezesa Zarządu Związku Rzemiosła Pol
skiego w Warszawie Antoniego Odziomka z mał
żonką oraz członka Zarządu ZRzP i prezesa Izby 
Rzemiosła i Przedsiębiorców w Gorzowie Jana 
Żukowskiego, dyrektora Izby Rzellniosla w Gorzo
wie Feliksa Witkowskiego, zcę przewodniczące
go Rady Powiatu Zofię Plewę , burmistrza Tade
usza Dubickiego z małżonką , przewodniczące
go Rady Miasta Jerzego Gądka, panią burmistrz 
Trzciela Marię Górną- Bobrowską , dowódcę 11 
Lubuskiej Dywizji Pancernej gen. dyw. Mirosława 
Różańskiego, panią J. Szafrańską, żonę preze
sa Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i In
walidów w Międzyrzeczu , delegację Strzeleckie
go Bractwa Kurkowego z Zbąszyniu z prezesem 
Eugeniuszem Bocerem, wraz z Jarosławem Wró
blem, delegację Cechu Rzemiosł Różnych Między
chodzko- Drezdeńskiego ze starszym Cechu T eo
filem Dobkiewiczem, delegację Cechu Rzemiosł 
Różnych w Skwierzynie ze starszym Cechu Wło
dzimierzem ldziorem, delegację Cechu Rzemiosł 
Różnych w Zbąszynie ze Zbigniewem Wagą i Sła
womirem Przybyłą , dziekana Dekanatu Pszczew
skiego ks. kan. Marka Walczaka proboszcza pa
rafii p.w. św. Jana Chrzciciela, ks. Mariana Kota 
proboszcza parafii św. Wojciecha Biskupa i Mę
czennika w Trzcielu, przedsiębiorców z Niemiec 
Leszka Skulimowskiego z małżonką , Kazimierza 
Praczyka z małżonką, przedstawicieli prasy lokal
nej i przybyłych rzemieślników i przedsiębiorców. 

Dane mi było zająć miejsce obok świeżo wy
branej pani burmistrz Trzciela Marii Górnej - Bo
browskiej. Przedtem bardzo czynnie obecnej we 
wszystkich społecznych inicjatywach organizacji 
pozarządowych. Ze swoimi sąsiadami przy stole 
rozmawiała głównie o najbardziej aktualnej spra
wie, podtopieniach, pracach przy walach przeciw-

powodziowych w swojej gminie. Bardzo trudnym 
zadaniu, któremu na wstępie swej kadencji musi 
podołać. Setkach worków z piaskiem układanych 
wzdłuż wezbranej rzeki. Trosce o mieszkańców. 
Niepokojona dzwonkiem telefonu komórkowego, 
na bieżąco informowana o sytuacji. Jutrzejsza 
niedziela w gminie Trzciel też będzie pracowita. 

Nie można było uciec na uroczystym spotkaniu 
opłatkowym od spraw doczesnych. Starszy Ce
chu Jerzy Mały złożył wszystkim obecnym życze
nia świąteczne i noworoczne, tak jak inni po nim, 
reprezentujący instytucje i organizacje. Kościół 
katolicki -obecni kaplani zaintonowali modlitwę , 

i kolędy. Opłatek. Dzielono się , w gronie osób two
rzących ekonomiczne podstawy funkcjonowania 
lokalnej społeczności. Życzenia nie były zdawko
we, pomyślność naszych rzemieślników to nowe 
miejsca pracy, których ciągle brakuje. Jest w gmi
nie klimat do lepszej niż gdzie indziej współpracy 
samorządu lokalnego z samorządem gospodar
czym. Takie spotkania temu służą. Lepiej jest roz
mawiać, by słyszeć , czego oczekują inni. 

Na szczęście sytuacja w kraju, przetasowania 
polityczne, nawet na szczeblu lokalnym, jak mówi
li mi rozmówcy, tak bardzo się nie przekładają na 
wyniki gospodarcze poszczególnych firm. Ich kry
zys tak bardzo nie dotknął. Nasza gmina ma się do
brze, to opinia zgodna. Mówią tylko o utrudnieniach, 
kosztach związanych np. z przestawieniem kas na 
wyższy próg 23% stawki VAT, tak to widzą ... Pro
blem jest w czym innym. Jakość produktu musi iść 
w parze z ceną, tak jest to ustawione w normalnej 
gospodarce rynkowej. Wyzwania są. Unia ma swo
je zalety i wady. Tą ostatnią jest drenaż naszej wy
kwalifikowanej kadry zawodowej, odgórnie na za
chodzie sterowany, u nas niestety ten problem jest, 
zdaje się, lekceważony przez rząd. Mówi mi o tym 
Jerzy Mały, potem Marek Łazarski , właściciel za
kładu Meblowo - Budowlanego. O małych zachę
tach naszego państwa do kształcenia się w zawo
dach rzemieślniczych. Rzecz w strukturze systemu 
kształcenia zawodowego. l powrocie do sprawdzo
nych tradycji wychowania przez pracę. Dla gospo-

DZIEŃ BABCI I DZIADKA 
W PRZEDSZKOLU NR 6 
IM. JANA BRZECHWY 

Styczeń to nie tylko piękna, zimowa pogoda, czas karnawalu i 
radości, ale miesiąc szczególny, gorący z ważnego powodu. Dla 
przedszkolaków, i nie tylko, to pamięć o naszych kochanych bli
skich Dziadkach i Babciach. Jak co roku czekamy na ich święto i 
zapraszamy do naszego przedszkola. Wszystkie grupy przedszko
laków przygotowały program artystyczny na spotkanie z gośćmi. 
Wiele radości , uśmiechu widać na twarzach Dziadków, którzy z 
ogromnym przejęciem przyglądali się występom swoich wnucząt. 
Widzą , jak ich wnuczęta doskonale radzą sobie w przedszkolu. 

Wszystkim Babciom i Dziadkom życzymy, aby kolejne lata 
upłynęły Wam w zdrowiu i radości. Byście wciąż byli wielką pod

. porą dla swoich wnucząt. Bez Was smutny byłby świat , więc Ko
chani żyjcie nam 200 lat! 

Z zimowym pozdrowieniem 
Anna Czapracka - wychowawczyni "Krasnoludków" 

• 
darki też jest to dobre. Wiadomo, że małe firmy 
twiej wychodzą z kryzysów, a w wielu krajach 
podstawą gospodarki. 

Obecni na spotkaniu rzemieślnicy pochodzą 
większości ze starszego pokolenia. Szukam 
dych ludzi. Witold Piekarek ma kolo trzyd 
Rzemiosła uczył się od ojca. Nie chodzi tylko 
konkretny zawód, lecz o podejście do pracy. li 
ba włożyć w nią serce i przygotować się na 
dopiero po jakimś czasie. Na zachodzie 
ale po to, by nawiązać kontakty, nauczyć się 
rzeczy - i teraz sprzedawać tam swoje wyroby. 
si ę nie boi. Inni w jego wieku nie chcą 
Jesteśmy narodem narzekaczy niestety. 
ście nie wszyscy, i to cieszy. Polska wsoól<~ze~;ll 
zdaniem pana Piekarka, powinna być krajem 
telnej ciężkiej pracy. Już osiągnęliśmy dużo. 
nie chce pomagać tym, którzy zaczynają pracę 
własny rachunek, chcą otworzyć firmy. Biu 
mogłoby być przy tym na pewno mniej, ilość 
su, jaką trzeba poświęcić na założenie firmy, w 
równaniu z krajami starej Unii, jest uderzająco 
sza. Ale, jak mówił ktoś , nic to. Trzeba mieć 
ciężko pracować- nie ma innej możliwości. 
rzemieślnik podnosi sobie poprzeczkę codzi 
chce osiągnąć więcej. Dla siebie i kraju jed 
śnie ; l dla lokalnej społeczności. 

Organizatorzy serdecznie dziękują za 
osobisty, wsparcie i przygotowanie !=:nrltk::~1ni 

opłatkowego: Grażynie i Augustynowi Szc:zerbon 
Małgorzacie i Eugeniuszowi Bocerom, 
Beacie Belzom, Annie i Lesławowi Janikom, 
rzemu Sroce, Edmundowi Kominiarczykowi, 
nonowi Szmidchenowi, Miloslawowi Osipa, 
riuszowi Nędzy, Marianowi Gomule, Elżb' 
Elżbiecie Leszkowi Skulimowskim, Bog 
Krawczykowi, Walentynie Walentynie 
Nowakom, Jarosławowi Hasse, Halinie Miel 
rek, Witoldowi Piekarkowi, Helenie Korejwo, 
zetowi Zienteckiemu, Ryszardowi Mlntknw~~kiem 
Jerzemu Małemu , Barbarze Korsak oraz p 
nikom biura Cechu. 
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Bal karnaw~ło~y to, zaba~a, 
spotkanie z Judzm1, o k~o ~ydchbwle 

że będzie nam z n1m1 o rze. 
mpy, to przychodzimy na Bal. Pre-

0 . S "S l zes Stowarzyszen_l~ ~ zansa Y -
ia Guzicka osob1sc1e zapraszała 

;nane jej dzieci niepełno~prawne, 
ich opiekunów, by przyszli do Spe
cjalnego Ośrodka S_zkoln~ - Wy
chowawczego, na c1asto, 1 muzy
ke, którą zagra pan Sła~omir Fil u~: 
gdzie będzie można ~1ło spędzie 
sobotnie przedpołudnie. 
Dzięk i ż yc z li wości dyrektor 

SOSW pani Ariecie Stacheckiej, 
pracownikom ku~hni , ~olonta:iu~ 
szom, którzy dbali, by n1kt z dz1ec1 
w kącie samotny nie stał, Bal, jak 
co roku, stał się ważnym wyda
rzeniem dla Stowarzyszenia i jego 
sympatyków. Przybyli go~~ie: Ha
lina Pilipczuk, przedstawiCiel Sta
rostwa, Zofia Plewa, reprezentu
jąca Radę Powiatu, Elżbieta Osta
szewska z PCPR, Anna Kmieciak 
v-ce dyrektor Szkoły Podstawowej 
nr 2 w Międzyrzeczu czynnie włą
czyli się w rytuał tańca i zabawy, 
jaki obowiązuje od lat na Balu kar
nawałowym "Szansy". Gdzie mu
zyka i zabawa łączy, tańczyć wy
pada i trzeba, a istotą rzeczy jest 
zrozumieć , że normalnością, taką 

symboliczną , jest znaleźć swój od
powiedni kotylion przypięty przez 
wolontariusza. Osobę - odbicie 
swoje, to przypadkowe, spotka
ne mimochodem, bliskie podobne 
do nas, by ją spotkać, wystarczy 
otworzyć oczy i serce. Tańczenie 
jest możliwe z osobą na wózku in
walidzkim, z dzieckiem. By wiele 
dać z siebie i przyjąć to samo od 
innych. Założyć, że rozumieją nas 
- i tak jest rzeczywiście - w rze
czach najistotniejszych. Zaufać, 
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01ill!E1tOOHilill.nfffi1itr! Bal dla dzieci i osób 
niepełnosprawnych oraz ich przyjaciół 

ująć za rękę i pójść z "pociągiem" 
wokół sali, do którego dołączą inni. 
Osoby mieszkające w DPS w Ro
kitnie. Dla których Bal jest bardzo 
ważną datą spotkania się w gronie 
osób, z którymi czują s ię bezpiecz
nie. l jest muzyka, bardzo 
ważna rzecz. Trzeba tylko 
uwierzyć, mówię o nas, z 
tak zwaną normą, że mu
zyka cieszy każdego i war
to dać innym swoją radość 
i będzie to odpłacone. 

Dwie sale przeznaczy
ło kierownictwo SOSW 
na zabawę. Jedna na po
częstunek, gdzie w domo
we ciasta rodzice dzieci z 
"Szansy" włożyli wiele ser
ca i umiejętności , i drugą 
obok pustą na tańczenie, 
na gry i konkursy, zwień
czone nagrodami. W tych 
z zapałem uczestniczyły 
dzieci z integracyjnych klas 
11 - IV Szkoły Podstawo
wej nr 2 i przedszkolaki z 
SOSW, bo w Ośrodku jest 
możliwość przyprowadze
nia dziecka niepełnosprawnego w 
wieku przedszkolnym. Są też oso
by z Towarzystwa Pomocy Głucho
niewidomym z Ewą Skrzek- Bącz

kowską, lubuskim pełnomocnikiem 
na województwo tej organizacji po
zarządowej, bardzo prężnie działa
jącej w naszym rejonie. Pani Ewa 
ma tu dodatkowy etat fotografa do 
kroniki TPG. Obydwie organizacje 
zresztą doskonale ze sobą współ
pracują. Łączy je społecznikowska 

pasja pracy i pomocy osobom nie
pełnosprawnym. 

Z przerwami na poczęstunek za
bawa trwała od dz iesiątej rano. Naj
piękniej p rzebrały s ię najmłodsze 

dzieci. Chwilę potem był konkurs 

na najbardziej szykowny strój kar
nawałowy i dla kotylionowej pary 
najdzielniej tańczącej. Nad wszyst
kim czuwali wolontariusze. Zawsze 
obecny i uczynny Paweł Misiarz, 
dziewczyny - wodzirejki: Kamila 
Matacz, Karolina Leja, Marta Ko
stecka. Umiejętnie dobrana muzy
ka z konsolety pozwoliła znaleźć 
się na parkiecie wszystkim chęt
nym, chociaż słyszałam także kan
kana, co jest dobrą gimnastyką dla 

każdego . Ale chodziło głównie o 
to, żeby się ruszać , żeby nie stać, 
włączyć się w kolo, w Uśmiech, w 
odprężenie. Tam, gdzie radość się 
uzewnętrznia , nie jest tylko wy
uczona i skalkulowana, krystalizuje 

się i utwierdza rok po roku 
na Balach jako nawyk na
byty i bardzo dobry. 

Nad Balem karnawa
łowym Stowarzyszenia 
"Szansa" objął patronat 
starosta Grzegorz Ga
bryelski. Organizatorzy 
dziękują za pomoc SOSW, 
sponsorom: Ewie i Mie
czysławowi Lamchom, 
Zofii Plewie, Sławomiro
wi Guzickiemu, Mirosła
wowi Szuldze. Podzięko
wania także dla rodzi
ców dzieci, wolontariu
szy; Pawłowi Misiarzo
wi, Sławomirowi Filuso
wi, Marcie Kosteckiej, 
Krzysztofowi Krajew
skiemu, Kamili Matacz, 
Karolinie Leji i innym. 

Jeśli chcecie Państwo 
wesprzeć działalność Stowarzy
szenia możecie w rocznym roz
liczeniu PIT przekazać 1% po
datku podając nazwę OPP (tj. 
Związek Lubuskich Organiza
cji Pozarządowych), jej numer 
KRS: 0000169865, wnioskowa
ną kwotę, koniecznie z dopi
skiem: Stowarzyszenie "Szan
sa" Międzyrzecz . 

Serdecznie dziękujemy. 
Iwona Wróblak 

"Trochę życzliwości daje wiele radości ... " dobrą wolę i (nie)zwyklą życzliwość. 
Dlatego jeszcze raz w imieniu własnym i mło

dzieży z ZSB składamy gorące podziękowanie 
wszystkim sponsorom: Państwu Małgorzacie i 
Dariuszowi Mielczarkom z firmy Cypis Trans w 
Międzyrzeczu, Państwu Sylwii i Rafałowi Gre
lom z Biura Express w Międzyrzeczu , Panu 
Piotrowi Pietrzakowi z Zakładu Remontowo -
Budowlanego w Przytocznej, Zarządowi Firmy 
EWE Energia sp. z o.o. w Międzyrzeczu , Panu 
Władysławowi Bojarkowi z Zakładu Budowlano 
-Montażowego w Międzyrzeczu, Panu Czesła
wowi Owerczakowi z Firmy BUD - POL w Mię
dzyrzeczu, i innym, którzy z takim zaangażowa
niem wsparli naszą akcję . 

Nie każdy może spędzić święta w swoim ro
dzinnym domu, ale nawet te poza nim mogą być 
wyjątkowe . Czasem wystarczy drobny gest, by 
przynieść wiele radości komuś , kto stracił już 
~a nią nadzieję . Z tego powodu w ramach bo
zonarodzeniowej akcji młodzież klasy III Liceum 
Profilowanego z Zespołu Szkól Budowlanych w 
Międzyrzeczu wraz z koordynatorem przedsię
wzięcia p. Moniką Nowak zorganizowała prezen
ty świąteczne . To inicjatywa, która w tym roku 
d?tarła do Domu Dziecka w Skwierzynie. Ak
~Ja została zaplanowana już we wrześniu. Naj
Istotniejszym jej etapem było wyszukanie i pozy
skanie ludzi dobrego serca, chcących wesprzeć 

nasz projekt. Dzięki pomocy i hojności wybra
nych firm i prywatnych przedsiębiorców zebrali 
śmy środki materialne i rzeczowe, które pozwo
liły na przygotowanie paczek świątecznych dla 
17 wychowanków Domu Dziecka pozostających 
podczas świąt w placówce, oraz dla kilku naj
bardziej potrzebujących uczniów naszej szko
ły. Prezenty zostały wręczone w Wigilię Bożego 
Narodzenia, a uśmiechy i zadowolenie obdaro
wanych dzieci pokazały, jak wielkie towarzyszą 
temu emocje - reakcje na dobro, na poczucie 
bycia kimś szczególnie wybranym. 

Ta chwila radości uświadomiła nam, że ma
gię świątecznego wieczoru buduje się poprzez 

Monika Nowak 
ZSB w Międzyrzeczu 
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Muzeum 
w Międzyrzeczu 

Zaprasza na wystawę 

Cmentarze 
ewangelickie 

na Ziemi Lubusltiej 

4 lutego 2011 
Godz. 17.00 

Program 

* Słowo wstępne dyrektora Muzeum w Mię-
dzyrzeczu mgr Andrzeja Kirmiela 

* Wyklad mgr Anny Zglińskiej (Zakład Histo
rii XIX wieku Uniwersytetu Mikołaj Kopernika 
w Toruniu) "Miejsca niepamięci - cmentarze 

ewangelickie w Polsce po 1945 r." 

* Dyskusja "Cmentarz ewangelicki w Między
rzeczu. Historia--'- zapomnienie- upamięt

nienie. 

* Uroczyste otwarcie wystawy: "Cmentarze 
ewangelickie na Ziemi Lubuskiej" 

Fot. Nagrobki z dawnego cmentarza 
ewangelickiego w Międzyrzeczu 

KURIER MIĘDZYRZECKI . Nr 2 (240) 

"Cmentarze ewangelickie na Ziemi Lubuskiej" 
Prezentowana w dniach od 4 lutego do 1 kwietnia 201 O r. wystawa fotografii autorstwa Łukasza 

Malkiewicza, jest kolejnym przedsięwzięciem Muzeum przybl iżającym przeszłość województwa. 
Na fotografiach ukazane zostały ślady dawnej ewangelickiej przeszłości tych ziem. Na ekspozycji 
prezentujemy fotografię m.in. Z Miejscowości: Olobok, Łąkie (powiat świebodziński), Wschowa, 
Osowa Sień , Lgiń (powiat wschowski), 
Gubin (powiat krośnie ński) , Pszczew 
{powiat międzyrzecki ) , Stypulów (po
wiat nowosolski), Zimna B rzeźn ica (po
wiat żagański) i wielu innych. 

Fotografie Malkiewicza pokazują 
piękno dawnych ewangelickich cmen
tarzy, ich klimat i nastrój, wywołują no
stalgię i zadumę . Prezentują pozostalo
ści zabytkowych nagrobków, które pod 
względem architektonicznym tworzyły 
niegdyś zjawiskowe, artystyczne kom
pozycje. Na zdjęciach ukazują się nam 
fragmenty okazałych nagrobków, złamanych kolumn, części rzeźb, cały szereg krzyży, murowa
nych i żelaznych ogrodzeń oraz bram. Za tymi bramami mieściły się miasta umarłych , a wznoszą
ce się tam pomniki często podlegały tym samom prawom i regułom , co budowle żywych. Często 
obok siebie znajdowały się obiekty z różnych epok reprezentujące odmienne style, będące jed
nakże znakiem upodobań ich twórców i fundatorów. Te stare nagrobki posiadają swój własny ję
zyk przemawiający do widza symboliką i treścią napisów wyrytych na kamieniach . 

Prezentowana wystawa to również wycieczka świat , którego już nie ma. Świat, który w skutek 
wielu czynników uległ zapomnieniu i zniszczeniu. 

Oprócz fotografii Łukasza Malkiewicza na wystawie zaprezentowane zostaną stare zdjęcia z 
cmentarza ewangelickiego w Międzyrzeczu. Wartym odnotowania jest fakt, iż do naszych czasów 
zachowało się blisko 80 tablic nagrobnych tej zapomnianej międzyrzeckiej nekropolii. 

Wystawa prezentowana jest dzięki Muzeum Ziemi Lubuskiej w Zielonej Górze. 

Łukasz Małkiewicz urodzony 141ipca 1981 roku w Lesznie. 
Pasjonat fotografii. Najchętniej fotografuje motywy związane są 
z architekturą (geometria i abstrakcja), krajobrazy, sport (żużel) 
oraz ciekawe zjawiska ze swoich podróży. Laureat konkursów: 
"Discovery Europe" organizowanego przez Erasmus Student 
Network; "Dolina Kreatywna" organizowanego przez Telewizję 
Polską SA (stypendium za fotoreportaż); "Wola Walki", organi
zowanego przez " Przegląd Sportowy"; "Polskie Niebo" organi
zowanego przez Radio Zet, wyróżnienia na wielu galeriach in
ternetowych. 

Miejsca niepamięci · cmentarze ewangelickie w Polsce po 1945. 
Celem wykładu mgr Anny Zglińskiej jest próba zaprezentowania losu cmentarzy ewangelickich 

w Polsce po 1945 r. Autorka podzieli swoje wystąpienie na trzy części. Pierwsza dotyczyć będzie 
lat 1939-1945. Omówi m.in. liczbę i lokalizację cmentarzy ewangelickich oraz ich los w czasie H 
wojny światowej. Kolejnym punkt wystąpienia będzie dotyczyłlat 1945-1989. Poruszone tu 'lir 
staną m.in. kwestie związane ze zniszczeniem i rabunkiem cmentarzy ewangelickich oraz st~ 
sunkiem do nich władzy ludowej. Ostatnia część wystąpienia zatytułowana będzie "W wolnej Pot 
sce- ocalić od zapomnienia". W calości poświęcona ona zostanie projektom, których zadaniel1l 
jest renowacja cmentarzy ewangelickich w Polsce. Autorka oprze się tu na przykładzie akcji Jak 
trzeba" oraz podobnych przedsięwzięciach w woj. lubuskim. . 

Anna Zglińska- doktorantka na Wydziale Nauk Historycznych UMK w Toruniu. Specjalizuj& 
się w problematyce kultury pamięci. Jest inicjatorką projektu "Tak trzeba", którego zadaniem była 
renowacja cmentarzy ewangelickich w gminie Czernikowo. Autorka tekstów naukowych i popular.. 
no-naukowych związanych z cmentarzami ewangelickimi, renowacją oraz akcjami edukacyjnyrtlł 
związanymi z ich wykorzystaniem. 
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Przedszkolaki z przedszkola ,,Pod Jarzębinką'' 
Kubusiowymi przyjaciółmi natury 

Dziecko ma wrodzoną potrzebę poznawania 
siebie i otaczającego je świata . 

Wiek przedszkolny jest wiekiem pytań. Dzi
siaj preferuje się podejście wychowania pod
miotowego, twórczego dającego dziecku moż
liwość samodzielnego działania , rozwiązywanie 
problemów pod kierunkiem dorosłych lub we 
współpracy z rówieśnikami. Nauczyciel wycho
wania przedszkolnego przestal " nauczać", a za
czął działać wspólnie z dzieckiem, dyskutować, 
poszukiwać związków, przyczyn, skutków, ana
lizować, współdziałać w toku zabaw i zadań. Z 
tego względu edukacja ekologiczna ma bardzo 
rozlegle horyzonty. Nauczyciel ma swobodę wy
boru metod, treści i pomocy, dostosowując je 
do potrzeb. Rozumny, skuteczny wychowawca 
i rodzic nie powinien hamować dążeń poznaw
czych dziecka. Poznawanie zjawisk przyrodni
czych pozwala dziecku aktywnie wnikać w ota
czającą je rzeczywistość wszystkimi zmysłami 
i za pomocą odpowiednich narzędzi. 

Obserwacja i badanie czynników ekologicz
nych jest nie tylko fascynujące , ale i możliwe 
już na poziomie edukacji przedszkolnej, która 
kształci dzieci na mądrych , dociekliwych i twór
czych ludzi, zdolnych do praktycznego wykorzy
stania zdobytej wiedzy. 

Ekologia jest idealną dziedziną do po
znawania swojego środowiska, kształce

nia umiejętności badawczych i dociekli
wości dostarczając radości z odkrywania. 
Od października realizujemy w przedszkolu pro
gram edukacyjny "Kubusiowi Przyjaciele Na
tury". Kubusiowi Przyjaciele Natury to program 
edukacyjny tworzony po to, by pomóc nauczy
cielom wprowadzać dzieci w tematykę ekologii. 
Wszystkie materiały edukacyjne, przygotowy
wane w ramach programu, są dostosowane do 
wieku i potrzeb przedszkolaków. Przez cały rok 
szkolny 2010/2011 będą one doskonalą inspira
cją podczas nauki przyrody i ekologii, a także 
wsparciem dla nauczycieli podczas przeprowa
dzanych zajęć. 

Przedszkolaki dowiedzą się , czym jest ener
gia, jak powstaje i do czego może służyć. Po
znają sposoby pozyskiwania energii przyjaznej 
środowisku i nauczą się , jak oszczędzać ener
gię w codziennym życiu. Wspólnie z dziećmi i 
rodzicami zostaną zrealizowane wybrane dzia
łania ekologiczne, które pomogą wiedzę teore
tyczną przełożyć w praktykę. 

W ramach programu będziemy mogli zorgani
zować między innymi obchody Zielonego Dnia, 
Dna marchewki, wycieczki i patrole ekologicz-

ne, konkursy plastyczne, przedstawienia o te
matyce przyrodniczej i realizować wiele innych 
ciekawych zadań. 
Otaczająca nas przyroda jest bezcen

nym skarbem. Szacunku do niej powin
niśmy uczyć już od najmłodszych lat. 
Kształtując wrażliwość dzieci na piękno 
natury, chronimy środowisko i dbamy o 
przyszłość kolejnych pokoleń. Warto od 
najmłodszych lat uwrażliwiać dzieci na 
otaczające nas środowisko i uczyć, jak 
można je chronić ... 

Ochrona przyrody nie jest już dziś tylko 
modą lub dziwactwem - to konieczność . Nie 
jest też stosem uciążliwych zasad, które na
leży przestrzegać. Jest raczej stylem życia, 
świadomie podejmowanych decyzji wynika
jących z szacunku dla przyrody i troski o to, 
co zostawimy kolejnym pokoleniom. Sami 
wiemy, jak trudno jest zmienić nasze nawyki. 
Dla dziecka, uczonego od najmłodszych lat, 
jak dbać o siebie, o swoje zdrowie, o innych, 
o dom, psa czy kwiatek w doniczce, ochrona 
przyrody będzie czymś naturalnym i oczywi 
stym . Uczmy się więc i uczmy nasze dzieci. 

Halina Kołodziejczyk 

POWOLI WYCZUWAM WIOSNĘ ... i usta jak maliny, 

Powoli wyczuwam wiosnę, 
jakby w duszy radośniej. .. l 
Gonię słońce złote po niebie, 
spoglądam żywiej przed siebie; 
wzbijam się hen w przestworza 
i niczego mi nie żal ... 
Na gałęzi resztkami śniegu spowitej 
tańczę już od wczesnego świtu; 
przymrozek przeganiam, 
z lenistwa błogiego się słaniam ... 
Ach jak cudownie, wspaniale i miło, 
bo właśnie słońce się do mniezbliżyło ... l 
Ptak do ucha coś zaśwlergotdł, 
kielich rosy porannej do wypicia mi podał; 
Spoglądam w niebo szerokie, 
mam bardziej niebieskie oczy. .. 
Oczy w słońcu skąpane, 
porankiem wymalowane, 

skąpane w resztce zimy. .. l 
Wypatruję już Wiosny 
- Pani w kwiaty ubranej, 
w błękit nieba owiniętej, 
pięknej, niepojętej. .. 
Pragnę, by wszystko na nowo ożyło, 
by piękniej było, milej. .. 
Chcę znów tańczyć na łące, 
od orkiestry owadziej drżącej, 
i zrywać krokusy, 
w nieskończpność ulegać wiosennym 
pokusom! \ 
Zalotniej w świat szeroki spoglądać, 

życia znów bardziej pożądać ... !;-) 

Marzena Wieczorek 
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Ks. infułat Ludwik Rutyna nie żyje (1917 2010) 

Nie ma takiej osoby na Ziemi Międzyrzec
kiej, a może nawet na Ziemi Lubuskiej, która go 
nie znała lub o nim nie słyszała , że był pielgrzy
mem buczackim. 

Baworowa, niedaleko Tarnopola, w którym spę

dził cztery wojenne lata. 
ranie procesów pojednania między narodami. 

Dzięki zaradności ks. Ludwika powstrzymano 
proces degradacji kościola w Buczaczu, rozpo. 
częto remont obiektów sakralnych w Zielonym 
Ujściu , Korąpcu i innych miasteczkach na Po. 
dolu. Pod kościołem w Buczaczu za czasów 
komuny była kotłownia centralnego ogrzewa
nia, która ogrzewała pół miasta. Prawy trzon 

Jako wikariusz parafii w Bawarowie przeżył 
napad żołnierzy UPA, w czasie którego zginął 
proboszcz i organista. Ks . Ludwik bojąc się 
utraty życia , od tamtego wydarzenia nocował 
na wieży kościelnej. 

Ksiądz Ludwik swoją pracą, skromnością i 
wiarą w słuszność tego, co czyni, zaskarbił so
bie sympatię tych, których raczej trudno spotkać 
w kościele. Znałem go osobiście jako księdza, 
kaznodzieja, po prostu człowieka, proboszcza 
mojej parafii w Buczaczu, witałem go podczas 
pielgrzymek odpustowych- 16 lipca, w latach 
1992-2010. 

W 1945 r., jak większość Polaków, opuścił ro
dzinne strony i przyjechał ostatnim transportem 
do Polski. Pracował w Diecezji Opolskiej, ale po 
rozpadzie ZSRR podjął duszpasterską służbę 
w swych rodzinnych stronach na Ukrainie. Od 
1991 r. jest znowu proboszczem w Buczaczu. 
Nabożeństwa odprawia w języku polskim i ukra
ińskim. Znajduje wspólne płaszczyzny porozu
mienia z wierzącymi innych wyznań i z zadekla
rowanymi ateistami. Jest cenionym społeczni
kiem, inicjatorem różnych projektów. Otrzymuje 
order Ecce Homo za poświęcenie życia Bogu 
i ludziom, za ekumeniczną działalność i wspie-

ołtarza głównego był w rozsypce. 

Ks. infułat Ludwik Rutyna urodził się 10 lu
tego 1917 roku na Podzameczku pod Bucza
czem (dziś Ukraina). W kościele w Buczaczu 
ochrzczony, bierzmowany, ukończył gimnazjum 
we Lwowie. W maju 1941 roku otrzymał świę
cenia kapłańskie w Katedrze Lwowskiej. Swoją 
mszę prymicyjną odprawił w tym samym roku 
w Buczaczu. Następnie został przeniesiony do 

XIX FINAŁ 
WIELKIEJ ORKIESTR\? 
ŚWIĄTECZNEJ POMOC\? 

19 finał WOŚP już za nami. Tegoroczna zbiórka zostanie przeznaczona 
na zakup sprzętu dla dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicz
nymi. A rozpoczęło się tak: Telefon od pani Alicji Jankowskiej - szefowej 
sztabu Międzyrzeckiego Ośrodka Kultury, z prośbą o odbiór ankiet. Później 
przeczytanie przez wolontariusza zobowiązania , wypełnienie, naklejenie 
zdjęcia i odesłanie ankiet do fundacji. Krótkie oczekiwanie na ważny, op~
trzony pieczątką i hologramem identyfikator XIX Finału. Jeszcze spotkan~e 
przed samym Finałem w Bibliotece Publicznej, kilka uwag i start: 9 stycznra 
2011 r. Prezes zarządu Fundacji - Jurek Owsiak w tym roku wystartował 
na Śląsku. My razem z Nim w Międzyrzeczu . Nasi wolontariusze wyszli na 
ulice Międzyrzecza i dzielnie wspierali organizatora. Jedni po raz pierwszy 
kwestowali na rzecz Orkiestry, inni już kolejny. Można ich było spotkać w 
różnych miejscach, niektórych od lat w tych samych. Wśród nich byli ta~że 
uczniowie Gimnazjum nr 1 w Międzyrzeczu: Agnieszka Skibińska, Maiwina 
Górczyńska, Karolina Sroga, Aleksandra Witczak, Sonia Now~cka, A?ri~n 
Rutkowski, Agata Siemion, Wiktoria Janelt, Karolina Gerc, Agnieszka Swią
tek, Paulina Strzelewicz, Amelia Uznańska, Adrianna Niedźwiedź, Aleksan
dra Krajcer, Marika Podstawek, Angelika Platokos, Norbert Robak, Helen~ 
Ziółkowska, Martyna Werkowska, Hanna Jaszczyszyn, Łukasz Obrębski , 
Mateusz Sendor i Jędrzej Kostrzewa. Ci młodzi ludzie dzięki hojności miesz
kańców naszego grodu uzbierali kwotę 8783,08 zł. Wszystkim darczyńcom 
dziękujemy za zrozumienie i wsparcie. To był naprawdę gorący Finał Wiel
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Uśmiechnięte buzie, rozgrzane serca 
wolontariuszy (nie tylko dzięki gorącej kawie czy herbacie), piękna pogo
da- wszystko sprzyjało spacerom, kwestowaniu i prowadzonym licytacjom. 
Po rozliczeniu spotkanie przed sceną na placu przy ratuszu, gdzie można 
się było bawić w rytmie rocka, bluesa czy reggae. Na zakończenie wspól~e 
zdjęcie. W przyszłym roku kolejny Finał. Po raz dwudziesty zagramy w_ Mię
dzyrzeczu, w Polsce i na całym świecie! Pamiętajmy, że Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pornocy to nasz, polski produkt. Dzieje się na naszych oczach, 
a przede wszystkim dzięki nam. Dbajmy o Nią. 

Opiekun Dorota Michalczak 

W roku 2001 ks. Ludwik obchodził 60-1~ 
kapłaństwa. Bylem na tej uroczystości. Z Polsli 
było 15 autokarów, w tym auta z Diecezji ZieiOł 
nogórsko-Gorzowskiej. 

W roku 2010 ks. infułat podupadł na zdrowitq 
leczył się w Polsce, w Opolu. Zmarł 11 g 
2010 r. Jego pogrzeb odbył się 16 grudnia 
kościele św. Zygmunta i św. Jadwigi w 
rzynie-Koźlu. Pochowany został przy Koś,clett• 
Cześć Jego Pamięci. 

Kazimierz 

A JA MAM SERCE D~A CIEBIE ... ! 

(Nikosiowi-Dyziowi;-)). 

A ja mam dla Ciebie serce 
subtelne, gorące, 
ciepłem iskrzące, 

miłością nasączone, ' 
takie rozanielone ... l 
Leniwe i żywe, 
niczym zegar stary w gło8 .. bijące, 
dla Ciebie, na niebie, 
w mej piersi, 
w mej dłoni, 
gdy noc ciemna 
i słońce w wysokim zęnicie, 
na świata wielkiego szczycie; 
Serce melodię wyglJ!Wa 
a ja-jestem ledwo żywa! 
Z miłości, z euforii 
i z piękna które mam <dziś dla Ciebie! 
Serce z piersi dziś wyrwane, 
dla Ciebie czerwieniq żywą na płótnie malowane! 
Małe, wielkie, 
piękne, jedyne, 
PRAWDZIWE ... ! 

Marzena Wieczorek 
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TOWARZYSTWO KULTURY TEATRALNEJ 
ogłasza 

56. OGÓLNOPOLSKI 
KONKURS RECYTATORSKI 

- w roku Czesława Miłosza -

pod patronatem 
MINISTERSTWA KULTURY 

l DZIEDZICTWA NARODOWEGO 

1. Konkurs jest imprezą otwartą- dla uczniów szkół ponadgimnazjal-
nych oraz dorosłych 

2. Konkurs prowadzony będzie w formie czterech odrębnych turniejów: 

A. TURNIEJ RECYTATORSKI 
- repertuar obejmuje 3 utwory w całości lub fragmentach: 2 utwory po-

etyckie oraz prozę; 
- uczestnik wykonuje prozę i 1 utwór poetycki; łączny czas wykonania 

nie może przekroczyć 10 minut. 

B. TURNIEJ "WYWIEDZIONE ZE SŁOWA" 
- repertuar jest dowolny (np. wiersz lub jego fragment, monolog literac

ki, collage tekstów), 
- dowolna forma prezentacji (np. teatr jednego wiersza, lączenie słowa 

mówionego ze śpiewem , z dźwiękiem , ruchem, rekwizytem), 
- czas występu nie może przekroczyć 7 minut. 
C. TURNIEJ TEATRÓW JEDNEGO AKTORA 
- obowiązuje przygotowanie s p e k t a k l u w oparciu o dowolny ma-

teria/literacki (do 30 min). 

D. TURNIEJ POEZJI ŚPIEWANEJ 
- repertuar obejmuje 3 utwory śpiewane i 1 recytowany, 
- uczestnik wykonuje 2 utwory śpiewane, 1 utwór recytowany; łączny 

czas występu nie może przekroczyć 10 minut. 

U w a g a: podane zasady tego turnieju obowiązują do przeglądów wo
jewódzkich włącznie; w spotkaniu finałowym nie jest wymagana recytacja. 

W przeglądzie wojewódzkim oraz w spo
tkaniach finałowych uczestnicy turniejów re
cytatorskiego oraz poezji śpiewanej mogą 
ubiegać się o zdobycie nagrody specjalnej za 
interpretacje utworu Czesława Miłosza ; utwór 
ten może wchodzić w skład repertuaru, może 
też być zgłoszony dodatkowo. 

3. Konkurs prowadzony jest w drodze wie
lostopniowych przeglądów: 

- środowiskowych , miejskich, gminnych; 
- powiatowych i/lub rejonowych - wg ustale-
nia wojewódzkiego organizatora konkursu; 
- wojewódzkich -powinny zakończyć się nie 
później niż 8 maja 2011 r; 
- spotkań finałowych . 

4. Warunki uczestnictwa 
- przygotowanie interpretacji repertuaru lub 
zrealizowanie monodramu -którego uczest
nik nie prezentował w poprzednich bądź in
nych konkursach; 
- zgłoszenie poprzez złożenie wypełnionej 

karty zgłoszenia w poniżej podanym terminie 
we wskazanej placówce kulturalno-oświato
wej; w szkołach . 

5. Informacje uzupełniające 
- Spotkania Finałowe odbędą się w następu
jących terminach: turniej A i B 2 - 5 czerwca 
2011 r. w Ostrołęce ; turniej D 8 - 11 czerw
ca 2011 r. we Włocławku; turniej C 16- 18 
czerwca 2011 r. w Słupsku . 

Termin prezentacji powiatowych OKR 
w Międzyrzeczu 8 marca 2011 r. g.1600 
- Biblioteka w Międzyrzeczu , os. Cen
trum 8 

Termin zgłoszenia : do dnia 281utego 2011 
r. w Międzyrzeckim Ośrodku Kultury 

Karty zgłoszenia do pobrania: www.mok
miedzyrzecz.pl 

Biuro w Bibliotece, os. Centrum 8, czynne 
od pon. do pt. w godz.8.00-16.00. 

Informacje: tel. 95 7411802 

Sponsor Ogólnopolskiego 
Konkursu Recytatorskiego 
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óeWIATY POWIATOW~.I 
Doradcy zawodowi w szkołach 

Wojewódzka Rada Zatrudnienia Województwa Lubuskiego zwróciła 
uwagę na pilną konieczność zapewnienia środków na zatrudnienie do· 
radców zawodowych w szkołach gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych. 

Sytuacja na rynku pracy jest największym wyzwaniem współczesnej Polski. 
Zmiany, jakie dokonują się w życiu społeczno-gospodarczym kraju wymagają 
innego niż dotychczas spojrzenia na kształcenie zawodowe młodego pokole
nia i przygotowanie go do wyboru zawodu. Od prawidłowego wyboru zawo?u 
zaczynają się i w poważnym stopniu zależą późniejsze losy każdego człowie
ka. Do obowiązku szkoły należy więc wyposażenie młodzieży w umiejętności 
kluczowe niezbędne do prawidłowego podejmowania decyzji, bo tak napraw
dę tylko szkoła ma możliwość planowego i systemat~cznego rozpoznaw~ni~ : 
rozwijania i ukierunkowania od najmłodszych lat- zamteresowan, uzdoln1en 1 
talentów swoich uczniów, zgodnie z posiadanymi przez nich warunkami zdro
wotnymi i psychofizycznymi oraz zapotrzebowaniem społecznym. Powiat mię

dzyrzecki, zdając sobie sprawę z ważności tego zagad~i~nia, wyra~il zg~dę 
na zatrudnienie doradcy zawodowego dla potrzeb mlodz1ezy ponadgimnazjal
nej szkól prowadzonych przez powiat międzyrzecki i od 1 września 2010 roku 
doradca zawodowy pracuje w Zespole Szkól Budowlanych w Międzyrzeczu. 
Obecność doradcy zawodowego w szkole i usytuowanie profesjonalnej po-

mocy w zakresie poradnictwa zawodowego w śrO'dowisku szkolnym, w 
pośrednim kontakcie z uczniem staje się koniecznością . Ministerstwo Eduką. 
cji Narodowej przygotowało podstawowe regulacje prawne i c~ociaż pojawiła 
się możliwość zatrudnienia doradcy zawodowego w szkole, to jednak nadal w 
świetle obowiązujących rozporządzeń nie jest to zalecenie obligatoryjne i wie. 
Ie jednostek samorządu terytorialnego nie czuje potrzeby zatrudniania tych 
specjalistów. Kwestia zatrudnienia doradcy zawodowego zostaje wciąż w ką. 
tegorii możliwości , a nie konieczności. Zgodnie z koncepcją i zaleceniami Unii 
Europejskiej pomoc doradców powinna być dostępna na każdym etapie życia 
człowieka . Komisja Edukacji, Kultury i Sportu przy Radzie Powiatu w Między. 
rzeczu planuje na jednym z posiedzeń zapoznać się z wynikami pracy nasze. 
go doradcy zawodowego. 

r;.}ona Kusiak, celary Żołyński 
Reżyseri a : Cezary Żołyński 

Sce~ografia : Gustaw Nawrocki 
Muzyka: Marek Zalewski, Paweł Czyrka 

Choreografia: Tomasz Tworkowski 
Czas trW'ania : l h 30 min . (z przerwą) 

Skromny Kopciuszek, żyjijcy w cieniu Macochy oraz jej niezbyt uro
dziwych i niezbyt mądrych córek, Fruzi i Rózi, zawodowo zajmuje się 
łapaniem chwil... za pomocą aparatu fotograficznego. Kiedy ogłoszo
ne zostają ogólnokrajowe poszukiwania żony dla Księcia , następcy 

tronu, na zamku odbywa się wspaniały ba l. Kopciuszek nie ma ani 
sukni, ani nie może się ruszyć z domu, zanim nie posprząta, wyprasu
je, wypierze ... Od czego są jednak dobre wróżki- Matki Chrzestne? ... 
Magiczna opowieść o zatrzymywaniu chwil. .. sercem. Bo każda chwi

·la; 'choćby najpiękn i ejsza, ulatuje szybciej n iż motyl, ale serce prze
chowuje obrazy osób, które się kocha. Zawsze, kiedy za kimś zatęsk

pojawi się wspomnienie- zdję cie ukochanej osoby. 

David Croft, Je remy Lloyd 

li 

1 mulzVCl:no-lkab<lretc>Wel konwencji. Znakomi
w kawiarni .,Cafe Rene" w miasteczku 

Niemców Francji. Kawiarenka jest miej
interesów przez skorumpowanych aft-
operacyjnym działaczy Ruchu Oporu. 

walczy równie dzielnie (jak żołnierze 
, abv·jegc> żór1ą Eclith r1ie dowiedziała się, iż mąż ma romans 

mu śmierć : albo ze strony 
fałszywy obraz, albo 
obłą1kańc:zym spisku 

małżonki! 

Ewaluacja zewnętrzna w Zespole Szkół 
Ekonomicznych w Międzyrzeczu 

W Zespole Szkól Ekonomicznych im. St. Staszica w Międzyrzeczu w dnia 
od 5 do 18 stycznia 2011 r. odbyła się calościowa ewaluacja zewnętrzna pr 
wadzona przez Kuratorium Oświaty w Gorzowie Wlkp. w ramach nadzoru 
dagogicznego. Harmonogram działań jest bardzo obszerny. W ewaluację 

.,Trzy razy Piaf" jest spektaklem w którym jest wszystko: 
miłość i gniew. Takjak w piosen kach i życiu Edith Piaf. To 
śpiewany spektakl o życiu pieśniark i. Trzy jego etapy, trzy 
różne głosy i temperamenty. 
Młoda Piaf- Karolina Miłkowska, to nieoszlifowany diament, .)Nróbe-
lek z paryskiego bruku. i > 
lakochana Piaf- to wielka diwa sceny, pełna dramatyzmu i ekspresji, 
w którą wcieliła się Marzena Wieczorek. 
Piaf Zmęczona- j uż bez tej s iły w głosie, tych uniesień, przejmująca 
dzięki interpretacji Anny Łaniewskiej . 

Spektakl składa się wyłącznie z piosenek- to historia życia Edith Piaf 
wyśpiewana w trzech aktach. Całość jest utrzymana w atmosferze 
paryskiej kawiarenki Jat pięćdziesiątych, gdzie publiczność siedzi przy 
stolikach, na których palą się małe nastrojowe lampki. 

Anna Burzyńska 

"AKO M PAN IAT~Q: ~" 
Reżyseria: Grzegorz Chrapkiewic~· ;;;;, 

Scenografia i kostiumy: Dawid Załęski 
Światło: Olaf Tryzna 

Konsultacja wokalna : Ewa lżykawska 
Asystent reżysera: Marzena Strzycka 

Występują : Hanna Śleszyńska i Jan Jankowski 
Czas trwania: l h 20 min . (bez przerwy) 

Bohaterów sztuki jest dwoje: wielka śpiewaczka operowa i skromny, 
ukryty w jej cieniu, akompaniator. Pianista akompaniuje śpiewaczce 
od trzydziestu Jat i kocha się w niej beznadziejnie, nigdy jednak nie 
odezwał się do niej ani słowem . Wreszcie postanawia przemówić 
i wyznać jej swoje uczucie. Wybiera do tego jednak najmniej odpo
wiedni moment... 

Akompaniator to znakomita komedia, pełna napięcia i zaskakujących 
zwrotów akcji. Ta .,uwertura na kobietę, mężczyznę i fortepian" po
dejmuje w przewrotny i ironiczny sposób temat wielkiej namiętno~ 

ści, której towarzyszy piękna muzyka i. .. bardzo dużo absurdalnego 
humoru. 

cza się nauczycieli, pracowników szkoły, rodzi 
i uczniów. Celem ewaluacji jest rozwój szkoły i jej 
skonalenie, a także rozwój systemu oświaty, roz 
społeczny i cywilizacyjny. Badano efekty dzialaln 
ści dydaktycznej, wychowawczej, opiekuńczej i · 
nej działalności statutowej oraz procesy zachodzą 
w szkole. Oceniano funkcjonowanie szkoły w śr 
dowisku lokalnym i sposób zarządzania placów 
Ewaluacja miała na celu zebranie informacji i us 
lenie poziomu spełniania przez szkolę lub placó 
kę w/w wymagań. Jaki stopień wypełnienia wym 
gań osiągnęła szkoła okaże się za kilka tygod 
po otrzymaniu calościowego raportu. Wszystki 
zainteresowanych odsyłam na stronę interneto 
www.platforma.npseo.pl, na której zamieszcz 
będzie raport. 

Dzienniki elektroniczne 
13 stycznia 2011 r. w Starostwie Powiatow 

w Międzyrzeczu odbyło się spotkanie przeds 
wicieli firmy TYLDA sp. z o.o. z Zielonej Góry 
przedstawicielami szkól dla których powiat je 
organem prowadzącym. Firma zajmuje się ko 
pleksową obsługą firm, instytucji oraz klient' 
detalicznych w zakresie sprzedaży sprzętu ko 
puterowego, sprzedaży akcesoriów komputer 
wych , sprzętu poleazingowego, serwis pogwara 
cyjny, projektowania sieci LAN, instalacja serw 
rów LINUX, itp. Firma uzyskała dofinansowani 
z Lubuskiego Regionalnego Programu Oper 

cyjnego i zaprosiła szkoły, które nie prowadz 
jeszcze dzienników elektronicznych do udziału 
projekcie (w naszych szkolach tylko Zespól Szk 
Ekonomicznych im. St. Staszica prowadzi ta 
dziennik). Oferta zaprezentowana przez Preze 
Zarządu firmy jest bardzo korzystna i obecny 
na spotkaniu bardzo się spodobała. Po przedsta
wieniu oferty radom pedagogiczAym podjęta z .l 
stanie decyzja o zakupie. Być może od nowego 
roku tradycyjny dziennik zostanie zastąpiony we 
wszystkich naszych szkolach dziennikiem elek
tronicznym. Jak wynika z obowiązujących prze
pisów jest to możliwe, wystarczy tylko stosowny 
zapis wprowadzić do statutu szkoły i określić pro
cedury postępowania . 

Halina Pilipczuk 
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• diagnostyka i naprawa fizycznych uszkodzeń 
kompulera · laptopy i stacjonarne 

• serwis komputerowy na miejscu. z możliwością 
doslawy kompulera pod wskazany adres 

• projektowanie stron www. portali internetowycł;l 

• odzyskiwanie utraconych danych 

• projektowanie, modernizacja oraz tworzenie 
lokalnych sieci komputerowyc h, bezprzewodowych 

66-300 Międzyrzecz 
ui.Staszica l 

kom. 50 l 546 630 
fuhdzak@gmail.com 

Usługi i serwis na telefon z dojazdem do klienta 

Serwis RTV"Dom Rzemiosła " 
ul. 3 O-go Stycznia 3 9 

teł. 95-742-2287 
Pn - Pt 9, 00 - 17, 00 ; przerwa 15,00 - 16,00 

Sobota 9, 00- 13,00 
Środa: nieczynne (praca w terenie) 
Aktualności: www.tvserwis.prv.pl 

e układanie glazury 
e montaż regipsów (klej i stelaż) 

e szpachlowanie, tynkowanie, malowanie 
e układanie paneli podłogowych 

e wymiana drzwi i okien 
e dacieplenia budynków 
e budownictwo od A do Z 

BIURO PROJEKTOWO • USŁUGOWE 
Inż. Wojciech GÓRZNY 

* Projekty budowlane i technologiczne 
* Modernizacja i rozbudowa budynków istniej~cych 
ł Nadzór i kierowanie robotami budowllnymi 

Os.Gen.Sikorskiego 9 
66-300 Międzyrzecz 

(0-95) 742 92 05 

Doradztwo techniczne * 
Wyceny i kosztorysy * 
Opinie techniczne 

SPRZEDAŻ "PROJEKTÓW GOTOWYCH" 

Zarząd Cmentarzy Komunalnych Gminy Międzyrzecz 

ProductsP.H.u. z.P.Chr. 

USŁUGI 
CMENTARNEIPOGRZEBOWE 

66-300 Międzyrzecz, ul. Konstytucji 3-go Maja 35 
tel. (95) 742 82 85, 606 837 843 (czynny całą dobę) 

NASZA FIRMA OFERUJE: 
l~ l * kompleksową organizację pogrzebów 

(~~.~~ .. ,. . ~ transport karawanem (kraj ! zagranica) 
\J;J!łit7r ·· ~. 1 * budowę grobowcow 
~~ * sprzedaż trumien, odzieży i wieńców 

PRYWATNY GABINET 
STOMATOLOGICZNY 

Izabela i Konrad Ziarkowscy 
...... .. Międzyrzecz, ul. Zachodnia 8A 
" · Budynek Apteki Grodzkiej 

(Stomatologia Estetyczna, stomatologia dziecięca, 

leczenie protetyczne, cyfrowe rtg zębów) 

Gabinet czynny: 
od poniedziałku do piątku w godz. 9-19 

(po wcześniejszym umówieniu możliwość przyjęcia w soboty) 
w przypadkach bólowych dyżur telefoniczny do godz. 21 

Rejestracja osobiście, te!. 605 435 626 lub 515 282 802 

WIEKRA 
Ełiza Baranowska 

wymiana zamków 

O Fachowość 

O Profesjonalizm 
Zapraszamy 

Międzyrzecz, ul. Świerczewskiego 8 
. DOM HANDLOWY (parter) 

10:00- 17:00 ; Sobota 10:00-

teł. (95) 741 18 88 

Przedsiębiorstwo Róbót Instalacyjno - Montażowych 
Spółka z o.o. w Międzyrzeczu , ul. Reymonta 7 

WYDZIERŻAWI: 
pomieszczenia magazynowo-handlowe 

i biurowe z zapleczem socjalnym przy ul. Reymonta ? 
o łącznej powierzchni700m2 oraz place składowe 

S PRZE DA: 
ciągnik siodłowy .MAGNUM rok prod. 1997 

naczepa PACTON rok prod. 1992 

Kontakt: tel/fax (095} 741-16-55 

l 

w fv'iędzyrzeczu 
ROK ZAŁOZENIA 1988 

mgr inż. Marek Grześkowiak 
1 
POLECA: 

• budowa i ~emonty budynków 
• kierowanie i nadzór robotami budowlanymi 
• projektowanie i adaptacja projektów budowlanych 
• wyceny, kosztorys i opinie techniczne 
• handel materiałami budowlanymi 
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Wychować czytelnika 
"Bez wzglę

du na to ile masz zajęć, najważniejszą rze
czą, jaką możesz zrobić dla przyszłości 
swojego dziecka, oprócz okazywania mu 
miłości przez przytulenie, jest głośne czy
tanie oraz radykalne ograniczenie telewizji." 

Jim Trelease- autor 
"Read - Aloud Handbook" 

Każde dziecko może sprawnie czytać. Z naj
nowszych badań wynika, że dzieci mogą uczyć 
się czytać niemalże od kołyski. Dlatego warto 
poznać kilka zasad, dzięki którym każdy rodzic 
będzie mógł skuteczniej wspierać swoje dziec
ko w nauce czytania. 

"Zdognie z nanjwoymszi baniadmai perz
porawdzomyni na bytyrijskch uniwereta
sytch nie ma zenacznia kojnolesc ltier przy 
zpiasie dengao solwa. Nwajżanszyeim jest, 
aby prieszwa i otatsnia lteria byla na siwom 
mijsecu, ptzosaloe mgoa byc w niaedzile i 
w dszalym cąigu nie pwinono to sawrztac 
polbemórw ze zozumierniem tksetu. Dzijee 
sie tak datgelo, ze nie czamyty wyszistkch 
lteir w sołwie, ale clae sołwa od razu." 

Jeżeli czytanie polega na rozumieniu znacze
nia całych wyrazów, to dziecko powinno jak naj
więcej pracować z całymi wyrazami i ich zna
czeniami. Nauka poprzez literkowanie tylko nie
potrzebnie komplikuje i utrudnia dzieciom czyta
nie. Wiele dzieci, mimo że dobrze literkuje, nie 
rozumie wyrazów, zniechęca się do czytania i 
nigdy nie osiąga biegłości w tej sztuce. 

Dlatego, jeśli chcesz pomóc dziecku, to czytaj 

mu jak najwięcej i pokazuj palcem lub "wskaźni
kiem" co czytasz. Dzięki tej swoistej " kąpieli w 
wyrazach" dziecko będzie mimowolnie uczyć się 
czytać dokładnie tak, jak mimowolnie nauczyło 
się rozumieć język polski. lm młodsze dziecko 
tym lepiej. Zadbaj o to, żeby książeczki , które 
czytasz miały dużą czcionkę. Bądź cierpliwa(y). 
Nawet jeżeli dziecko nie będzie samodzielnie 
czytać przed pójściem do szkoły to i tak będzie 
znacznie lepiej radzić sobie z czytaniem. Na
tura zbudowała mózg w taki sposób, że przez 
pierwsze sześć lat życia człowieka potrafi on 
przyswajać informacje z niezwykłą szybkością 
i bez najmniejszego wysiłku. Dlatego odpręż 
się i zaufaj swojemu dziecku. 

Nasz umysł bardzo przypomina instrument 
muzyczny. Każdy instrument muzyczny gra ina
czej. Każdy wydaje z siebie muzykę, ale ina
czej wydobywa się muzykę ze skrzypiec, a ina
czej z puzonu. 

Jeżeli Twoje dziecko chodzi do szkoły i ma 
problemy z czytaniem, to pamiętaj, że nie jest to 
jego wina. Może należy poszukać innych metod 
nauczania? Jeżeli dziecko nie jest w stanie na
uczyć się czytania szkolnymi metodami, to zna
czy, że to te metody są złe a nie Twoje dziecko. 

Nie każ dziecku literkować i głośno czytać. To 
Ty czytaj dziecku zadane czytanki przynajmniej 
kilkakrotnie. Pokazuj co czytasz. Potem poproś , 
żeby dziecko przeczytało tekst kilkakrotnie po 
cichu. Dopiero po takim przygotowaniu dziecko 
może zacząć czytać głośno. Niech dziecko lite
ruje wyrazy, które już potrafi czytać. Dzięki temu 
dziecko nabierze więcej pewności siebie, od prę-

wreszcie cichną 

ży się i zacznie sobie ufać. Być może pomyś 
że Twoje dziecko wykuje tekst na pamięć. To nic. 
Wiesz przecież, że literki są nieważne (jeśli nie 
to jeszcze raz uważnie przeczytaj wytłuszczo. 
ny fragment tekstu powyżej). Taki sposób nalJkj 
przyniesie dużo więcej radości i satysfakcji To
bie i Twojemu dziecku. A przede wszystkinl 
szybko zobaczysz efekty swojej pracy. 
stronie internetowej www.cala olskacz tad · 
ciom.p! znajduje się wykaz książek, które 
zalecane przez Fundację ABC XXI do czyta 
dzieciom w różnych grupach wiekowych. 

Jeśli Państwo cierpliwie przeczytaliście ten 
tyku/- bardzo dziękujemy! 

Jeśli prze chwilę zadumaliście się Państwo 
bardzo cieszymy się! 

Jeśli macie Państwo ochotę podyskutow. 
lub potrenować- serdecznie zapraszam 

Zespół trenerów Akademii Nauki w M 
dzyrzeczu 

Zajęcia popołudniowe w Szkole Pods 
wowej nr 2 w Międzyrzeczu: 

"Mały Odkrywca': "Piracik': " Mądre Dziec 
" Uczeń z Charakterem': "Gimnazjalista z kla 
"Kwantowy Umysł", "Ortofrajda': "Magie E 
glish ': "Magisches Deutsch': "Magisk Svens 
"Francais Magique" 

Na podstawie materiałów edukacyjny 
Akademii Nauki 

opracowała i przygotowała 
- Dorota Grześkowi~ 

Wariacja na 
eschatologiczny temat podchodzą do księdza, kładzie im na język 

placek kom unijny, przedtem wydziera z 
areszcie nie boję się umierania, moja twarz spokojna, 

o śmieszne, leżę na katafalku, z rękoma skrzyżowanymi 
a piersiach, jak średniowieczny rycerz, 

wkościele zimno, ostatni raz pociągają za sznurek 
·w ołtarzu, jak w teatrze, 
mfenl? . s{ę oqraz płaczącej Madonny, . pochylona nade mną 
śmiephi;isię, 

w kofó?bwych chustach narzuconych na rozczochrane głowy 
baby śpiewają ostatni hit Johna Lennona, z zadymionego nieba mży 
zeszłorocznym śniegiem, w kościele zimno jak diabli, 

';,~ O~azuje się, że zarniast sufitu 
:· pijani~ekarze wywiercili otwór, 
· którym czym prędzej chciałabym uciec 

···· ale 
zęboostre, · naczupirzone babsztyle zatrzymują mnie, 
słychać ich wycie, 
do wtóru organiście nieziemsko fałszują, 
od spodu Lennon zwija się ze złości 
ceremonia trwa ... 

tajemnice, całują jego ręce 
w kościele zimno 
nagle szast prast, dziura rozszerza " 
ochjakie to smieszne, że baby tąJ"CizJy(ą<\);>j 
zwiewają · 
kuśtykają przez szeleszczące 
Z?$PY,CQfJ1Ur 
ja tet .. 
przez ·emalię płonącej skorupy nieba 
odpryskuję w kosmos 

Tam.Kazik 5urman 
z otwartymi ramionami 
witamnie 
jak gąskę 
dobrze wypieczoną na rożnie 
gorejących gwiazd 

Irena Zielińska 
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GRYPA A(H1N1) 
Propozycja zaleceń dla osób zamieszkujących 

wspólnie w jednym mieszkaniu 
Trwa obecnie okres, w którym występuje zwiększona liczba zachoro

wań na grypę. Pojawiają się zachorowania na tzw. grypę sezonową oraz 
nową grypę A(H1N1). Uzasadnia to wzmożoną ostrożność i przygotowa
nie środków zapobiegawczych mających na celu zmniejszenie szybko
ści szerzenia się zakażeń w społeczeństwie. 

Objawy nowej grypy A(H1N1) są podobne jak grypy sezono
wej: gorączka, kaszel, ból gardła , katar z płynną wydzieliną lub zatka
nym nosem, bóle mięśniowe i stawowe, ból głowy, dreszcze. W około 
25-30% przypadków nowej grypy mogą występować wymioty i biegun
ka. Podobnie jak w grypie sezonowej część zachorowań przebiega cięż
ko, a nawet może zakończyć się śmiercią. 

Szerzenie się nowej grypy, podobnie jak grypy sezonowej, odbywa się 
drogą powietrzną i kropelkową. Możliwe jest też przenoszenie się zaka
żeń prżez dotykanie przedmiotów zanieczyszczonych śliną lub wydzie
liną dróg oddechowych osoby chorej i następnie przenoszenie na ślu
zówki osoby zdrowej. 

Grypa jest chorobą, która jest zaraźliwa głównie w okresie objawowym 
i jej zaraźliwość jest zależna od nasilenia objawów choroby, szczególnie 
kaszlu i nieżytu nosa. 

Mieszkanie jest miejscem, gdzie kontakty między lokatorami, a szcze
gólnie członkami rodzin mogą być szczególnie bliskie i gdzie choroby sze
rzące się drogą powietrzną mogą przenosić się bardzo łatwo. Zakażenia 
nabywane w domu mogą być z kolei przenoszone do zakładów pracy, 
szkół oraz innych miejsc gromadzenia się ludzi poza domem. Skutecz
ne zapobieganie szerzeniu się zakażeń dotyczy zachowań w mieszka
niu, a także odpowiedniego postępowania w sytuacjach, w których oso
by znajdują się poza nim. 

Co mogą zrobić współlokatorzy mieszkania, aby zapobiec sze
rzeniu się zachorowań na grypę? 

Aby zapobiec szerzeniu się zakażeń należy nastawić się na wczesne 
~ykrywanie objawów grypowych, w tym wzrostów temperatury ciała , i 
me lekceważenie żadnego z nich. 

CHROŃ PRZED GRYPĄ 
SIEBIE l INNYCH 

Co robić aby zmniejszyć ryzyko zachoro-
wania na grypęoraz chronić przed nią innych 

O Zaszczep siebie i swoją rodzinę przeciw grypie, 
QOnadto: 

O przestrzegaj zasad higieny oddychania - w czasie kasz
lu i kichania zakrywaj nos i usta chusteczką jednorazową, 

O poza domem i w podróży zawsze miej przy sobie żel do 
rąk lub zapas jednorazowych chusteczek nasyconych roz
t~~rem alkoholu, gdyż warunki w podróży rzadko zapew
niaJą możliwości częstego mycia rąk, 

O jeśli chusteczki jednorazowe lub żel właśnie ci się skoń-

. Osoba, która ma jeden lub więcej objawów wymienionych powyżej, po
Winna, w miarę możliwości , og raniczyć bliskie, w tym intymne, kontakty z 
innymi osobami i niezwłoczne powinna się zgłos i ć do lekarza. 

Jeżeli , z racji małego nasilenia objawów, lekarz zaleci pozostawanie 
w czasie choroby w domu, powinno się zapewnić osobie chorej osobny 
pokój, do którego powinno się wchodzić tylko w celu n iezbędnej obsłu 
gi chorego, zawsze starając się zakryć nos usta maseczką lub przynaj
mniej chusteczką jednorazową. 

Jeżeli nie ma w mieszkaniu możliwości zapewnienia osobie chorej osob
nego pomieszczenia, należy o tym fakcie poinformować lekarza, który 
zaleca pozostawanie chorego w domu, aby mógł go uwzględnić w swej 
decyzji o wskazaniach do hospitalizacji. Osoby, które mają w czasie epi
demii objawy grypowe, a nie są hospitalizowane, nie powinny opuszczać 
mieszkania przez siedem dni od wystąpienia objawów, lub o jeden dzień 
dłużej niż trwają objawy jeśli choroba trwa siedem dni lub dłużej. Szcze
gólnie osoby samotne powinny być zaopatrzone w produkty spożywcze na 
okres ponadtygodniowy, aby uniknąć konieczności odwiedzania sklepów. 

Specyfika opieki domowej nad dziećmi i młodzieżą szkolna w 
czasie pandemii grypy. 

Pierwszym warunkiem zapobiegania zakażeniom wirusem grypy jest 
pilna obserwacja dzieci pod kątem występowania u nich podanych wy
żej objawów chorobowych. Należy pamiętać , że szczególnie u dzieci z 
nową grypą A(H1 N1) często występują objawy ze strony przewodu po
karmowego. 

Przebywanie samotne przez długi okres może stanowić dla dziecka po
ważne obciążenie psychiczne. Jeżeli zostanie podjęta decyzja o przeby
waniu w pokoju z chorym dzieckiem opiekuna, należy pouczyć dziecko o 
odpowiednim zakrywaniu nosa i ust w czasie kaszlu i zaopatrzyć opieku
na w maseczkę fizelinową. Poza zabiegami sanitarnymi, opiekun powinien 
pozostawać w możliwie jak największej odległości od chorego dziecka. 
Poważny problem może stanowić dyscyplina i stosowanie się dzieci i 

młodzieży do zaleceń sanitarno-epidemiologicnych, szczególnie do za
kazu gromadzenia się w pomieszczeniach i wspólnych zabaw. 

T en material stanowi propozycję Krajowego Konsultanta ds. Epide
miologii. 

Nie jest on dokumentem obowiązującym prawnie 

czyły, kichaj lub kaszl w zgięcie łokciowe- twoje dłonie nie 
zostaną skażone wirusem, 

O w środkach transportu zbiorowego unikaj niepotrzebne
go dotykania powierzchni i elementów ich wyposażenia, 

O unikaj bliskiego kontaktu "twarz w twarz" z innymi podróż-
nymi, 

1 

O unikaj masowych zgromadzeń, 
l 

O zadbaj, aby, również twoje dziecko przestrzegało powyż-
szych zaleceń. 

l 

Nie lekceważ grypy - chroń siebie i innych - przy wy
stąpieniu objawów takich jak gorączka, bóle głowy, bóle 
mięśniowo-stawowe, kaszel, ból gardła zostań w domu, 
w przypadku nasilenia objawów - zwłaszcza wystąpie
nia duszności - niezwłocznie skontaktuj się z lekarzem. 



,200 ....... ·.. z "Niebieskiej Siedemnastki" pojawiło się na ulicach 
miast: Gor~Owa \\{ielkopolskiego, Kostrzyna .i Witnicy. -Od czasu jak żołnierze 
wspierają akcję, VJtQŚP mamy mniej napadów i wyłudzeń. Wolontariusze bez
piecznie czują się Qa ulicach miast w towarzystwie żołnierzy.- mówi komisarz 

r Dariusz Maciejewski z Komendy Miejskiej Policji z Gorzowa Wielkopolsk,iego. 
-Dla społeczeństwa wolontariusz w towarzystwie żołnierza to również większy 

· PC~st[~.{ .'(t{~rygqq[l?ść.-dądaje dyrektor ~ą!g9r~ata Pawłowska z Zespołu Szkól 
G~~t~9nąa;i,~~QX~Q R[~Y ulicy Qkólnej gdzi~ rl]i~ścil się jeden ze sztabów.- Po
moc 'wo}ska·f~~t,'1Pętp~nna, w tym roku mamypqnad. 12o wolontar~uszy, któ-

, rzy kwestują wspólnie z żołnierzami -informuje sżef ze sztabu WOSP, Michał 
Andrzejewski. W drugim ze sztabów, przy ul Chełmońskiego "dowodzi" Marta 
Ciećwierz. Tutaj, w "Klubie u Szefa", zgłosiło się do akcji prawie 300 wolonta
riuszy, tutaj też przyjechała większość piechurów z Międzyrzecza i Wędrzyna. 
Sztab WOŚP najwięcej pracy mial rano przy wydawaniu puszek i identyfikato
rów oraz prt~~?i.~JąQiU żołnierzy do wolontariuszy oraz wieczorem przy zlicza
niu drogocennycb ~!?!9~ek. 

,Czas przeznacz9ny ną kwestę to okąlo 12. godzin. Wszyscy zaangażowani 
do ostatniej minutyzbierali pomocne złotówki. Akcja była prowadzona w każ
dym zakątku miasta, więc jadąc ulicami Gorzowa Wielkopolskiego dało się za
uważyć grupy ośób z charakterystycznymi identyfikatorami i puszkami w towa
rzystwie zielonych mundurów. Pod Kupcem Gorzowskim w towarzystwie st. 
szer. Radosława Jakubowskiego i st. szer. Tomka Ruminkiewicza kwestowa
ły dz~ewczyny z ?t- Gimnazjum z Gorzowa Wielkopolskiego. - Podobnie jak w 
tamtym roku spotykamy się z dużym zainteresowaniem ludzi, cieszymy się, że 
tak wielu miesz~ańcówGorzowa rozumie potrzebę pomagania najmłodszym
podkreślają .~ą~i?, ,Aneta, . Patrycja i Marta. 

W akcji na rzecz dzieci z chorobami urologicznymi i nefrologicznymi w Go
rzowie Wielkopolskim i okolicach wzięli udział nie tylko żołnierze, do akcji włą
czyły się również władze lokalne, policja, straż pożarna , straż miejska, ratow-

nicy medyczni, przedstawiciele MOSIRU (Miejskiego Ośr~dka Sportu i 
acji z Gorzowa), wolontariusze oraz mieszkańcy rl]iasta. 

W Międzyrzeczu Wojskowa Straż Pożarna z 17WBZ wzięła udział w akcji 
ganizowanej przez Międzyrzecki Dom Kultury. Oprócz zabezpieczenia· 
strażacy z siedemnastej, pod dowództwem mł. chor. Norberta Karcza, 
li pokaz ratowniczy wspólnie z Regionalnym Sztabem Ratownictwa ;:,pc,tec~~ 
Krajowej Sieci Ratunkowej z Międzyrzecza. 

Z WOŚP "grał" również Wojskowy Klub z Wędrzyna. Od godzin po 
dzieci ze Szkoły Podstawowej kwestowały na osiedlu, a w godzinach 
dniowych odbył się koncert, w którym wystąpiły zespoły działające przy 
Brygadowym, z .. ~r~~.gszkola Wojskowego oraz zaproszeni goście- sekcja 
ly karate im. Włodzimierza Raja z Sulęcina. Podczas koncertu odbyła się 
aukcja, w trakcie której można było wylicytować wiele ciekawych przed 
m. in. gadżety ze sztabu WOŚP, ryngraf od Dowódcy 17 WBZ, pamiątki z 
z Syrii, firany z pracowni dekoracji Karin z Sulęcina czy grawertony wvtmn;lt81 
na pamiątkę Jubileuszu X - Ieda Szkoły Podstawowej. Podczas akcji, w 
drzynie została zebrana kwota 2475,80 zł. 

17. Wielkopolska Brygada Zmechanizowana wystawiła również na aukcji· 
netowej zaświadczenie, uprawniające do spędzeniajednego dnia w mlę!dzyrzet• 
ko-wędrzyńskiej brygadzie. Oprócz tego dowódca 17WBZ, gen. bryg. 
Wojciechowski wystawił na licytacji monetę okolicznościową oraz dwa ryn 

Tekst: ppor. Magdalena G 
Foto: ppor. Magdal~na Goliszek, chor. Adam Nitka, archiwum 17 

"Sprawdzian z braterstwa" 
Po raz kolejny wojsko ruszyło do pomoc~ mieszkańcom mie, _____ " .... 

ści, które zmagają się w walce z żywiołem .. Zołnierze 17. Wtei~~OptOIS~(· 
Brygady Zmechanizowanej z Wędrzyna w qniach 27-29 grudnia 
ni czyli w akcji przeciwpowodziowej pomagając mieszkańcom 
Krzeszyca. Do pomocy ruszyli także saperzy z 5. Krośnie 
talionu saperów {5Kbsap), którzy próbowali dotrzeć do zwierząt 
tych przez wodę w okolicach Gorzowa. 

Do głównych zadań piechocińców z "siedemnastki" było ladowanie workóW 
z piaskiem, uszczelnianie walów przeciwpowodziowych oraz patrolowanie od· 
cinków zagrożonych zalaniem i podtopieniami. 

Krośnieńscy saperzy zostali skierowani do przewozu paszy dla zwierząt, któ
re zostały odcięte przez wodę, która wylała z rzeki Warty. Niestety trudne wa· 
runki i gruba pokrywa lodu utrudniały wykonanie zadania. 

Żołnierze "Czarnej Dywizji" tylko w grudniu tego roku brali udział w kilku ak: 
cjach ratunkowych na terenie województwa lubuskiego. Wcześniej poma~~ 
mieszkańcom gmin: Deszezna i Bogdaniec w umacnianiu walów i ewakua.?J' z 
zagrożonych terenów. Saperzy z Krosna Odrzańskiego uczestniczyli• w akCJI ra· 
towania koni i bydła w Rakawie i Ciecierzycach. . 

Wójt Gminy Deszezna Jacek Wójcicki skierowal na ręce Dowódcy 11. DyWJ· 
zji Kawalerii Pancernej słowa podziękowania dla wszystkich żołnierzy biorących 
udział w akcjach pomocowych: -Mieszkańcy Gminy Deszezna w tym roku po· 
nawnie przeżywają bardzo trudny okres. Czas, kiedy zaburzone jest ich pacz~· 
cie bezpieczeństwa i zagrożone domostwa. Widmo katastrofy, którą nad ~m1· 
nę Deszezna niesie wielka woda powoduje, że wszyscy zdajemy sprawdztan z 
braterstwa, ofiarności i solidarności. Uważam jednak, że bez znaczącej pomo· 
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yPańskich<~olnierzy nas~aa~cja ewakuacjibydła w miejscowości Ciecierzyce 
~ie mialaby szans na powodzenie. Składam więc, na Pana ręce, wyrazy uzna
nia i gorące podziękowania za pomoc jaką okazali żołnierze Gminie Deszezna 
w tej wspólnej akcji. Ogrom pracy, jaka została włożona, by uratować bezbron
ne zwierzęta jest nieoceniony i godny szacunku. 

szczególne podziękowania Wójt Gminy Deszezna skierował pod adresem 
ppłk . Krzysztofa Pobiedzińskiego, który dowodził zespołem ratunkowym. -Jego 
wiedza i doświadczenie były niezaprzeczalnie kluczem do naszego powodze
nia -podkreślił wójt. 

Tekst: por. Joanna Nowakowska i ppor. Magdalena Goliszek 
foto: archiwum 17WBZ i 5bsap 

Ogniowe przygotowania 
Trzy dni żołnier.ze Grupy Rozpoznawczej przygotowującej się do IX 

zmiany Polskiego Kontyngentu Wojskowego (PKW) w Afganistanie wy
kcmywali strzelania sytuacyjne całymi zespołami w dzień i w nocy. Od 
11 do 13 lutego br. ostrzeliwali cele na Strzelnicy Bojowej Piechoty w 
Wędrzynie. 

-Głównym celem dzisiejszych zajęć było zgranie zespołów. Strzelanie zosta
ło tak przygotowane, by odzwierciedlić ostatnie przypadki działań przeciwryika w 
Afganistanie- wyjaśnił dowódca zespołu rozpoznawczego ppor. Damian Cwier
kiewicz. Jako pierwsze na przedpolu pojawiały się figury bojowe imitujące ob
sługi granatników, a wnastępnej kolejności strzelców karabinków i karabinów. 
Każdy zespół wykonywał patrol pieszy i we właściwym dla kierownika strze

lania momencie pojawiały się tarcze. Zwiadowcy z 17. Wielkopolskiej Brygady 
' Zmechanizowanej musieli wykazać się nie tylko umiejętnościami strzeleckimi, 

ale przede wszystkim taktycznymi. Wszystko odbywało się zgodnie z wypraco
wanymi wcześniej procedurami. Nawet odejście po wykonaniu zadania polega
lo na wzajemnym się ubezpieczaniu, zerwaniu kontaktu ogniowego i wyjściu do 
bezpiecznego rejonu. -W minionym tygodniu skupiliśmy swój wysiłek szkolenio
wy przede wszystkim na strzelaninach sytuacyjnych i kierowaniu ogniem zespo
łu w kontakcie z przeciwnikiem -podkreślił dowódca Grupy Rozpoznawczej kpt. 
Zbigniew Jakóbczyk. -Od poniedziałku wyjeżdżamy w góry, gdzie będziemy ćwi
czyć taktykę oraz doskonalić kondycję -dodał kapitan. Dwutygodniowy trening 
w terenie górzystym zakończony będzie certyfikacją zespołów rozpoznawczych. 

Pododdziały "Czarnej Dywizji" przygotowujące się do IX zmiany PKW czeka 
jeszcze bardzo trudne, ale niezwykle realistyczne strzelanie dookrężne. Zazwy
czaj ataki na wojska koalicyjne w Afganistanie są kompleksowe, dlatego strzel
nica została tak przeformowana, by można było prowadzić ogień z niemaLże 
wszystkich środków ogniowych w zakresie pełnych 360'. 

Tekst i foto: mjr Szczepan Głuszczak 

Alfa na realu 
Żołnierze Zgrupowania Bojowego Alfa przygotowujący się do udzia

łu w IX zmianie Polskiego Kontyngentu Wojskowego w Afganistanie już 
Od kilku dni szkolą się w Ośrodku Szkolenia Poligonowego Wojsk Lą
dowych "Karliki" w Żaganiu. Warunki na żagański m poligonie dostoso
~ano do tych panujących w Afganistanie, a obozowisko stało się strze
zoną przez żołnierzy bazą w Ghazni. 

- Wjazd do bazy jest chroniony. Żołnierze sprawdzają każdy pojazd. Przez cały 
czas ćwiczymy tak, jakbyśmy byli w Afganistanie - mówi komendant bazy mjr 
Krzysztof Balcerzak. Na terenie obiektu znajduje się taktyczne centrum opera
cyjne TOG (z ang. Tactical Operations Center), skąd dozorowane są wszystkie 
czynności realizowane przez pododdziały Zgrupowania Bojowego Alfa (ZB A). 
Żołnierze z TOG mają możliwość poprzez system satelitarny podglądu sytuacji, 
które mogą zaistnieć na drodze przemieszczających się żołnierzy. Dane pocho
dzą z bezzałogowych statków powietrznych Orbiter, które wykorzystywane są w 
Afganistanie. - Gdyby na drodze wybuchł improwizowany ładunek wybuchowy, 
specjaliści z TOG-u uruchamiają procedury związane z ewakuacją medyczną 
Medevac i udzieleniem pomocy lub wzywają wsparcie w przypadku ataku - za
znacza mjr Krzysztof Balcerzak. W centrum operacyjnym prowadzona jest ewi
dencja wszystkich pododdziałów, które wyjechały z bazy, miejsce ich stacjo
nowania, stany osobowe oraz sprzęt, na którym przemieszczają się żołnierze. 
Stąd także dowódca zgrupowania nawiązuje łączność z dowódcą Polskich Sił 
Zadaniowych. Sztab zgrupowania pracuje w specjalnych kontenerowcach, żoł
nierze zaś zakwaterowani są w drewnianych barakach. Dookoła bazy znajdują 
się wieże obserwacyjne, zewsząd ogrodzenia z drutu kolczastego (concertiny) i 
mury chronione warstwami worków i materiałem przypominającym hesco, któ
ry ma za zadanie zapewnić zabezpieczenie przed penetracją balistyczną bez
pośredniego ostrzału . 

ŻołnierzeZBAza kilka miesięcy będą pelnić misję w Afganistanie, szkolenie 
w kraju jest bardzo realistyczne. Mapy robocze lasów żagańskich dostosowa
no do sytuacji w Ghazni. Celem szkolenia w kraju jest przygotowanie żołnierzy 
do pełnienia służby w trudnych warunkach. - Rzeczywistość w Afganistanie jest 
bardzo surowa. Staramy się urealnić sytuację, aby żołnierze już teraz obyli się 
z nazewnictwem, procedurami oraz zachowaniem się w różnych przypadkach -
podkreśla mjr Krzysztof Balcerzak. - Gdy żołnierze bez zastanowienia będą wie
dzieli jak się zachować, wówczas będzie bezpieczniej- dodaje komendant bazy. 

Realizm w szkoleniu stosują także żołnierze 3. plutonu 1. kompanii zmoto
ryzowanej ZB A. 13 stycznia br. ćwiczyli procedury związane z ewakuacją ran
nych w różnych przypadkach, np. podczas: ostrzału moździerzowego, potrące
nia przez pojazd, czy wybuchu samochodu-pułapki. Po ostrzelaniu bazy z moź
dzierza kilku żołnierzy odniosło obrażenia. C wiczony wariant polegał na udzie
laniu pomocy przez żołnierzy - żołnierzom z jednej drużyny zmotoryzowanej, 
która znajdowała się w miejscu ,uderzenia pocisku. W składzie drużyny nie było 
sanitariusza. Akcją ratunkową sprawnie kierował kpr. Michał Babczyński, któ
ry stawiał podwładnym za?ania do udzielania pomocy w tym: opatrywania ran, 
usztywnienia złamanych kończyn oraz ewakuacji rannych. Działanie drużyny ob
serwował zastępcą szefa $ztabu Krajowego Społecznej Sieci Ratownictwa Mi
rosław Jan z, który udzielal 1ćwiczącym fachowych wskazówek. - Nie jest sztuką 
udzielenie pierwszej pomo;cy przez medyka, sztuką jest włączenie w niesienie 
ratunku zwykłego żołnierz1- mówił Mirosław Janz. 

Na terenie ośrodka szkiDienia poligonowego znajdowal się starannie zorga
nizowany posterunek konfrolny, tzw. check-point Żołnierze pełniący tam służ
bę zabezpieczali bazę przed wjazdem osób niepowołanych . W przeszukiwaniu 
pojazdów pomagały im dwaj czteronożni przyjaciele: Dora i Elvis z 2. Mazo
wieckiej Brygady Saperów. Psy także pojadą do Afganistanu, dla Elvisa będzie 
to już druga misja. Tutaj także ćwiczono rozmaite warianty działan ia, w tym ele
menty "czerwonej taktyki". 

Tekst i zdjęcia: por. Joanna Nowakowska 
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PORAŻKA KACZULI 
Liga halowej piłki nożnej ... 

W hali M OSiW-u od 10 października ubr. 
dwanaście drużyn walczy o tytuł mistrza 
popularnej ~ halówki" sezonu 201012011 . 
Mecze rozgrywane są w niedziele wedfug 
wcześniej ustalonego terminarza, który 
zainteresowanym udostępniony jest w ga
blotach w siedzibie organizatora, na stro
nie internetowej, na lamach lokalnej prasy, 
czy też na afiszach. W ósmej kolejce do-

szlo do malej sensacji skwierzyński zespól 
.Kaczula Band" poniósł pierwszą poraż
kę, przegrywając mecz z Uniceftern 2:4, 
prowadząc do przerwy 2:0. Zapraszając na 
kolejne mecze ligi halowej do hali na os. 
Kasztelańskim prezentujemy wyniki ostat
nio rozegranych spotkań: 

> 19.12.2010 
*MAFIA- KACZULA BAND 0:11 (0:3); 

M. Konefal 3, M. Żeno 3, Ł. Korczyński 
2, W. Kaczmarek, A. Pilat, R. Polomka. 
* MANHATTAN VALENTIN .G"- VICTO
RIA 4:0 (0:0); P. Barczycki, M. Dwojewski, 
B. Palubiak, M. Stawniak. * UNICEFT -
EKO MAX 3:2 (2:1); M. Przybyszewski 2, 
W. Paździora l T. Brodzik, D. Palubiak. • 
REANIMACJA- BMMULTIMEDIA.PL 6:1 
(1:0); M. Jeger 3, D. Kunat, S. Szymański , 

D. Zgliniecki l M. Górzny. * LOKER- OF
FSIDE 5:7 (zweryfikowany na 3:0 v.o). * 
KAFFE BAR U JACKA - DUET ROSO
MAK 2:0 (2:0); A. Nyga, S. Nyga. Mecz 
przełożony z28.11 . 2010 * LOKER- MAN-

LIGA HALOWEJ 
PIŁKI NOŻNEJ 

- terminarz na luty 

KUR~ER MIĘDZYRZECKI 

HATTAN VALENTIN .G" 2:7 (1 :2); M. Kruk 
2 l M. Bublewicz 3, K. Śmiszek 2, B. Palu
biak, R. Urbanek. 

> 09.01.2011 
* EKO MAX- OFFSIDE 4:5 (2:4); D. Pi

glowski 2, R. Szymkiewicz 2 l G. Nowak 3, 
P. Glowania, B. Pawlikowski. * UNICEFT
REANIMACJA 2:2 (1:1); D. Dzięgielewski , 
M. Przybyszewski l M. Jeger, D. Zgliniecki. 
* DUET ROSOMAK- VICTORIA 3:7 (1 :3); 
S. Dominas, P. Koziej , S. Tośta l A. Orlicki 
3, Ł. Wanat 2, D. Kandyda, F. Suchecki. • 

KACZULA BAND- MANHATTAN VALEN
TIN .G" 7:2 (3:0); Ł. Korczyński 3, M. Ko
nefal 2, M. Kaczmarek 2 l B. Palubiak, K. 
Śmiszek. * KAFFE BAR U JACKA-LO KER 
11:0 (6:0); P. Śron 7, A. Nyga 2, Z. Pawlik 2. 
* BMMULTIMEDIA.PL- MAFIA4:6 (2:3); S. 
Barłóg, K. Czyż , R. Mazurkiewicz, T. Zając 
l M. Waltrawski 3, A. Orłowski 2, R. Kusz. 

> 16.01.2011 
* MANHATTAN VALENTIN .G" -

BMMULTIMEDIA.PL 6:1 (3:1); M. Golwiej 4, 
P. Bogacz 2 l A. Plean. *LOK ER- EKO 

MAX 0:3 (v.o); * MAFIA- KAFFE BAR U 
JACKA 2:7 (0:1); T. Dolowicz, R. Kusz l Z. 
Pawlik 3, D. Nowak 2, K. Pawlik, P. Śron. 
* UNICEFT- KACZULA BAND 4:2 (0:2); 
W. Paździora , M. Przybyszewski, T. Sta
chowiak, R. Witkowski l W. Kaczmarek, 
A. Pilat. *VICTORIA- OFFSIDE 4:2 (2:1); 
D. Kandyba 2, A. Orlicki, M. Tomczak l M. 
Kandyba, B. Pawlikowski. *REANIMACJA 
- DUET ROSOMAK 2:2 (1:0); M. Jeger, 
M. Klimaszewski l W. Antosiak, S. Tośta. 

10.00- VICTORIA- EKO MAX 

. . 
MIĘDZYRZECKA LIGA HALOWEJ PIŁKI NOZNEJ 

Tabela na:- 16.01.2011 

1. KACZULA BAND 
2. KAFFE BAR U JACKA 
3. UNICEFT 
4. MAFIA 
5. REANIMACJA 
6. DUET ROSOMAK 
7. MANHATTAN VALENTIN 
8. VICTORIA 
9. BMMULTIMEDIA.PL 
10. LOKER 
11. EKO MAX 
12. OFFSIDE 

8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

* Zespół LOKER ukarany: - 2 pkt. 

KRÓL STRZELCÓW-
na 16.01.2011 

W rywalizacji o koronę .króla strzelców" 
sezonu 201012011 , nastąpiła zmiana. Na fote
lu lidera z dorobkiem 20 bramek zasiadł Piotr 
ŚRON z zespołu "Kaffe Bar u Jacka". 17 bra
mek strzelił Łukasz KORCZYŃSKI .Kaczu
la Band", 14 - Mateusz KONEFAŁ .Kaczula 
Band", 10- Artur PIŁAT .Kaczula Band", po 
9- Damian KANDYBA .Victoria", Rafał KUSZ 
.Mafia", po 8- Marek JEGER "Reanimacja", 
Marcin PRZYBYSZEWSKI .Uniceft", Marcin 
ŻENO "Kaczula Band", po 7- Tomasz DO
ŁOWICZ "Mafia", Arkadiusz ORLICKI .Vic
toria", Krzysztof PAWLIK, Zbigniew PAWLIK 
obaj "Kaffe Bar u Jacka". 

21 
20 
17 
15 
14 
13 
11 
10 
6 
4 
3 
3 

61 :17 
46:12 
24:14 
33:33 
25:19 
18:18 
28:23 
22:26 
16:38 
9:39 

20:34 
16:45 

KOMUNIKAT 
FERIE NASPORTOWO 
Międzyrzecki Ośrodek Sportu i Wypoczynku tradycyjnie w okresie szkolnych ferii zi. 

mowych zaprasza młodzież szkolną do udziału w zajęciach sportowo- rekreacyjnych. 
W dniach 31.01 -12.02.2011 r. z wyłączeniem sobót i niedziel w zależności 
od zainteresowania w godzinach 11.00- 13.00, można będzie m in. wziąć udzialw 

zawodach strzeleckich organizowanych wspólnie z ZP LOK w Międzyrzeczu , zagrać w 
siatkówkę, koszykówkę, czy też wystartować w turnieju tenisa stołowego o puchar dt 
rektora MOSiW. Wszystkich uczestników zabaw sportowych i zawodów obowiązujesfn1 
i obuwie sportowe. Informacje szczegółowe dotyczące zajęć w czasie ferii szkolnych 
biurze MOSiW i pod numerami telefonów:- 95-742-23-35 lub 501-254-439 

ULGA NA BASEN 
Międzyrzecki Ośrodek Sportu i Wypoczynku w okresie szkolnych ferii zimowych za

prasza młodzież szkolną do korzystania z atrakcji pływalni "Kasztelanka". 
W dniach 31.01 -12.02.2011 r. z wyłączeniem sobót i niedziel dla uczniów szkól~ 

stawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych będzie obowiązywała taryfa ulgowa przy 
zakupie biletu. Informacje szczegółowe dotyczące korzystania z pływalni .Kasztelanka"W 
kasie pływalni i pod numerami telefonów: - 95-742-14-60 i 95-742-14-62 

Zapraszamy 

KOMUNIKAT 
10.40 - MANHATTAN VALENTIN "G" - DUET 
ROSOMAK 

VIII - Turniej "5-tek" pił· 
karskich im. M. Mikuły 

11.20 - LOKER - KACZULA BAND 
Międzyrzecka Liga Halowej Pilki Nożnej po

woli zbliża się do zakończenia rozgrywek. W 
czasie kiedy do rąk czytelników trafi to wyda
nie miesięcznika dwanaście drużyn biorących 
udział w tegorocznych rozgrywkach będzie miało 
przed sobą już tylko dwie rundy spotkań rundy 
zasadniczej. Następnie sześć najlepszych ze
społów przystąpi do walki o tytuł mistrza sezo
nu 201012011 . Zainteresowanych wynikami ligi 
odsyłamy na naszą stronę internetową . 

· * 06.02.2011 - niedziela 

12.00- REANIMACJA- KAFFE BAR U JACKA 
12.40- OFFSIDE- BMMULTIMEDIA.PL 
13.20- MAFIA- UNICEFT 

Termin meczów pólfinałowych i finału ligi 
sezonu 201012011 zostanie ustalony z przed
stawicielami drużyn, które zakwalifikują się do 
tych rozgrywek. 
· UWAGA!- Organizator zastrzega so

bie prawo zmiany terminów rozgrywania 
meczów. 

Międzyrzecki Ośrodek Sportu i Wy
poczynku w dniu 12 marca 2011 r. 
(sobota) - Zaprasza do udziału w · 
VIII Halowym Turnieju "5- tek" plf. 
karskich im. Mieczysława Mikuły. 

W turnieju wystartować może mło
dzież urodzona w latach 1997 - 2000 pod opieką osoby dorosłej. Zgłoszenia 
drużyn: - podwórkowych, osiedlowych, szkolnych, klubowych itp. przyjmowane 
będą od 21 lutego do 04 marca br. w biurze MOSiW- os. Kasztelańskie sa. 

Tradycyjnie najlepsze drużyny otrzymają okolicznościowe puchary i meda· 
Ie, których fundatorem jest Andrzej Mikuła s. Mieczysława , a wyróżniającym 
się zawodnikom wręczone zostaną nagrody indywidualne. Oplata startowa od 
drużyny : - 30 zł. Szczegółowy regulamin i system rozegrania turnieju zaint~re
sowanym przedstawiony zostanie po terminie zgłoszeń, gdyż uzależniony Jest 
od ilości zgłoszonych drużyn . Turniej organizowany jest przy współudziale M~ 
"Orzeł" Międzyrzecz i KP Policji w Międzyrzeczu. Informacje dotyczące V 
Turnieju M. Mi kuły w biurze organizatora i pod numerami telefonów:- 95-142· 
23-351ub 501-254-439 

10.00- DUET ROSOMAK-LOKER 
10.40- BMMULTIMEDIA.PL- VICTORIA 
11.20- KAFFE BAR U JACKA- UNICEFT 
12.00 - OFFSIDE- MAFIA 
12.40 - KACZULA BAND- REANIMACJA 
13.20- EKO MAX- MANHATTAN VALENTIN "G" 
* 13.02.2011 ·niedziela 

* Zapraszamy na stronę: www.halowka
miedzyrzecz.pl 

- mecze "halówki" możesz oglądać na: 
www.powiatowa.com.pl 

Aktualny terminarz rozgrywek, wyniki spo
tkań oraz pozostale wiadomości dotyczące se
zonu 2010/2011 na bieżąco zamieszczane są na 
tablicy ogłoszeń w hali MOSiW-u. Zapraszamy Międzyrzecki Ośrodek Sportu i WypoczynkU 
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TURNIEJ BRVDŻA SPORTOWEGO 
MILLENIUM W MIĘDZ\?RZECZU 

W dniu 2 
stycznia br. w 

Restauracji "TEQUILA" w Mi ę
dzyrzeczu odbył się Turniej Bry
dż a Sportowego MILLEN IUM, 
który jednocześ ni e był pi erw
szym turniejem otwie raj ącym 
cykl brydżowych rozgrywek w 
ramach Grand Prix 2011 Lubu
skiego Związku Brydża S porto-

p. Tadeusz Dubicki , któremu 
środowisko brydżowe składa 
serdeczne gratulacje z wyboru 
na t rzecią kadencj ę urzędu Bur
mistrza naszego miasta. 

Turniej ci eszył s i ę dużą popu
larnością , mimo uci ążliwych wa
runków pogodowych, wzięło w 
nim udział 72 zawodników. Re
prezentowane były wojewódz-

m-ce i mię i nazwisko zawodników 

para reprezentująca SBS Mię
dzyrzecz Cezary Szadkowski -
Waldemar Kozielewski. Trzecie 
miejsce zajęła para reprezentu
jąca klub z Rzepina Andrzej Je
leniewski- Jarosław Wachnow
ski . Zwycięzcom składamy gra
tulacje. Czołowe pary odebrały 
pamiątkowe puchary oraz drob
ne nagrody rzeczowe. 

klub wynik 

1 Andrzej Mazurek-Przemysław Weymann Poznańska Asocjacja Brydżowa 66,09% 

2 Cezary Szadkowski-Waldemar Kozielewski SBS Międzyrzecz 65,1 9% 

3 Jarosław Wachnewski-Andrzej Jeleniewski Steinpol Rzepin 63,71% 

4 Ryszard Sakowicz-Zdzisław Świątek Kart -EL Gorzów Wlkp. 60,63% 

5 Mi rosław Bublewicz-Maciej Wierzbicki Gomad Gorzów Wlkp . ./SBS M-cz 59,08% 

6 Andrzej Choniawko-Tomasz Nowakowski MOSiK Dziwnów 57,75% 

7 Janusz lwiński- Zdzisław Borkowski SBS Międzyrzecz 57,30% 

8 Stanisław Gromulski -Stefan Kozicz Syrena Zbąszynek 55,31% 
g Paweł Boruta-Krzysztof Tumielewicz GSBS Gorzów Wlkp. 53,96% 

10 Edward Sajkowski- Roman Fabiś KKS Kłodawa 53,04% 

11 Paweł Pietrażycki-Andrzej Wersaty Grymas Zielona Góra 51 ,09% 

wego. Organizatorem tego tur
nieju było Międzyrzeckie Sto
warzyszen ie Brydża Sportowe
go oraz Urząd Gminy w Między
rzeczu, który udzielił wsparcia 
finansowego, za które organi
zato rzy bardzo dziękują. Uro
czystego otwarcia turnieju do
konał Burmistrz Międzyrzecza 

twa: lubuskie; zachodniopomor
skie oraz wielkopolskie. Wszy
scy zawodnicy rozegrali po 40 
rozdań w czterech mini sesjach. 
Turniej wygrała para reprezen
tująca Poznań Andrzej Mazurek 
-Przemysław Weymann. Duży 
sukces odnieśli miejscowi bry
dżyści. Drugie miejsce zajęła 

W pierwszym roku działania pływalni zanotowano ponad 103 tys. 
wejść . Przyniosło to 644 tys. 8J 9 zł zysku. Liczną grupę korzystających ;~,: 
z basenu stanowią uczniowie międzyrzeckich szkół. W l semestrze roku 
szkolnego 2010/2011 frekwencja była następująca: 

Gimnazjum nr 1 - 930 u~~niów, 
Gimnazjum nr 2 - 525 uczniów, 
SP nr 2 - 1 564 ucznió}Ni::. 
SP nr 3 - 3 002 uc*niów; 
SP nr 4 - 430 uczniów. s 
Do uczniów szkół podstaw9wych i gimnazjów dopłaca Urząd Mia

sta. Szkoda, że starostwo skąpi pieniędzy na dopłaty dla uczniów 
szkól średnich . Szkoda, że ... # .. nauki pływania nie korzystają przed
szkolaki. A przecież mistrz olimpijski Michael Phepls zaczynał swą 
~arierę w wieku 3 lat. Może wśród małych międzyrzeczan rośnie 
Jego następca? 

Anna Kuźmińska-Świder 

Czołówka turn ieju przedsta
wiała się następująco: 

Cieszy udz i ał młodzieży 
szkolnej. Cały turniej obfitował 
w szereg ciekawych rozdań , co 
przy miłej oprawie i dobrej kuch
ni dało 6 godzin świetnej za
bawy połączonej z rywalizacją 
sportową . Uczestnicy zawodów 
bardzo dziękowali organizato
rom za świetn i e zorganizowa
ne zawody sportowe i obiecali, 
że za rok ponownie odwiedzą 

gościnną ziemię międzyrzecką. 
Warto w tym miejscu przy

pomnieć trochę historii Turnie
ju MILLENIUM. Jest to turniej 
o najdłuższej tradycji w naszym 
regionie. Pierwszy raz został 
zorganizowany w 1966 roku. 
Orędownikami jego powsta
nia oraz samą organizacją zaj
mowali się ludzie działający w 
ówczesnym Klubie Inteligen
cji w Międzyrzeczu (siedziba 
była w obecnej aptece Arnika 
przy ul. 30 Stycznia). Najważ
niejszymi inicjatorami jego po
wstania byl i p. Adam Szantru
czek; p. Henryk Dobrowolski; 
p. Stanislaw Tracz oraz dzien
nikarz Gazety Zielonogórskiej 
p. Stefan Wachnowski. W roku 
2015 będz i emy obchodzić jubi
leusz 50-lecia. Warto dodać, że 
wśród obecnych uczestników 
turnieju są osoby, które grały 
w pierwszym turnieju Millenium 
zorganizowanym w Międzyrze
czu. Tymi osobami są kol. Bole
s ław Onyszczuk oraz kol. Ma
ri an Grzesiak, którym składa
my najlepsze życzenia. 
Jed nocześn ie MSBS zapra

sza serdecznie pasjonatów bry
dża na godz. 17:00 w każdy po
niedzi ałek na lokalny turniej bry
dża sportowego, który jest roz
grywany w Międzyrzeczu w re
stauracji Tequila. 

A. Parmonik 
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ZNACZENIE WYRAZÓW: 

POZIOMO: 4) królowi spadnie z głowy? 5) interak
tywny interfejs użytkownika, 8) szybkość , 

11) imię Nałkowskiej, 14) zwierzęta w redyku, 15) 
wyczuwa go nos, 16) szata liturgiczna, 17) w zaworze 
grzybkowym? 20) przemówił do niego dziad, 22) ina
czej oman, 23) podest dla bokserów, 24) grecki bo
żek miłości, 25) skrót z ang. urządzenia do wykrywa
nia okrętów podwodnych, 28) od "niej" będzie niebie
ska u M. Rodowicz, 29) komputerowe " zwierzę", 31) 
czerwony barwnik trójfenylometanowy, 

PIONOWO: 1) gra na koniach lub męska koszul
ka, 2) gat. wina lub opłata, 3) imię Żegoty, polskiego 
folklorysty, 5) czar, wdzięk, 6) Obra lub Warta, 7) po
wstają w wyniku zapalenia wirusem opryszczki, 9) w 
staroż. Atenach -najwyższy archont, 1 O) wielki pożar, 
zatrata, 12) zaszczyty w karierze zawad. 13) cyklop 
-stawonóg, 18) przedmiot, 19) "lekarstwa" rosnące 
na łąkach, w lasach, 21) czołg Szarika, 26) świerk po 
góralsku, 27) marka małych busów prod. japońskiej, 
30) król po ang. 

Litery z kratek ponumerowanych dodatkowo, prze
niesione do kratownicy poniżej utworzą rozwiąza
nie, które należy nadesłać do redakcji do dnia 18 lu
tego 2011 r. 

Red. Eugeniusz Luc 
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KURIER MIĘDZYRZECKI 

ZNACZENIE WYRAZÓW: 
6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

1. tam nadasz list 
2. zdrobniale o kotku 
3. najlepszy uczeń 
4. na głowie królowej 
5. mleczny, ciągnący się cukierek 
6. ściga się na rowerze 
7. śpiewane w kościele 
8. gatunek nietoperza, skojarz z liliputem 
9. wkuwany wiersz na ..... ! 
10. też pływa po wodzie, cyranka 
11 . ssak z torbą z Australii 
12. z rzepką 
13. antonim kłamstwa 
14. jedzie po torach 
15. wyposażenie rycerza 

~16. sport Bruce Lee 

16 

W oznaczonym rzędzie pionowo powstanie rozwiązanie, które należy 
nadesłać do redakcji do dnia 181utego 2011 r. 

red. Eugeniusz Luc 

Ro.związanie<~rzyżówki z nu111eru 1/~ą9/20~;1 
W krzyżówce dla dorosłych hasło brzmiało: "Noworoąny czar". Nagrodę otrzym~ą: Helena Gielo z Międzyrze

cza, Teresa Kernpas z Międzyrzecza oraz Stanisława Kosmala z Bobowicka. 
W krzyżówce dla najmłodszych hasło brzmiało : "Śnieżna z~dymka". Nagrodę otrzymują: Oliwia Grząślewi~~ z 

Międzyrzecza i Adam Śochacki z Międzyrzecza . Nagrody książkowe ctó"odebrania w redakcji. Gratulujemy! .. 
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A.s.w.ST/HL® 
KODAK EXPRESS 

ul. Poznańska 16A 66-300 Międzyrzecz 
teł. 95 741 27 16 e-mail: utraczyk@wp.pl 

Międzyrzecz, ul. Wesoła 7 
Teł. 95 741 24 00, marcolor@neostrada.pl 

Studio Mebli Kuchennych 
BLACK RED WHITE ® 

ul. Reymonta 4 
• tel./fax 95 741-23-60 

pilarki spalinowe, kosy z silnikami czterosuwowymi, 
opryskiwacze plecakowe, myjki wysokociśnieniowe, 

przecinarki do betonu, odkurzacze przemysowe 

kosiarki spalinowe i elektryczne, 
kosiarki samojezdne, 

glebogryzarki, wertykulatory 

ul. Konstytucji 3-go Maja 16 
tel./fax 95 741-25-41 

zesta"') stołowy 

l 

USŁUGI 
TRANSPORTOWE, 
PRZEPROWADZKI 
www .meblemielczarek.pl 

STOLARSTWO 
MEBLOWE 

ul. Marcinkowskiego l 
Międzyrzecz 

tel./fax 95 741-23-60 

OFERUJEMY 
kompleksową 

zabudowę wnętrz : 

+ kuchnie 

+ biura 

+ szafy 

+ garderoby 



CENTRUM USŁUGOWE 
66-300 Międzyrzecz, Os. Centrum 15 

(parking przy PKO) 
tel. 95 742 11 18 

SKLEP PAPIERNICZY 
NOWA KOLEKCJA 
ART. SZKOLNYCH: 

PLECAKI- PIÓRNIKI 

MIR • 66-300 Międzyrzecz, ul. Sportowa 18 
te l. 95 7 42 00 65, dom. 95 7 42 13 83, kom. 607 094 542 

OKNA BRAMY DRZWI 

• OKNA 1465x1435 w cenie • 499 zł 
• BRAMY GARAŻOWE od 795 zł 

kAMIENIARJ -~ 
Firma ·Judek 

-nagrobki 

66-300 Międzyrzecz 
ul. Rzemieślnicza 2 
tel. 95 741-18-92 

- grobowce rodzinne 
- parapety, okła ziny schodowe 
-kominki 

Do produkcji wykorzystujemy granity, 
marmury krajowe i importowane 

o szerokiej kolorystyce. 

Solidność, terminowość, 
niepowtarzalność wzornictwa. 

Udzielamy wieloletnich gwarancji. 
Transport na terenie województwa bezpłatny. 

Zapraszamy 

,.,.PLAST 
ADAMIAK 

PRODUCENT 

OKNA i DRZ 
z PCV i ALUMINIUM 
ROLETY, PARAPETY 

7tUv~ 
-'<~[f~? 

ISO 9001:2000 
ZN: 75.100.30271 

11lY--

Zapraszamy do siedziby firmy. 
Międzyrzecz, ul. Poznańska 106 

tel./fax 95 742 16 42 
tel. 95 742 16 43, 95 742 21 96 

www.okplast.pl; e-mail: okplast@okplast. 
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